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Išmokėjimo
PASMERKTŲJŲ SKAIČIUS 

DIDĖJA.
Maskva. — Iš Taškento gau­

ta žinia, kad Uzbeikistano teis­
mas pasmerkė mirčiai dar ketu­
ris ūkininkus už sabotažavimą 
medvilnės derliaus. Tokiu budu 
pasmerktųjų mirčiai ūkininkų 
skaičius jau siekia 20, nes šešio­
lika nuteista bėgy pastarųjų 
dviejų savaičių. Bet tai dar ne 
viskas: dar daugelis ūkininkų 
panašaus likimo laukia.

PASISAKO Už DIDELES 
REFORMAS.

Los Angeles, Cal. — Nesenai 
San Bernardino mieste kalbėjo

MAJORAI REIKALAJA 
DAUGIAU DARBŲ.

Chicago, Ill. — Praeitos sa­
vaitės pabaigoje čia įvyko 49 
didesnių miestų majorų konfe­
rencija, kurios tikslu buvo ap­
kalbėti budus, kaip pagelbėjus 
bedarbiams ir kaip pasekmin- 
giau kovojus depresiją. Plačiai 
apie esamą padėtį išsikalbėjus, 
pabaigoje konferencijos priimta 
rezoliucija, kuria reikalaujama, 
kad federalė valdžia pasirūpintų 
išleisti dar didesnes sumas pini­
gų paskolomis miestams, idant 
šie galėtų tokiu budu plačiau 
praplėsti reikiamus darbus ir 
kad pati valdžia parūpintų dau­
giau viešųjų darbų, ši sunkioji
našta nepaliekama vien pačiai naujai išrinktas Cal. valstijos 
federalei valdžiai: sulig rezo- gubernatorius, 
liucijos, l>edarbės kovojimo dar-! rinkimuose nugalėjo buvusį so- 
bais norima pasidalinti — tuos. cialistą-.rašytoją Upton Sinclair, 
bedarbius, kurie jau netinka sun 
kiems darbams turėtų aprūpinti 
valstijų ir miestų komitetai, o 
tiems, kurie gali dirbti — tin­
kamų darbų turėtų surasti pati 
federalė valdžia. Majorai savo 
rezoliucijoje taipgi pareiškia, 
kad jei tai nebus tuojau padary­
ta, tai ir pats depresijos kovo­
jimas sunkiai nukentės, šie ma­
jorų reikalavimai bus perduoti 
kongresui taip greit, kaip tik 
jis susirinks posėdžiauti gruo­
džio pradžioje.

Merriem, kuris

Savo kalboje jis pasisakė už di­
deles reformas: esą, reikėsią į- 
vesti valstijos pajamų taksus, 
įsitikinęs, kad 30 valandų, o su 
laiku gal ir 24 vai., darbo sa­
vaitė darosi neišvengtina. Esą, 
mes turime prisiimti liberali 
programą, kad prisitaikius prie 
šių laikų. Jis taipgi pritaria 
nedarbo apdraudai ir senatvės 
pensijoms, ką turėtų tvarkyti 
federalė valdžia. Tokius planus 
prieš 
Tada 
kė.

rinkimus siūlė ir Sinclair. 
Merriem Sinclair’ą smer-

New York, N. Y., Lapkričio (November) 30, 1934.

AUSTRIJOS ARMIJA PRIE 
JUGOSLAVIJOS RUBE- 

ŽIAUS.
Vienna, lapkr. 25. — Austri­

ja sukoncentravo ganėtiną skai­
čių armijos prie Jugoslavijos ru- 
bežiaus, sutraukdama kariuome­
nes iš Vienuos, Linz ir Burgen­
land apylinkių.

Iš Jugoslavijos sostinės, Bel­
grado, gaunama žinių, kad Ju­
goslavija savo kariuomenei už­
draudusi išleidimus. Tuo tarpu 
Jugoslavijoje eina dideli pasi­
karščiavimai prieš Vengriją. 
Esą, Jugoslavija dabar Vengri­
ją turėtų taip sumušti, kaip 
anais metais Serbija sumušė tą 
pačią Vengriją, šiuo syk tik lai­
mėj imas turėtų būti toks, kad 
ateity Jugoslavijos gyvento­
jams butų laiduojama tikra ne­
priklausomybė ir ateitis.

INSULL IŠTEISINTAS.
Chicago, Ill. — Lapkričio
čia pasibaigė garsioji Insull’o 

byla. Minimas asmuo anais me­
tais „visuomenei patarnauda­
mas” pardavinėjo viešųjų įstai­
gų aptarnavimo bondsus ir biz­
nį vedė per paštą-laiškai's. Biz­
nis jam „nepavykęs” ir tuo bu­
du visuomenę nuskriaudęs už 
apie $100,000,000. Užpernai, kai 
tik valdžia įsikišo į jo biznį — 
jis paspruko į užrubežį, pasiek­
damas net Grekiją, kur tūlą lai­
ką gyveno ir iš kur Amerikai 
ėmė nemaža laiko ir pastangų jį 
išgauti. Parvežtas į Chicagą, 
Insull’a*? Jbuvo kalinamas iki 
teismo, šiuo syk jis kaltintas 
daugiausia už naudojimą fede- 
ralio pašto suktiems tikslams. 
Išklausius
sull’ą ir jo šešiolika pagelbinin- 
kų išteisino, nes teisme „paaiš­
kėjo”, kad biznį jį daręs teisin­
gai ir kad tame bizny jam tik 
nepasisekę. Tačiau visas reika­
las tuo dar nesibaigia: jis bus 
skundžiamas dar už kitas papil­
dytas suktybes.

24
d.

bylą, „džiure” In-

Amerikos 
daugiau 
sportą, o

augštose mokyklose 
domės kreipiama į 
ne i mokslą. » *•

Brusselis, Belgija. — Besta­
tant didelį trobesį tarptautinei 
parodai, įiužo stogas ir užmušė 
12 darbininkų, o virš 20 darbi­
ninkų pavojingai sužeidė.

Karaliaučius. — Rytų Prūsi­
joje smarkiai plečiasi difterijos 
(šiltinės) liga. Del tos priežas­
ties kai kur net uždaryta visos

VOLDEMARAS SĖDI MA- 
RIAMPOLĖS KALĖJIME.

Mariampolės kalėjime sėdin­
tis buvęs Lietuvos ministeris 
pirmininkas Augustinas Volde­
maras dabar rašo savo atsimi­
nimus1. Pirmąją atsiminimų da­
lį jis baigė spalių mėnesio pra­
džioje. Dabar rašo antrąją da­
lį, kurią mano baigti ateinančių 
metų pradžioje.

LIETUVIŲ-LATVIŲ 
DERYBOS.
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mokyklos. Pačiame Karaliaučiu­
je priskaitoma apie 1,000 difte- 
rija susirgusių žmonių. Difteri- 
ja pradeda plėstis ir Tilžėje, 
kur gyvena daug lietuvių.

Zagreb, Jugoslavija. — Jugo­
slavijos studentai surengė dide­
lę demonstraciją prieš Italijos 
konsulatą, šaukdami „Lai gy­
vuoja Hitleris!” Del to smarkiai 
supyko Mussolinis ir dabar Ita­
lijos spauda Jugoslaviją smar­
kiai vanoja.

NUSINUODIJO SALDAI­
NIAIS.

$£00

Vol. XXV
Vokietija Rengiasi Karui

RUSIJA GELBĖS FRAN­
CIJAI.

Paryžius. — Biudžeto refe­
rentas, Leon Archimbaud, Fran­
ci jos parlamentui pranešė, kad 
sovietų Rusija pasiūlė Francijai 
savo didžiulę kariuomenę atsiti­
kime karo tarpe Francijos ir 
Vokietijos. Bet valdžios nariai 
sako, kad šis pareiškimas gali 
būti perdėtas. Jie betgi tvirtina, 
jog Rusijos ir Francijos santi­
kiai 
kios 
ims 
tarp
karinė santaika atsisteigs, t. y. 
tarp ab-ejų šalių užsimegs tvir­
ta sąjunga.

Darydamas gi pareiškimą, 
referentas pasakė: „Rusijos 
oro laivynas yra didžiausias pa­
sauly. Musų sekantis. Mes ga­
lime būti laikinai ramus įvykus 
susitarimui tarp šių dviejų val­
stybių.”

vis artėja, bet dar nėra jo- 
karinės sutarties ir kad 
gal dar dešimtį metų, kol 
Rusijos ir Franci jos prieš

VETERANAI REIKALAUS 
BONŲ IŠMOKĖJIMO.

Indianapolis, Ind. — Ameri­
kos Legiono nacionalis komite­
tas lapkričio 24 d. peržiurėjo 
praeitos konvencijos patiektus 
nutarimus, kurių svarbesnieji 
bus tuojau patiekti kongreso po 
Bėdžiui. Tų svarbesnių tarimų 
pirmoje vietoje statoma tuoj au­
tinis išmokėjimas veteranams 
bonų. Antru klausimu yra tai, 
kad valdžia rūpintųsi jau numi­
rusių veteranų pasilikusiomis 
našlėmis ir našlaičiais. Kilus 
karui — veteranai siūlosi val­
džiai su savo tiesiogine parama. 
Taipgi bus reikalaujama kon­
greso sustiprinti amerikonizaci- 
jos, imigracijos, natūralizacijos 
ir deportavimo įstatymus. ?

fRANCIJA NEMOKĖS 
KARO SKOLŲ.

Jungtinės Val- 
Franciją mokė- 
kas franeuzams

Paryžius. — 
stijos paragino 
ti karo skolas, 
yra dideliu skauduliu, kurį jie
nori nusikratyti, o jis čia vis 
pakartojamas. Bet ir šiuo sykiu 
Franci ja nemano mokėti karo 
skolas Jungtinėms Valstijoms, 
nes jai, esą, tokių pat skolų ne­
moka Vokietija. Prie to, fran- 
euzų finansiniai ekspertai pa­
reiškia, kad karo skolų mokėji­
mas sukeltų išnaujo didelę pi­
niginę netvarką visoje Europo­
je.

PARAGUAJUS DAR DU 
FORTU PAĖMĖ.

Buenos Aires, Argentina. — 
Karo lauke Paraguajui vis se­
kasi. Lapkričio 23 dieną jie pa­
ėmė dar du Bolivijos stiprius 
fortus. Ir bendrai jie savo prie­
šą smarkiai vanoja visu frontu, 
nors jos karinės jėgos yra kur 
kas silpnesnės, negu Bolivijos.

DIDELĖS SUMOS KARO 
IŠLAIDOMS.

Tokio. — Po gana ilgų ir 
rimtų ginčų, pagaliau japonų 
ministerių kabinetas patvirtino 
valstybės išlaidų sąmatą (biu­
džetą) sumoje 2,210,000,000 je­
nų. Tai didžiausias Japonijos 
istorijoje žinomas valstybės biu 
džetas. O jis toks didelis dėlto, 
kad pusė tų išlaidų skiriama ka­
ro reikalams. Kadangi numato­
ma didelis nepriteklius, sulygi­
nus su pajamomis, tai valsty­
bė išleis bondsų laidą sumoje 
700,000,000 jenų. •

JUGOSLAVIJA APSKUNDĖ 
VENGRIJĄ.

Qeneva. — Lapkričio 23 d. 
Jugoslavija padavė Tautų Są­
jungai formali skundą priešais 
Vengriją, atvirai kaltindama ją 
už karaliaus Aleksandro nužu­
dymą. Skunde pažymi, kad 
Vengrija globoja pas save tarp­
tautinius kriminalistus 
reikalauja, kad Tautų 
imtųsi akcijos priešais 
ją.

Kaunas. — Lapkričio 5 dieną 
įvyko pirmas Lietuvos-Latvijos 
prekybos derybų posėdis. Po­
sėdį atidarė Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministeris, St. Lozo­
raitis, pasveikindamas derybų 
dalyvius. Jam atsakė Latvijos 
Įgaliotas Ministeris Lietuvoje 
Sėja. Abu ministerial savo kal­
bose pabrėžė reikalą sutvarkyti 
abiejų draugingų valstybių eko­
nominius santikins abi puses pa­
tenkinančiu budu ir padaryti 
pastangų padidinti tarpusavyje 
mainų apyvartai, pasinaudojant 
galimumais, kuriuos šiam tiks­
lui plačiai teikia Pabaltijo klau­
zulė. Kalbose, be to, buvo pa­
reikšta viltis, kad palanki at­
mosfera, susidariusi po Pabalti­
jo santarvės pakto sudarymo, 
palengvins visų derybų uždavi­
nių išsprendimą.

Apsvarsčius kai kuriuos to­
lesnės derybų eigos klausimus, 
posėdis buvo uždarytas.

Nesenai Vilkavišky buvo ne­
paprastas įvykis, kuris sukėlė 
nerimą dorosios visuomenės tar­
pe. Viena miesto gyventoja, ei­
dama gatve rado saldainių dė­
žutę. Tuos saldainius jį nune­
šė pas savo seserį ir ten jais 
pavaišino mažus vaikus. Saldai­
nius valgė ir pačios moterys. 
Tuojau visiems pasidarė bloga. 
Po poros valandų didžiausiuose 
skausmuose mirė vienas mažas 
vaikas, o moterys ir kitas vai­
kas nuvežti apskrities ligoninėn. 
Kitą dieną moterys ir vaikas 
buvo vežami į Kauną. Tačiau 
vaikas pakeliui mirė, o moterys 
ir dabar dar tebeguli Kauno 
miesto ligoninėje. Padarius mi­
rusiųjų vaikų skrodimą nusta­
tyta, 
dyti 
dais, 
tuos

kokiais tikslais.

Franci jos parlamente biudže­
to reporteris Archibaud, aiškin­
damas karo ministerijos biudže­
to sąmatą, kuris reikalauja 
$376,200,000 ginklams ir kito­
kiems karo reikalams, pareiškė, 
jog jis turįs žinių, kad ateinan­
čiais metais Vokietija jau galės 
pastatyti karo lauke 5,500,000 
gerai išlavintų vyrų, kas reiš­
kia, kad dabartinė Vokietijos 
karinė mašina yra didesnė ir už 
kaizerio mašiną 1914 metais.

Nors-Vokietijai Versalės su­
tartis draudžia ginkluotis, bet 
ji tą sutartį jau senai sulaužė 
ir visais garais ginkluojasi. Mi­
nimo asmens žiniomis, Vokieti-i 
ja dabar turinti po ginklu 600,- 
000 vyrų, nepaisant to, kad Ver­
salės sutartis jai leidžia turėti 
tik 100,000 kareivių vidaus tvar 
kai palaikyti. Be to, ji turi , 
4,900,000 gerai išlavintų vyrų 
rezeA 4 ir tas rezervas gali būti . 
sumobilizuotas bėgy kelių die-

nu. Taipgi ji turi nuo 3,500 iki 
4,000 gerai išlavintų lakūnų ir 
daugybę lėktuvų, kurie yra ge­
resni ir greitesni net už Fran- 
cijos ir Anglijos lėktuvus. Tuo 
pačiu tarpu garsieji ginklų 
Krupp’o fabrikai dirba visais 
garais, gamindami didžiules ka- 
nuoles ir galingus mortarus. 
Chemikalų gi dirbtuvės dirba 
dieną ir naktį, gamindamos pa­
raką ir kitokią 
są-

Panašiai apie 
Ii jos parlamente

ministeris 
kuris pareiškė, kad 
ginkluojasi ir karui 

didžiausiu greitumu.

karinę medžią-

Vokietiją Ang- 
pasakė buvęsis 

Winstonfinansų 
Churchill, 

j Vokietija 
ruošiasi 
Tas reiškia, kad jau nepaslap- 
tis, jog Vokietija ginkluojasi. 
Jei tai daro Vokietija, aiškus 
dalykas, ginkluojasi ir kitos 
valstybės. Iš to gi ginklavimosi 
gali išsprogti antras pasaulinis 
karas.

Žąsys ir Valdininkai

ir

TAURAGĖS PUČO DALYVIŲ 
LIKIMAS.

ir todėl
Sąjunga 
Vengri-

TRUMPOS ŽINELĖS.
Carlisle, Pa.

čia esamoje pakalnėje rasta tri­
jų negyvų mergaičių kūnai. Mer 
gaičių amžius yra: 8, 10 ir 16. 
Sulig išvaizdos išrodo, jog mer­
gaitės esančios seserys, bet tuo 
;arpu nėra žinių kam jos pri­

klauso ir kokiu budu jos galėjo 
čia žūti. Kūnai, nelaimės vieto­
je buvę nuo 12 iki 72 valandų, 
kaip gydytojai spėja. Visos mer 
gaitės geltonplaukės. Ieškoma 
davinių, kaip jų kūnai čia 
rado.

Netoli nuo

atsi-

Lep- 
sau-

Paryžius. — Lakūnas 
reux lėktuvu „autogyro 
giai nusileido ant gatvės miesto 
centre. Tai pirmas atsitikimas, 
tad su lėktuvu panašiai nusi­
leista. Spėjama, kad ateity ir su 
visais lėktuvais bus galima žmo­
nėmis gužančiose gatvėse nusi­
leisti.

New Haven, Conn. — Yale 
universiteto prezidentas Angell 
pareiškė apgailestavimą, kad

kad saldainiai buvo užnuo- 
stipriai veikiančiais nuo- 

Dabar aiškinama, kad 
saldainius gatvėn numetė

STATYS RADIO STOTĮ 
KLAIPĖDOJE.

tik vie-
Tačiau 

Lietuvo-

Lietuvos ūkininkai kasmet iš­
augina po 600—700 tūkstančius 
žąsų pardavimui į užsienius. Ir 
šiemet nemažiau išauginta. Bet 
vokiečiai ir del nubiednėjimo, ir 
del santikiu pablogėjimo, šiemet 
Lietuvos žąsų neperka, o kitose 
rinkose Lietuvos gąsims dides­
nės vietos dar nesurasta. Taigi 
ūkininkai, žąsų augintojai, atsi­
dūrė labai keblioj padėty — sta­
čiai nėra kur dėti žąsis, o rei­
kia sugriebti litą-kitą būtiniau­
sioms piniginėms išlaidoms. Ir 
štai kai kas beveik šposauda- 
mas, iškėlė sumanymą — pri­
versti valdininkus valgyti dau­
giau žąsienos. Sumanymas pasi­
rodė originalus, įdomus, taigi
pradėta jį svarstyti, ir jis šian- noromis turės pirktis ir valgyti 
dien jau vykdomas. Visi Lietu- žąsis, kuomet 
vos valdininkai, maždaug nuo kitas į kišenę įriedės.

kiekvienų 50 litų gaunamos al­
gos, turi per 2 mėnesius nupirk­
ti po žąsį, mokant už nepenėtas 
po 4 lt., o už penėtas po 5 litus.

Paskelbus žąsų valgymo prie­
volę, tuojau žąsų kaina iki 5 li­
tų pakilo, o buvo nupuolusi iki 
2—3 lt. už žąsį. Tiesa, daugelis 
valdininkų turi su žąsimis rū­
pesčio. Sakysim, ką darys vien­
gungis valdininkas, kuris per 2 
mėn. turi sudoroti 10 žąsų. Ki­
ti vėl žąsienos nemėgsta. Bet 
žąsų prievolė jau vykdoma.

Lietuvos spauda pastaruoju 
laiku tiesiog užpildyta rašiniais 
ir karikatūromis apie žąsis ir 
valdininkus. Išrodo rimta ir juo­
kinga : valdininkai, noromis-ne-

1917 metais po žinomo Tau­
ragės pučo, du Lietuvos gyven­
tojai A. Daukša ir M. Atkace- 
vičius buvo pabėgę į okupuotąją 
Lietuvą ir ilgą laiką buvo Pleč­
kaičio dešiniąja ranka. Plečkai­
čio įsakymu, jie abu politiniais 
tikslais nužudė žymų Krakių 
valse, veikėją Macijauską. Ta­
čiau sąžinės graudžiam! nesenai 
jie grįžo atgal į Lietuvą, čia 
buvo suimti ir atiduoti kariuo­
menės teismui. Spalių 31 dieną 
Lietuvos kariuomenės teismas 
Daukšą ir Atkocevičių nuteisė 
mirties bausme sušaudant.

Dabar Lietuvoje yra 
na Kauno radio stotis, 
kįlant radio reikalams 
j e, atsirado būtino reikalo pa­
sistatyti antrą siunčiamąją ra­
dio stotį. Iš pradžių ji buvo ma­
noma statyti Panevėžy, vėliau 
Šiauliuose, gi dabar galutinai 
nutarta radio stotį statyti Klai­
pėdoje. Lietuvos paštų valdyba 
jau ruošiasi šios stoties ‘staty­
bai. Klaipėdoje radio stotis yra 
būtina. Daugelis to krašto gy­
ventojų turi radio imtuvus ir 
daugiau klauso Vokietijos sto­
čių, negu Kauno. Tai yra to­
dėl, kad 'Kaunas yra toliau ir 
Kauno radio stoties transliaci­
ja daug blogiau girdima.

LITVINOVAS ATVYKS Į 
LIETUVĄ.

ANT. BRUŽAS PASITRAUKĖ 
Iš „MUSŲ RYTOJAUS”.

Amerikiečiams pažįstamas re­
daktorius Ant. Bružas (jis 1931 
metais lankėsi Jungtinių Val­
stijų lietuvių kolonijose) iš 
„Musų Rytojaus” redaktoriaus 
pareigų pasitraukė. Ant. Bru­
žas, pats ilgą laiką buvęs išei­
viu svetimuos kraštuos, yra la­
bai jautrus išeivių reikalams. 
Jo įsteigtas Talkos Spaudos Biu­
ras (Tsb) jau senai tiekia išei­
vijos spaudai įdomią, teisingą 
informaciją apie Lietuvos gyve­
nimą. Dabar p. A. Bružas nori 
tam darbui dar daugiau atsidė­
ti, tą informaciją dar pagyvin­
ti.

Lietuvoje plačiai kalbama, 
kad lapkričio pabaigoje į Kau­
ną atvažiuos Sovietų Rusijos 
užsienių reikalų komisaras Lit­
vinovas. Jis Kaune laukiamas 
apie lapkričio pabaigą. Litvino- 
vo busimam^ apsilankymui tei­
kiama ypatinga reikšmė, šiuo 
faktu ypač yra susirūpinę vo­
kiečiai ir lenkai. Apsilankymas 
esąs daug reikšmingesnis dar ir 
dėlto, kad jis įvyks prieš Pabal­
tijo valstybių užsienių reikalų 
ministerių konferenciją, kuri 
bus Taline lapkričio 29—30 die­
nomis.

MINĖJO LATVIJOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS SUKAK­

TUVES.
Lapkričio 18 d. buvo Latvijos 

nepriklausomybės šventė. Ji bu­
vo plačiai minima Kaune ir Ta­
line. Į abu šiuos paminėjimus 
vyko Latvijos vyriausybės at­
stovai. Į Kauną atvažiavo latvių 
finansų ministeris Ekis, trumpą

ūkininkui litas-

Klaipėdiečiai Yra Tikri Lietuviai
Biologijos mokslai dabar iš­

aiškina ir nustato žmonių gimi­
ningumo ryšius ir giminingumo 
laipsnį. Tai yra pasiekiama da­
rant kraujo išskaldymą ir tyri­
mą. Lietuvoje universiteto me­
dicinos fakultetas tokį kraujo 
tyrimą jau bando daryti ir yra 
pasiekta visiškai gerų rezultatų. 
To fakulteto profesoriai kas va­
sarą tiria Lietuvos gyventojų 
kraujo sudėtį ir nustato jų gry-

na lietuviškumą, šitokį tyrimai 
daug padeda ir istorijos moks­
lui, kai jam reikia nustatyti, 
kuriai tautų šakai priklauso vie­
na ar kita tautelė.

laiką buvęs Latvijos ministerių 
Lietuvoje, šiais latvių vyriau­
sybės narių apsilankymais Kau­
ne ir Taline labiau sustiprinta 
visų trijų Pabaltijo valstybių 
santikiai. Kaune Latvijos ne­
priklausomybės sukaktuvės bu­
vo plačiai paminėtos. Jas rengė 
Lietuvių-Latvių vienybės drau­
gija ir Latvijos draugai.

SOCIALĖS GLOBOS 
ĮSTATYMAS.

Jau buvome pranešę, kad Lie­
tuvoje yra išleistas naujas so­
cialinis globos įstatymas. Dabar 
vėl rengiamasi Lietuvoje įsteig­
ti socialinės globos fondą, šio 
fondo pinigai butų sudaromi iš 
procentų nuo alaus ir tabako 
akcyzo, nuo prekybos ir pramo­
nės pelno mokesčio, nuo darbo 
pajamų mokesčių, nuo tarnau­
tojų atlyginimo ir tt. Tų pro­
centų per ’ metus susidarytų 
apie pusantro miliono litų.

Mums ypač įdomus yra šią 
vasarą Lietuvos universiteto 
profesoriaus Žilinsko padarytas 
kraujo tyrimas Klaipėdos kraš­
te. Šis tyrinėjimas buvo veda­
mas plačiu mastu ir davė įdo­
mių vaisių. Tuo tarpu tyrinė­
jimo smulkmenos dar neskelbia­
mos. Tačiau, kiek teko sužino­
ti, profesorius Žilinskas nusta­
tęs, kad augštaičiai yra žymiai 
sumišę su Savo kaimynais ir ty­
ras lietuvio tipas čia žymiai yra 
paveiktas kaiminiško kraujo 
priemaišos.

Daugiausiai išsilaikęs lietuvio 
tipas yra pas klaipėdiečius. Į- 
domu, kad kraujo 
visiškai patvirtina 
istorijos daviniai:

tikri lietuviai 
su vokiečiais
metu, kai vokiečių kraujas 
vadinamas vakarų kraujo

nagrinėjimą 
ir kalbos bei 
klaipėdiečiai 

ir nieko ben- 
neturi, nes

yra 
dro 
tuo 
yra
grupės, tai klaipėdiečiai, taip ir 
visi lietuviai, yra rytų kraujo 
grupės tipo.

Be to, profesorius Žilinskas 
nustatė, kad žemaičiai ir jų kai­
mynai klaipėdiečiai yra artimes­
ni latviams, negu augštaičiams. 
Toki maždaug yra profesoriaus 
Žilinsko tyrimai. Netrukus pats 
profesorius žada plačiau pas­
kelbti tikslius ir smulkius savo 
tyrimų darbus. Tsb.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARBUS SEIMO NUTARIMAS
Pereitas SLA. 38-tas Seimas ap­

saugai nariu sumokamų duoklių pa­
darė sekama nutarimų:

„Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta, kad visoį SLA. kuopos bū­
tinai privalo užsistatyti kauciją už 
savo viršininkus tokioje sumoje, ko­
kią Pildomoji Taryba nurodys. Jei 
butą galima, tai mažesnėms ir silp­
nesnėms kuopoms Pildomoji Taryba 
privalo paskirstyti kauciją mažesnė­
mis sumomis.”

Šis Seimo nutarimas yra priva­
lomas visoms SLA. kuopoms be jo­
kios išimties. Iki šiol kaucijų užsta­
tymas už kuopų viršininkus buvo tik 
Pildomosios Tarybos nutarimais ir 
parėdymais tvarkomas. Dabar Sei­
mo nutarimu įsakoma visoms SLA. 
•kuopoms būtinai užsistatyti kauciją 
už savo viršininkus. Akyvaizdoje 
tokio Seimo nutarimo Pildomoji Ta­
ryba neturi teisės nei galios paliųo- 
suoti SLA. kuopas nuo pildymo šio 
nutarimo.

Jei kurios kuopos neišpildys šio 
Seimo nutarimo, tokias kuopas Pil­
domoji Taryba gali bausti. Gali pas­
kaityti reikalingą premiją už kau­
cijos užstatymą privalomomis kuo­
poms duoklėmis ir jei kurios kuopos 
tokių duoklių neužsimokėtų, jos ne­
tenka savo teisių prie atstovybės 
Seime ir kitaip skaitytus! ne pilnai 
geram stovyje, kaip tatai nurodo 
konstitucija sumažinimą, teisių nepil­
nai užsimokėjusioms duokles kuo­
poms.

Paleiskim, kad Pildomoji Tary­
ba kiek švelniau pažiūrėtų į kuopų 
neišpildymą šio Seimo nutarimo, tai 
pažvelgkim kokią tuomet atsakomy­
bę pačios kuopos pasiima. Sakysim, 
•kuopa atsisako užstatyti kauciją už 
savo viršininkus, kuriems nariai pil­
niausiai pasitiki ir kuriems ištikro 
galima pasitikėti. Bet štai kuopos 
viršininką ištinka nelaimė: jis žūsta 
bent kokioj katastrofoj ar staiga 
miršta ir jo globoje buvę SLA. narių 
sumokėtos duoklės ir kuopos pinigai 
žūsta. Tokiu atveju be jokio išsisu­
kinėjimo, artimiausiam kuopos susi­
rinkime nariai privalėtų išnaujo žu­
vusias duokles sumokėti. Tokiu at­
veju Pildomoji Taryba negalėtų da­
ryti kuopai jokių palengvinimų ar 
bent kokią pagelbą suteikti. Kuomet 
narių sumokėtos duoklės žūsta nepil­
dant konstitucijos patvarkymų ar 
Seimo nutarimais parėdymų duoklių 
apsaugojimui nuo pražuvimo, tuo­
met visi tokios kuopos nariai yra ly­
giai atsakomingi ir kalti už sumokė­
tų duoklių pražudymą. Tokiu atveju 
Pildomąja! Tarybai nelieka kitos iš­
eities, kaip tik pareikalauti narius 
antru katrų žuvusias duokles sumo­
kėti.

Todėl SLA. kuopoms bus visa­
pusiai saugiau, kuomet jos išpildys 
Seimo nutarimą ir užstatys kauciją 
už savo virsiuinkus. Neturime ma­
žiausios abejonės, kad visos SLA. 
kuopos tai padarys ir šia proga mi­
nėtą Seimo nutarimą priminėm tik 
dėlto, kad kuopos savo priešmeti- 
niuose susirinkimuose galėtų jį pri­
siminti ir nutartų užstatyti kaucijas 
už savo viršininkus. Kadangi kaucijų 
užstatymui premiją reikia mokėti 
taip vadinama „flat rate” — tokia 
pat premija už $1.000, kaip ir už 
$200, tai Seimas įsakė Pildomąja! 
Tarybai bandyt susitarti su kaucijų 
kompanija, kad butų galima $1,000 
kauciją paskirstyt trim ar keturiom 
mažesnėm kuopom, kad joms nerei­
kėtų pilnos premijos už $1,000 mo­
kėti. Šitą reikalą svarstė pereitas 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
ir įgaliojo SLA. Prezidentą ir Sek­
retorių šiuo reikalu pasirūpinti.

Pagaliau, Seimo nutarimas nu­
sako, kad kuopos privalo užsistatyti 
kaucijas tokioje sumoje, kokią Pil­

domoji Taryba nurodys. Praeities 
prityrimai jau įrodė, kad kuopos 
permažas kaucijas už savo viršinin­
kus užstatydavo. Net ir prie dabar­
tinės vienodos premijos sumos už 
kaucijas tūlos kuopos išpildomose 
aplikacijose reikalauja kaucijų kom­
panijos atsakomybės žymiai mažes­
nėmis sumomis, negu jų mokama 
premija leidžia. Kiekviena kuopa, 
užsimokėdama nustatytą premiją, 
gali reikalauti iš kaucijų kompani­
jos atsakomybės iki $1,000. šią su­
mą padalindamos atatinkama pro­
porcija tiems kuopoms viršininkams, 
kurie globoja narių sumokamas 
duokles ir kitokį kuopos ir Susivie­
nijimo turtą.

Taigi Seimo nutarimas įsako 
Pildomąja! Tarybai nurodyti kuo­
poms kokiomis sumomis jos privalo 
už savo viršininkus kaucijas užsta­
tyti ir kuopoms įsakoma tokius Pil­
domosios Tarybos nurodymus pildy­
ti. Praeities riša eilė įvykių įrodė, 
kad niekuomet negalima būti per ‘ 
daug atsargiems su narių duoklių 
apsaugojimu kuopose. Visa eilė pa­
sišventusių, nuoširdžių ir sąžiningų 
veikėjų pateko į narių duoklių pra­
žudymo pinkles ir organizacijai tūk­
stančius dolerių nustolių padarė. 
Ateityje to reikia vengti.

----- o-----
PATOBULINTA SISTEMA •

Pereitas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas padarė labai svarbų 
patobulinimą ir palengvinimą SLA. 
nariams gauti pirmo mortgičio pas­
kolas iš Susivienijimo. Seniaus bu­
vo laikomasi netikslios sistemos 
mortgičių teikimo srityje. Buvo skel­
biama vardai ir pavardės, bei nuosa­
vybių adresai ir tokių paskolos pra­
šytojų, kuriems Pildomoji Taryba 
rado negalimu paskolas suteikti. To­
kiu budu neigiamai atsiliepdavo to­
kia publikacija į paskolos prašytojo 
nuosavybės vertę ir todėl kiekvienas 
vengdavo kreiptis į Susivienijimą 
paskolos prašyti, kuomet galėdavo 
paskolą gauti kitose finansinėse į- 
staigose.

Šita netikusi sistema tapo pa­
keista 1933 metų pabaigoje ir atme­
tami paskolų prašymai Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų protokoluose 
buvo pradėta žymėti tik numeriais, 
neminint paskolos prašytojo pavar­
dės ir jo nuosavybės adreso. Dabar 
Pildomoji Taryba dar toliau žingsnį 
žengė. Pirmiausiai suprastino pas­
kolų teikimo procedūrą ir kartu įga­
liojo Sekretorių sulaikyti nuosavy­
bės įkainavimą, jei jis matytų, kad 
prašomos paskolos del bent kurių 
priežasčių nebus galima suteikti. Ži­
noma, kiekvienas paskolos prašymas 
bus raportuojamas Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui. Tokiu budu ap­
saugoj amas paskolos prašytojas nuo 
bereikalingų išlaidų nuosavybės įkai­
navimo reikalu, kurias paskolos pra­
šytojas turi padengti.

Toliau, Pildomoji Taryba nuta­
rė sumažinti nuošimčius už paskolas 
tokiais atvejais, kuomet iš SLA. pas­
kolą ėmęs nuosavybės savininkas 
punktualiai ir pilnai apmoka mies­
tui taksus, nuošimčius už paskolą ir 
kitas nuosavybės obligacijas. Tokis 
skolininkas mokės Susivienijimui tik 
5-tą nuošimtį už paskolą. Tačiau tie 
skolininkai, kurie savo nuošimčių 

j už paskolą punktualiai nemoka, arba 
užvilkina taksus miestui ir kitų nuo­
savybės obligacijų apmokėjimą vil­
kina, turės už paskolas mokėti ori­
ginaliai sutartą 6-tą nuošimtį.

Vadinasi, netik suprastyta ir 
palengvinta procedūra paskolų ga­
vimui, apsaugojant paskolos prašy­
tojo nuosavybę nuo neigiamos pub­
likacijos, bet dar ir nuošimtis už 
paskolas numažinamas. Beabejonės 
šiuo palengvinimu naudosis risi tie 
SLA nariai, lęurie gali gauti pasko­
las by finansinėj įstaigoj ir kurių 
paskolos yra saugiu ir Susivieniji­
mui naudingu investmentu. Su­
prantama, ne kiekvienu atveju gali­
ma paskolos ieškotojo prašymą pa­
tenkinti. Šiandie Susivienijimas tu­
ri būti atsargus su investmentais ir 
tik pirmos klasės mortgičiams pas­
kolas tegali duoti. Todėl SLA. na­
rių pirmos klasės mortgičiams vieta 
Susi vienijime su abipusia nauda: 
Susivienijimui ir paskolas iman- 
tiems nayiams.

FAŠIZMO ŽYGIAI AMERIKOJE
Šiomis dienomis generolas Suf­

leris iškėlė viešumon labai įdomias 
Amerikos pelnagaudų pastangas. 
Jis pranešė kongreso komisijai, kad 
tūlas laikas atgal New Yorko Wall- 
stryto brokeriai pasiūlė jam tris 
milionus dolerių ir prašė, kad jis va­
dovautų pusę miliono karo veteranų 
kariuoih'enę, kurios tikslu yra nu­
versti teisėtą Amerikos santvarką ir 
įkurti diktatūrą.

Tokios piniguočių machinacijos 
išrodytų lyg ' perdaug fantastišku 
išmislu, nes rodos niekas ir nema­
no, kad šiandie Amerikoje butų rim­
tai siekiama bent kokios grupės dik­
tatūrą įkurti. Bet į tuos gen. But- 
lerio pranešimus net rimti dienraš­
čiai dėmesio atkreipė ir visu rimtu­
mu komentuoja tas piniguočių pas­
tangas. Mat niekam nėra paslapti­
mi, kad visko galima tikėtis iš beso­
čiu pelnagaudų, kuriems gyvenime 
nėra nieko brangaus ir neliečiamo 
by tik dolerių kuodaugiau galima 
prisigaudyti.

Tūlas laikas atgal visam pa­
sauly pagarsėjęs finansų reikalams 
skirtas žurnalas „The London Eco­
nomist” tiksliai ir įtikinančiai pa­
aiškino, kad fašistinis judėjimas iš- 
kįla ne dėlto, kad demokratija griū­
va, bet dėlto, kad ji pradeda rodyti 
ženklus efektingo funkcionavimo. 
Wallstryto piniguočių fašistinės pas­
tangos kai kartas šitas išvadas pa­
liudija. Kuomet musų krašto de­
mokratinė santvarka visuomenės in­
teresų spiriama pradėjo apriboti ke­
lių piniguočių neribotas privilegijas 
viso krašto naudai, tai galingi pini­
guočių interesai pradėjo kraštą bau­
ginti raudonu komunizmo baubu ir 
visomis galimomis priemonėmis sie­
kia sunaikinti demokratinę santvar­
ką. Jie labai norėtų paversti visą 
Ameriką Pennsylvanijos kompani­
jos valdomu miesteliu, kuriame risi 
ir viskas yra kompanijos kontrolėje 
ir niekas neišdrįsta prieštarauti vi­
sagaliams miestelio bosams.

Gen. Butleris užsitarnauja pa­
gyrimo už iškėlimą viešumon šito 
Wallstryto piniguočių suokalbio 
prieš musų krašto santvarką. Dabar 
pareiga kongreso komisijos visus 
suokalbininkus susekti ir atsakomy­
bėn patraukti.

---- -o-----
NEDARBO APDRAUDA

Neveltui lietuviškas priežodis 
sako, kad nėra to blogo, kuriame ne­
būtų ir gero. Vos keturi metai at­
gal, kuomet dabartinė ekonominė 
depresija buvo prasidėjus, niekas ne­
drįso net pamislyti, kad Jungt. Val­
stijų prezidentas kada nors rūpinsis 
įvedimu net tokių socialių reformų 
kaip nedarbo, senatvės ir nesugalė- 
jimo apdrauda.

Šiandie, tačiau; niekas nesistebi, 
kad prezidentas Rooseveltas planuo­
ja ir tariasi su organizuotų darbi­
ninkų vadais ir to reikalo žinovais, 
kaip efektingiau ir sėkmingiau butų 
galima įvesti tas sociales reformas. 
Spėjama, kad sekamoj kongreso se­
sijoje bus įnešta sumanymas, siūlan­
tis įvesti federalį nedarbo, senatvės 
ir nesugalėjimo apdraudos įstatymą. 
Tuo reikalu prezidentas Rooseveltas 
su įvairiais ekspertais stropiai dar­
buojasi.

Pergyvenamas sunklaikis apver­
tė augštyn kojomis konservatizme 
suklimpusį Amerikos gyvenimą. Kas 
trys, keturi metai atgal išrodė neį­
manomu dalyku Amerikoje, tas šian­
die visai be jokių painiavų įveda­
ma gyvenimam Amerikos galingi! pi­
niguočių interesais paremtas konser­
vatizmas tirpsta kaip sniegas pava­
sario saulei užkaitus. Jis tirpsta 
kaitinamas ekonominio sunklaikio, 
kurio sudarymui daugiausiai pasi­
tarnavo tas pats kapitalistinis kon­
servatizmas.

Amerikos gyvenimas, ekonomi­
nio sunklaikio. pastūmėtas žymiai 
pirmyn socialių reformų keliu, jau 
negrįž atgal į tą sustingusį kapita­
listinį konservatizmą, kad ir pilniau­
siam žydėjime gerbūvio laikai su­
grįžtų. Nužengtas žingsnis pažan­
gos keliu, kuomet to pats gyvenimas 
reikalauja, niekuomet neatžengia- 
mas atgal. Šiandie Amerika stovi 
svarbių socialių reformų kryžkely.

APMARINIMO VAISTŲ VARTOJIMAS 
LAIKE GIMDYMO.

ŽMONIŲr SVE1[ 1K A 1r a
Šį skyrių veda DR. L B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduot

reikia siųsti 
u antrašu.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

Apmarinimą chirurgijoje ir medicinoje var­
tojama’ daugelyje atsitikimų, bet aš čia turiu 
mintyje tik apie toki apmarinimą, kurį vartoja 
prityrę gydytojai laike gimdymo.

Apmarinimo vaistą prie kūdikių gimdymo 
pradėjo vartoti pradžioje devynioliktojo šimt­
mečio. Pirmas apmarinimo vaistą pavartojo J. 
Y. Simpson’as 1847 metais. Tokį apmarinimo 
vaistą, kuri jis pirmiausiai pavartojo, vadino 
ETHER AS. Tai yra .bespalvis skystimas, kurs, 
bonkai atidarius, greitai išgaruoja ir yra varto­
jamas, kaip augščiau minėjau, laike gimdymo 
ir kitokių operacijų. Tačiau tolesnis tyrinėjimas 
parodė, kad etheras ne visai atsako prie gim­
dymo; tai tas pats išradėjas susekė, kad kitas, 
panašus į etherą, vaistas yra daug tinkamesnis, 
todėl jis neužilgo ėmė vartoti kloroformą, nes 
jis veikia daug greičiau už etherą. Tai yra sun­
kus ir bespalvis skystimas, vartojamas apma- 
rinimui laike gimdymo.

Laike gimdymo vartojama nemažai įvairių 
apmarinimo vaistų, bet apie kitus tos rųšies 
vaistus pakalbėsime paskui, o dabar trupučiuką 
pagvildensime augščiau paminėtų vaistų tinka­
mumą laike gimdymo, nors, teisybę pasakius, 
tiedu vaistu mažai kuo skiriasi, vienas nuo kito: 
turi tokią pat veikmę ir tik vienas veikia grei­
čiau, negu kitas. Tačiau prie gimdymo tan­

kiausiai vartoja kloroformą, nes tai yra saugiau­
sias amparinimo vaistas tokiame atsitikime.

Kiekvienas sutinka, kad ethero ar klorofor- 
mo anestetikas yra tai vienas skausmų praša- 
linimui vaistas, bet ne visi sutinka, kad jis butų 
vartojamas prie kiekvieno gimdymo, ypatingai 
laike sunkaus gimdymo. Septyniolika metų at­
gal aš parašiau straipsnį tuo pačiu antgalviu, 
kaip ir šis straipsnis, kuriame aš pasakiau, kad 
yra labai svarbu žinoti laikas, kada būtinai rei­
kia vartoti anestetiką.

(Daugiau bus)

DUSULYS.
Du Metropolitan Life kompanijos tyrinėto­

jai, Dublinas ir Markasa, nesenai pabaigė tyri­
nėjimą apie 1,503 vyrų ir 323 moterų mirčių nuo 
taip vadinamo dusulio.

Tiedu tyrinėtojai nusistebėjo, kaip pagal 
Jungtinių Valstijų vyrų mirtingumo lentelės 
27.4 nuošimtis daugiau numirė, nei paprastai 
privalėjo. Bet ne visi tie mirimai paėjo nuo du­
sulio.

Akyvaizdoje šitų statistiškų žinių jie pa­
reiškė, kad 1) dusulio liga palyginamai mažai 
svarbos teturi iš atžvilgio į mirtingumą, bet 
2) ja sergantieji tankiai suserga širdies ligomis 
2 ir trečdalį sykių tankiau, nei paprastai, tan­
kiausiai pačios širdies raumenų liga (myocardi­
tis), 3) ji paskatina prie kvėpavimo sudėjimo li­
gų, kaip numirimų nuo influenzos ir plaučių už­
degimo nuo 21/* iki 3 sykių daugiau, negu pa­
prastai. Dr. L B. Bronušas.

Hitlerizmo Filosofija
Vienoj savo prakalboj, Herr 

Goebbels, Vokietijos propagan­
dos ministeris, nupiešė hitleri­
nę doktriną sekančiai:

„Mes realizavom idealą, už 
kurį Hohenstaufen valdonai 
maršavo prieš Italiją; idealą, už 
kurį Liuteris prikalė savo tėzį 
prie Wittenbergo bažnyčios du­
rų; idealą, kurs padrasino Frid- 
rikį Didįjį ir jo granedierius, 
už kurį Bismarkas tris kartus 
sukėlė karą, už kurį ' milionai 
musų kareivių mirė pereitam 
kare.”

Ir todėl mes pamatom, kad 
politika Hitlerio nacionalio so­
cializmo, kurs pretenduoja būti 
inovacija, tėra vien vėliausias 
senos tradicijos 'simptomas. Jis 
yra tas, kas išaiškina nazių sie­
kinius, didžiausios gyventojų da 
lies besi jungimą ir subrendimą 
visų tų, kurie yra pripratę prie 
senos prūsų dvasios — jaunimo 
pasišventimas.

Mes dabar matom, kad hitle- 
rizmas nėra vien emocinis išsi- 
veržimas, bet politinis gabalas, 
artimai sujungtas su istorinė­
mis Pan-Germanizmo dogmo­
mis.

Ateities istorikai apkvaitintai 
stebėsis iš iliuzijos ir suklydimo 
dvasios, kuri valdė Europą be- 
rišant vokiečių klausimą nuo 
pat karo užbaigos. Musų nuo­
monė apie Vokietiją buvo pa­
matuota paliudijimu protinges­
nių vokiečių tipų, kuriuos mes 
sutikom kaipo internacionalus 
ir poetus. Jie yra realybėj izo­
liuoti tipai, kurie perstata tik 
save. Vokiečių tauta tebėra žmo 
nėmis, kurie laukė komandos ir 
komandieriaus, kad juos paro­
dytų jų tikroj spalvoj. Hitleris 
sukomandavo ir pasirodė esąs 
kompetentingas komandierius.

Nebuvo priežasties kodėl Eu­
ropa privalėjo liktis prigauta 
delta, kad ji užbaigė karą, ku­
ris galėjo būti paskutine Euro­
pinės civilizacijos katastrofa.

* * *
Tautinė ir antifraneuzinė Vo­

kietijos dvasia išsiplėtojo XVIII 
šimtmety. Iki pat vėlesniųjų 
Voltairės dienų, vokiečių rašy­
tojai kalbėjo apie Franciją su 
pagarba ir lipšnumu.

Klopstock išgarbino vokiečių 
pietizmą; Lessing pradėjo kovą 
prieš franeuzų literatūros įta­
ką: atakavo Corneille, iškoliojo 
LaFontaine ir neprielankiai kal­
bėjo prieš Voltairės teatrą.

Hender nuėjo dar toliau. Jis ne­
tik neapkentė Franci jos, bet 
jis sukurė tautinio intelektu­
alizmo sistemą. Prieš franeuzų 
discipliną, prieš protą ir gabu­
mus, • jis advokatavo lyrizmo 
galios teorija, gamtos tamsių 
spėkų išaugštinimu, žiaurios ir 
melodramatinės apeliacijos ap­
gynimu.

Tai nebuvo vien literatinis 
konfliktas. Tai buvo filosofinė 
ir moralinė opozicija. Tai buvo 
pastangos pakeisti klasinę tvar­
ką ir įvesti naują tvarką — Ro­
mantizmo ekspresiją.

Franeuzų literatūra, savo 
svarbiausiose srityse, visuomet 
buvo sujungta su tvarkos ir mo­
ralybės sentimentais. Vokiečių 
mintis nesutinka su tuo ir jun­
giasi su Panteizmu ir Materia­
lizmu.

Franeuzų XIX šimtmečio -ra­
šytojai tam nesipriešino. Nors 
jie nesigėrėjo tuomi, kas buvo 
garbinama vokiečių literatūroj, 
bet jie lenktyniavo išgyrimo 
kraštutiny.bių pasiekimui. Kada 
Prūsija sumušė Austriją Sado- 
voj 1866 m., didesnioji franeu­
zų nuomonės dalis priėmė įvykį 
džiaugsmingai ir Bismarkas bu­
vo laikomas liberalu. 1893 me­
tais brošiūra išspausdinta Vo­
kietijoj vaizduoja 1950 m. di­
dingą Centralinę Europą, bu­
siančią vokiečių valdžioj ir api­
mančia žydus, slavus, Olandiją. 
Belgiją, vokiečių Šveicariją, 
Luxenburga, Austriją ir Fran- 
cijos bei Rusijos dalis.

Kokio principo pagrindu šita 
pranašystė, skelbiama ? Principu 
galios, kuri padaro tiesą. Ger­
manizuoto anglo, -Houston Ste­
wart Chamberlaino, pagarsėju- 
sioj knygoj vokiečiai yra persta 
tomi kaipo baltosios rasės iš­
rinktieji ir jiems pripažįstama 
teisė antmesti savo civilizaciją, 
savo religiją ir kalbą kitoms 
Europos tautoms pasaulio civili­
zacijos naudai. Tai yra tikriau­
sias hitlerinis programas: ger­
manizmas, antisemitizmas ir 
antilatinizmas. Europa prieš 
1914 metus aklai atsisakė įti­
kėti, kad vokiečių tauta persi­
sunkus tomis idėjomis, šiandien 
tas aišku.

* * *

Europinis internacionalizmas 
liko didžiai apviltas. Šiam dės­
niui mes turime didžios vertės 
paliudijimą. Štai yra teisinga 
ir rimta knyga, kurią socialis­

tas Karolius Andler, gerai paži­
nodamas Vokietiją, atspausdino 
ir dedikavo savo draugui, Lu­
cien Herr’ui. Andleris aiškiai 
ir ryškiai pasakė, kad vokiečių 
socialistai stengsis toliau palai- 
ikyti savo valdžios militaristinę 
•sistemą bei politiką.

Tas buvo pilnai patvirtinta 
1913 metais. Tais metais vo­
kiečių kabinetas prašė Reichsta­
go finansų komisijos, kurioj bu­
vo daug socialistų, pridėtinės 
subsidijos ginklavimosi reika­
lams, numatydamas neišvengia­
mą karą. Socialistai sutiko pa­
didinti subsidiją su ta išlyga, 
kad taksos butų uždėtos tik ant 
industrijos, be jokių tiesioginių 
mokesčių darbininkų klasei.

Senas socialistas Pebelis pa­
reiškė: „Nelaiminga Vokietija 
turi apsvarstyti išorinės agresi­
jos galimybes. Visuotinam Eu­
ropos karui kilus, pati tautos 
gyvastis liktus pavojuj. Tokia 
padėtis ne vien pateisina, bet ir 
būtinai reikalingu padaro, kad 
mes turim apsiginkluoti iki pas­
kutinio vyro”.

Kraštutinis vokiečių tautos 
galios misticizmas, gimęs Vo­
kietijoj XVIII šimtmety ir iš­
plėtotas XIX 'šimtmety, savo 
augštumos pasiekė 1914 metais, 
kuomet Vokietija rišosi užka­
riauti Europą, kad ją valdyti 
sulig nustatytų planų. Nors tas 
užsimojimas baigėsi katastro- 
fingai patiems vokiečiams, liet 
jie vis neatsisako to misticizmo.

Hitlerio pasirodymas yra toli­
mesne tąsa tų siekių, kuriuos 
pagimdė vokiečių įsikalbėtas 
misticizmas, kad jie turi negin­
čijamą teisę ir galią Europą 
valdyti. Tokie vokiečių siekiai 
turėtų pažadinti Europos tautas 
išsiblaivyti iš jų lipšnumo Hit­
lerio komanduojamai Vokietijai.

Budrikas.

Puikios Mintys
Kokietės širdis yra lyg rožė, 

kurios lapus mylėtojai trina ir 
palieka vien spyglius vyrui.

* ♦ *
Graži moteris su prakilnaus 

vyro ypatybėmis, yra tobuliau­
sias daiktas gamtoj.

* ♦ *
Moteris, kuri studijuoja veid­

rodį mažai dėmesio tekreipia į 
gavo širdį. 

* *
Grožis nuvysta; dora yra ne- 

maringa.
V. J. B.
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J A UN IMO K E L 1 A I 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol iannas. o broli. sSk pasėlio erodas 
Ir dirvos nepleiski! Tootnei, kada jaasi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vein jok prie darbo: ne sesi, ne pianai.

Kol Jaunas, o Broli!
Jaunatvė nėra keno nors monopoli­

zuota nuosavybė. Jaunatve džiaugėsi 
senesnieji, kad jie jauni buvo; jaunatve 
dabar džiaugiasi visi jaunieji. Jaunatvė
— žmogaus gyvenimo laikotarpis. Visi 
buvome jauni. Daugelis dabar jais esa­
me. Bet ar visi tą laikotarpį tinkamai 
išnaudojome ir supratome? Ar visi tas 
saulėtąsias savo gyvenimo dienas tinka­
mai praleidome? Ar visi jomis reikiamai 
pasinaudojome ? Pasižiūrėkime.

Mano pažįstamas šešių dešimtų me­
tų Jurgis irgi buvo jaunas. Jis tuomet 
į gyvenimą, kaip sakoma, švilpaudamas 
žiurėjo. Jis, kaip tas žiogelis vasaros me­
tu, smagiai čirškėjo ir dienas leido. Ko­
kios dienos jo laukia ateity, kad netru­
kus prasidės ir žiema — Jurgis nepaisė. 
Jis manė, kad visuomet taip bus, kad nie­
kuomet nereiks gyvenimu rūpintis, kad 
kas nors — tėvas ar motina — jam viską 
suteiks. Jurgis turėjo progos mokytis— 
nesimokė. Jis galėjo tapti profesionalu
— juo netapo. Jis galėjo būti geru, pa­
vyzdingu žmogumi — tokiu būti nepasis­
tengė. Visa kas jam rūpėjo, tai smagus 
laikai, dykavimas, tinginiavimas. Jis ne 
tik ko, bet ir jokio amato neišmoko.

Prašvilpė jąunos dienos. Praėjo tas 
saldusis gyvenimo laikotarpis. Atsikvo­
šėjo Jurgis tik tuomet, kai gyvenimo sun 
kenybės jį prie žemės pradėjo spausti; 
kada jau reikėjo dirbti, didelę šeimą mai­
tinti ir auklėti; kada vargeliai ir akis išė­
dė. Prašvilpus jaunatvei — šviesesnės 
dienelės Jurgis niekad nematė. Vargo ir 
skurdo, skurdo ir vargo. Ir tik baigda­
mas savo sunkųjį gyvenimą, Jurgis pri­
simena jaunatvę, kuomet galėjo viskuo 
tapti, bet netapo. Tik dabar prilenkta 
prie žemės galva, Jurgis dejuoja: „Kol 
jaunas, o broli — stengkis jaunatvę iš­
naudoti taip, kad senatvėje butų kuo pa­
sigėrėti. Kol jaunas, o jaunuoli — nau­
dokis visomis tų dienų progomis: moky­
kis, švieskis, siek geresnio, prakilnesnio, 
tobulesnio gyvenimo; stengkis būti net 
geresniu, negu tavo tėvas buvo. Stengkis 
būti naudingu ne tik sau, bet ir vi­
sai žmonijai! Išmok dirbti tokius darbus, 
kuriais galėtų pasigėrėti ir tavo artimie­
ji, tavo viengenčiai, visa žmonija ir kad 
pačiam butų smagu šiame sviete gyven­
ti.”

Prie šių Jurgio pareikštų žodžių aš 
nieko nepridėsiu. Kreipiu tik kiekvieno 
jaunuolio domę į jaunatvę, į tas dienas, 
kuriose gyvenant reikia sėti pasėlio grū­
dus, kad sulaukus senatvės butų galima 
gerus vaisius piauti. Jaunuoli, išnaudok 
savo jaunų dienų progas! Išnaudok taip, 
kad kaip mano minimam Jurgiui visą gy­
venimą nereiktų kentėti.

Jaunuolis K. J.

Jaunime, Taupyk!
Visas pasaulis gyvena sunkius eko­

nominius laikus. Tie sunklaikiai paliečia 
ir mus, jaunuolius, nes musų tėvai neuž­
dirba tiek, kiek seniau uždirbdavo.

Gyvenant sunklaikiuose, tenka vi­
siems susispausti, mažinti išlaidas, kitaip 
sakant, būti taupesniais. Teisybe, lietu­
viai niekad nebuvo perdaug išlaidus; net 
ir geraisiais laikais musų tėvai mokėjo 
gyventi ir centą prie cento krauti. Tai 
yra brangintina musų tėvų ypatybė. Da­
bar jie geriau pasilaiko, negu daugelis 
svetimtaučių, kurie diena iš dienos gyve­
no. Bet vistik daugelis jaunuolių į sun­
kią tėvų padėtį neatsižvelgia ir dažnai 
juos savo bereikalingomis išlaidomis ap­
sunkina; tokiomis išlaidomis, be'kurių ga­
lima apsieiti.

Vaikus auklėti ir užlaikyti yra tėvų 
pareiga. Bet tai nereiškia, kad tėvai vai­
kams turi duoti visa, ko jie ir bile kada 
užsimano. Kada tėvai neturi žymesnių 
pajamų — vaikai turi į tai atsižvelgti ir 
stengtis savo išlaidas mažinti. Pirmiau­
sia jaunimas turėtų atsisakyti nuo tokių 
išlaidų, kurios yra tiesiog kenksmingos 
sveikatai. Rukymu ir svaiginančių gė­
rimų jaunimas visai neturėtų užsiimti. 
Juk glima ir net sveika be to gyventi. 
Kai kas galėtų pasakyti, kas čia tokio, 
jei jaunuolis gavęs iš tėvo pinigų pakelį 
cigaretų nusiperka ar kokį pusdolerį su

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
log menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

savo draugu* prageria. Ir tiesa, vienam 
kartui neišrodo daug. Bet jei tai pasi­
kartoja dažnai — didelės pinigų sumos 
susidaro. Per metą laiko sūnūs iš savo 
tėvo kišenės pusętiną sumą pinigų ištrau­
kia. O juk visai bereikalingai!

Ypač į tai turėtų atsižvelgti tokie 
jaunuoliai, kurie eina mokslus, kuriems 
tėvai jau ir taip nemaža pinigo išleidžia. 
Jaunimas, prie to, galėtų apsieiti ir su 
pigesniais rubais. Vis tai gelbėtų tėvui 
lengviau sunkią naštą nešti.

Jaunime, sek savo tėvų pavyzdį — 
taupyk kiek galėdamas, kad pagelbėjus 
savo tėvams ir podraug sau įsigyvenusį 
sunklaikį pergyventi. X.

KAIP PRABĖGO STAIGA...
Kaip prabėgo staiga
Ta jaunatvės diena
Iš nežinomo užklydusio krašto
Bepaliko tiktai
Vien raukšlėti veidai
Ir... nunešti gyvenimo naštą.

Ach, daluže, karti
Gal mirtis jau arti
Tiek man rodos nebreiks kiek reikėjo;
Kas praėjo pražus
Ir aidužio nebus,
Kad gyveno čia jaunas, kentėjo...

Paulius Gaubys.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
YOUNSTOWN, OHIO. 

Smagus Koncertas.

SLA. 157 kuopos pastangomis tapo sureng­
tas gražus koncertas naudai Rožės Lukoševi- 
čiutės, tęsimui dainavimo mokslo. Parengimas 
atsibuvo sekmadieny, lapkričio ii d., Lietuvių 
Progresyvio Kliubo salėje. Programą išpildė 
pati Rožė Lukoševičiutė, labai maloniai sudai­
nuodama įvairių dainų keletu atvejų. Jai padė­
jėjais programo išpildyme buvo Elsie Sedariu- 
tė, iš Akrono, Akrono operos narė, kuri taip 
pat pora atvejų gražiai padainavo lietuviškai, 
ir vieną populiarę rusišką dainą, „Očy Čiorny- 
ja”. Darata Kodžiutė, jauna mergaitė, pasa­
kė gražias eiles pritaikintas Rožei. Rožės jau­
na sesutė taip pat padainavo vieną -gražią dai­
nelę, „Aš Lietuvaitė”.

Muzikalę programo dalį atliko clevelandie- 
čiai, „Dirvos” radio programtj muzikantai. Vin­
cas Vaitinas, gitara ir burnine armonika, ir K. 
Yurgelis akordeonu. Jų muziką publika la­
bai mėgo, taigi abu vaikinai ir nepagailėjo jos 
— drožė pasimainydami ir abudu krūvoje.

Programą atidarė vienas vietinių veikėjų, 
paaiškindamas apie to vakaro tikslą. Jis per­
statė pakalbėti buvusį karo veteraną, miesto po­
licijos narį, Joną Doingą, kuris kalbėjo apie 
karo paliaubas, kadangi tai buvo 16 metų su­
kaktuvės nuo pasibaigimo pasaulinio karo. Jis 
kalbėjo angliškai, paprašydamas publiką atsis­
toti pagerbimui žuvusių kareivių. Pabaigęs sa­
vo kalbą, jis perstatė programo vedėju Cleve- 
lando veikėją Joną Jarų, kurs labai nuosekliai 
vedė programą, pritaikydamas kalbas, dainas 
ir muziką.

„Dirvos” redaktorius K. S. Karpius ir in­
žinierius Petras Skukas, „Youth’s Forum” re­
daktorius, pasakė trumpas, tam vakarui pritai­
kytas kalbas. '

Kadangi oras buvo labai netikęs, nes visą 
dieną buvo dargana, snigo ir lijo, žmonių at­
silankė neperdaugiautia, bet kurie atsilankė bu­
vo programų patenkinti. Buvo atvažiavusių sve­
čių iš apylinkių vietų, ir-atsilankė Akrono Drau­
giško Kliubo apie desėtkas narių.

Po programo tęsėsi šokiai iki vėlumos.
Panelė Rožė Lukoševičiutė koncerto rengė­

jams, programo pildytojams ir atsilankiusiai 
publikai taria širdingą ačiū.

Savas.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

PELELIŲ PASAKA.
Pas tulus žmones virtuvėje buvo ne­

didelis urvelis. Tame urvely gyveno dide­
lė, riebi pelė. Ji rankiojo nupuolusius nuo 
stalo trupinėlius ir į urvelį vaikams ne­
šiojo. Turėjo ji trejetą vaikučių. Juos 
šėrė ir augino tame urvely. Kai vaike­
liai jau paaugo, pelelė ir toliau bėginėjo, 
ieškodama peno. Vieną kartą ji, išbėg­
dama tarė:

— Tupėkit, vaikeliai, urvely ramiai, 
kol aš sugrįžšiu. Nelandykite niekur, nes 
galite susitikti rainą katinėlį, kuris daž­
nai čia slankioja. Aš jo privengiu ir jus 
jo pasisergėkite.

Pelyčiai, motinos palikti, ilgai-ilgai 
gulėjo: ir miegoti jipms pakyrėjo, ir val­
gyti išalko, ėmė krutėti ir cypsėti.

Pats didysis sako:
— Kažin koks tas rainasis katinėlis, 

kur čia dažnai švaistosi? Aš dar nesu jo 
matęs.

— Ir aš nesu matęs, — tarė mažes­
nis.

— Ir aš nesu matęs, — sušuko ma­
žiulėms.

— Eisiu aš, pažiūrėsiu, — tarė di­
dysis, — o kai sugrįžšiu, judu nueisite 
pažiūrėti.

Nelaukdamas nieko, šoko jis iš ur­
velio, tik piktu balsu sučirškė „yrra!” ir 
daugiau nebematė jo nė broleliai, nei se­
selės, nei motinėlė.

Patarlė: Visuomet klausyk savo mo­
tinėlės patarimo.

ŽMOGAUS TURTAS.
Vienas žmogus skundėsi esąs nelai­

mingas.
— Kiti yra turtingi, o aš nieko ne­

turiu. Kuo aš gyvensiu, nieko neturėda­
mas?

Išgirdo jį skundžiantis tūlas senis ir 
sako:

— Argi tu jau iš tikrų jų toks nelai­
mingas, kaip sakaisi? Juk esi sveikas, — 
ko daugiau bereikia, ko čia skundiesi?

— Taip, jaunumu ir sveikata galiu 
pasigirti, bet... kas iš to?

Senis paėmė žmogų už dešinės ran­
kos. Paėmęs ir klausia:

— Ar duotum už tūkstantį dolerių 
šitą ranką nukirsti?

— Ne, neduočiau. Ar aš kvailas?!
— O kairę?
— Ir kairės neduočiau.
— O apakti už dešimtį tūkstančių 

ar sutiktum?
— Ne! Už jokius pinigus neduočiau 

akių!
— Taigi matai, — sako senis, — 

kiek lobių tu turi, o dar vis skundiesi, de­
juoji. Tik naudokis jais kaip reikiant ir 
busi laimingas!

Motinos Ieškant
Edmondo de Amičio Apysaka.

(Užbaiga)
Moteris tris kartus sušuko:
„Dieve! Dieve! Dieve, tu mano!
Markas metėsi pirmyn. Ji ištiesė sa­

vo sulysusias rankas ir, prispaudusi prie 
krutinės, kaip tigrė, savo kūdikį, pradėjo 
juoktis ir verkti be ašarų ir uždususi 
krito ant priegalvių.

Bet tuoj ji atsigriebė ir džiaugsmin­
gu, bet rodos nesavo balsu, šaukė, be 
skaičiaus bučiuodama sunaus galvą:

„Kaip tu čia?! Kodėl? Tai tu? Kaip 
išaugai! Kas čia tave atlydėjo? Tu vie­
nas? Tu sveikas?! Tai tu, Marka?! Tai 
ne sapnas! Dievulėli tu mano! Tark man 
žodelį!’,’

Paskui atsimainiusiu balsu pradėjo 
staiga kalbėti:

„Ne, palauk! Nekalbėk! — O greitai 
besikreipdama į gydytoją pridėjo: — 
„Tuojau, greit, daktare! Noriu pasveik­
ti! Esu prisirengusi! Esu pasirįžus! Ne­
gaišk, tamsta, nė’ valandėlės! Išveskite 
Marką, kad nieko neišgirstų. Sūneli ma­
no, tai menkniekis. Paskui man viską 
papasakosi. Dar kartą pabučiuok mane! 
Eik! Aš jau prisiruošusi, daktare*!”

Marką išvedė iš kambario, šeiminin­
kai ir tarnaitės 'skubiai išėjo. Beliko tik 
chirurgas ir jo pagelbininkas, kurie už­
sidarė duris.

Ponas Mekinezas bandė nuvesti Mar­
ką į tolimesnį kambarį, bet tai buvo ne­
galimas daiktas. Rodės, kad berniukas 
prikaltas prie grindų.

„Kas čia yra?” — klausė jis. — 
„Kas yra mano motinai? Ką jai daro?”

Ponas Mekinezas iš palengvo, besis­
tengdamas jį išvesti toliau, aiškino:

„štai, klausyk. Aš tau tuoj pasaky­
siu. Tavo motina 'serga. Jai reikia pa­
daryti nedidelę operaciją. Aš tau išaiš­
kinsiu viską. Eikš su manim.”

„Ne,” — tarė berniukas. „Aš noriu 
likti čia. Išaiškink man tamsta čia.”

Inžinierius apipylė jį žodžiais, besis­
tengdamas išvesti. Berniukas pradėjo iš­
gąstingai drebėti.

Staiga pasigirdo lyg mirtinai sužeis­
to žmogaus riksmas, kuris sužvangėjo vi­
same name.

Vaikinas atsiliepė kitu išgąsčio bal­
su:

„Mano motina numirė!”
Daktaras pasirodė tarpdury ir pasa­

kė:
„Tavo motina išgelbėta.”
Markas pažiurėjo į jį ir puolė jam 

į kojas verkdamas:
„Aiu, daktarei”
Bet gydytojas pakėlė jį ženklu, tar­

damas:
„Kelkis!... Tai tu, drąsus vaikine, 

savo motiną išgelbėjai!”
Iš anglų kalbos išvertė

Pranas Eimutis.*

(Tąsa)
Mano žinioje Miksas buvo darbštus vaikinas, 

gal kiek ir išgerdavo, bet kad jis butų tuomlaik 
girtybėn giliai bridęs, labai abejoju. Bene bus 
tatai piktų liežuvių prasimanymas. Vis tik 
„Aušros” vežimas ėjo klampyn: rods ji pididėjo 
formate, pasirodė vienas ar kitas' paveikslėlis, 
o įturys ne be taip man įdomiu ir įvairiu besiro- 
dė. Galiaus atėjo žinutė, viduvasaryje 1886 m., 
kad Mikšas neįstengė skolų apmokėti laiku ir 
kad spaustuvė jo (sako ne be intrigų) parduota 
iš varžytinių... žinoma, su tuo spaustuvės par­
davimu žlugo ir „Aušra”.

Mikšas nusiminė, skundėsi ant draugų ir 
šiaip lietuvių už nerangų jo šelpimą ir gelbėjimą 
bėdoje, galiaus visai nuo lietuvių pasitraukė ir 
vargingai gyveno būdamas vertėju Tilžės teis­
muose, iki mirė keletą metelių vėliaus. Ir juomi 
lietuvių bendruomenė nebesidomėjo,, užmiršo, 
lyg kam ko... taip pat, kaip jį užmiršo Martyną 
šernių, be kurio, kas žin, ar „Aušra” butų atsi­
radusi.

Susisiekimo' suorganizavimui bene Jankus 
bus daugiausia padirbėjęs. Seniaus jau per 
sieną būdavo gabenamos maldaknygės ar šiaip 
tikybinės knygelės. Bet daugiaus per sieną ėjo 
iš Prūsų spiritasir prisiėjo susidomėti kontraban- 
distais spiri tininkais. Tokie žmonės žiurėjo, kur 
jie daugiau pelnyti gauna. Dar maldaknyges 
jie gabeno, bene kunigų paklausydami, bet kita 
buvo problema su šiaip literatūra. Kol dar kuni­
gai nedraudė, buvo šiaip taip. Bet ilgai netru­
kus, kai kurie kunigai ėmė „Aušrą” keikti, kaipo 
bodievišką: atkalbinėjo liaudį nuo jos skaitymo, 
atiminėjo iš rankų ar net grasino įskųsti val­
džiai. Tada dar labiaus pasunkėjo „Aušros” ga­
benimas Lietuvon. Betgi sykiu radosi liaudyje 
žmonių, kurie dabar su didele uolybe ėmėsi laik­
raštį platinti, nežiūrint kaskart didesnio Rusų 
valdžios slėgimo ir persekiojimo. Tarp pirmu­
tinių „Aušros” nešėju reikia paminėti tūlą An- 
grabą, kuris nešdavo maldaknyges kun. Sidere- 
vičiui į Sudargą; prie jo prisidėjo keli pagelbi- 
ninkai. Vėliaus apsigyveno Tilžėje P. Mikolai- 
nis*), kuris ir pats knygas gabeno ir sėbrų susi­
ieškojo. Pagarsėjo Švedas, kurs galiaus tapo 
rastas nušautas netoli Vadžgiriu. Ypatingai at­
sižymėjo Baltasai Erelis (Jurgis Bieliakas nuo 
Sosto).

Ypatingai pačioje pradžioje „Aušrai” butų 
labai sunku buvę užsilaikyti, jeigu nebūtų jos 
palaikyti norėjęs P. Kriaučiūnas, mokytojas Ma- 
riampolės gimnazijoje, ir Juozas Miliauskas, po­
licijos viršininkas Rygoje. Kriaučiūnas užmokė­
davo už šimtą ar du šimtu egzempliorių ir per 
Naumiestį jis pats parsisiųsdavo sau žinomais 
keliais (dažnai papirkdamas žandarus); per mo­
kinius gi jis plačiai paskleisdavo „Aušrą” Suval­
kijoje ir Kaune.

Iš Dr. Jono šiupo Rašto „Minės Apie 
Mano Prietikius Prie „Auszros” 

(1903 Metų „Varpo” Nr. 3).
...„Atvykau į Tilžę ir ten pasimačiau su lie­

tuviais ir po pašnekų apie „Aušros” dalykus lei- 
džiausi į Erolnyčią pas Viškeliaus'ką. Suradau jį 
giriose begyvenantį ir gerai pasilaikantį, nors 
Višteliauskas mane su nedidžiu išsitikėjimu 
priėmė, .bet po valei nužiūrėjimai dingo. Iš Erel- 
nyčios vykau į Genevą Šveicarijon, kur tikėjausi 
prieglaudą rasiąs... Atvykęs į Genevą pamačiau, 
kad mano pinigų neteks ten stoti į universitetą... 
Gavau gromatas nuo Egzekutyvos, kad aš turįs 
įstoti į Narodnos Volios Išpildymo Komitetą ir 
turįs grįžti į Maskoliją... Vaikščiojau po aplin­
kinius kalnynus, mėginau fabrikuose darbą gau­
ti. Nesisekė, nemokant amato. Dar turėjau 
kiek pinigų, bet jau baimė ėmė mane kaslink 
ateities. Kreipiausi prie vieno kito senų drau­
gų, bet tie tik rankas pakratė... Tuom tarpu 
Mikšo reikalai Prūsuose pakrypo: jis prasišalino 
iš Prūsijos. Liko „Aušra” be redaktoriaus. Jan­
kus parašė man gromatą, kad „Aušra” dingusi, 
jei bent aš atvažiavęs į vėžes įstatyčiam..

Kakau į... Pragą, kur gyveno Daktaras 
Basanavičius. Nežinau, kaip Basanavičiui išro­
dė mano užsidegimas, žinau tik, tolesnei kelio­
nei man truko pinigų. Basanavičius suteikė man 
keletą muštinių; kiek šiandien, nepamenu. At­
vykau į Torunių, kur turėjau sustoti, nes toles­
nei kelionei nebuvo už ką nusipirkti bilietas. Kel­
neriui įkalbėjau, kad imtų mano ziegorėlį užsta- 
ton už keliolika markių. Persėdėjau per naktį 
knaipoje, o rytmetyje iškeliavau į Tilžę, iš ten 
į Ragainę...

Jankus kantantas buvo, kad atvažia­
vau, bet nekantantas, kad x pinigų neturėjau...

*) P. Mikolainiui mirus (1934 m.) ir Brooklyno 
„Vienybe” prie aušrininkų jį priskaitė. Bet knygose 
„Aušros 40 metų Sukaktuvėse” straipsnyje „Mikolainio 
Prityrimai” randame paties to vyro prisipažinimą, kad jis 
tik 1888 metų rudenį suėjęs į pažintį su Jankum (p. 212).

sutarėme, taip: kas reikiant, raštiškus darbus 
atlikęs aš eisiu Jankui gelbėti prie ūkės; už tai 
turėsiu valgį ir gyvenimą pas Jankų. Iš pra­
džių tatai gerai buvo. Tai malkų papiaustęs ar 
paskaldęs, tai akselį padėjęs supjaustyti triū­
siausi užvilktą „Aušrą” suredaguoti. Bet ir pi­
nigų reikėjo, nes Kibelkai buvo likęs paskutinis 
„Aušros” numeris neapmokėtas (80 markių). 
Aš ėmiau piešti gromatas į visus kampus pas 
pažįstamus. Pinigų pradėjo pribūti. Apmokė­
jome „Aušros” skolas, ir idant nuo Ragainės 
netikusio burmistro cenzūros ją išvaduoti, perkė­
lėme spaudą „Aušros” į Tilžę pas Muderodę. 
Ateinant pinigams, Jankus tapė įlaidesnis ir ne­
bevertė manęs prie ūkės darbų, (p. 85).

Neilgai trukus parėjo vėl pakvietimas pas 
amssvorsterį iš Ragainės. Kada nuvykau, tasai 
ponas man pranešė, 'kad mano buvimas Prūsų 
žemėje ant pusės sutrumpintas. Liko trumpas 
laikas. Aš dienomis ir naktimis rašiau raštus, 
gromatas, stripsnius, perrašiau kalendorių ki­
tiems metams, galiaus suvedžiau rokundas „Auš­
ros”. Savo reikalais išleidžiau iš įplaukusių pini­
gų dalį: nusipirkau garniturą ir ant kelio pasi­
ėmiau regis 75 markes. Ižde kasos palikau re­
gis gana pinigų apmokėti dviems išeisiantiems 
„Aušros” numeriams, o Jankui paskyriau už sa­
vo pas jį buvimą savo tikrą skaitlių egzemplio­
rių „Aušrų” už 1883 m., kuriuos pardavęs jis 
neturės skriaudos. Artinanties dienai mano iš­
keliavimo, užprašiau p. J. Mikšą, kaipo liudinin­
ką, kokiame stovyje palieku reikalus „Aušros”, 
žadėdamas toliaus remti ją raštais, bet prašy­
damas Mikšo, kad jis ant vietos gyvendamas, 
prižiūrėtų jos spaudą”...

Seka aprašymas kelionės Didžiojon Lietu­
von.

... „Atsidūrėme Smalininkuose. Sutarėme, 
kad Jankus, paėmęs tulus mano daik­
tus, ypatingai mano kinžalą, kurį buvau do­
vanomis gavęs nuo V. Zubovo, eis tiesiog per 
tamožnę į Jurbarką, o aš valtelėje perplaukęs 
per Nemuną, keliausiu pas savo gerą tautietį 
Silvestravičių, artymais Raseinių. Ant tamožnės 
maskoliai iškratė mano valyzaitę ir rado keletą 
hygienos knygelių vokiškai ir franeuziškai; be 
to, buvau įsidėjęs gromatas nuo savo mylimo­
sios, kuriose rods nieko politiško nebuvo, bet 
man jas buvo miela turėti. Maskoliai atėmė 
visus .raštus ir žadėjo man sugrąžinti, kaip grį­
šiu į Prusus, prisipirkęs kiaulių — nes mat sa­
kiausi einąs į Sudargą kiaulių pirkti! Ištrukęs 
laimingai iš tamožnės, Sudarge gavau patvadą, 
ir viens lietuvis nuvežė mane į Jurbarką be kliū­
čių. Bet čia sutartoje vietoje Jankus neatsira­
do. Palaukęs tūlą laiką, nešinas savo valyza, 
leidausi pėščias į Silelę, kurią pasiekiau pavar­
gęs ir tuojau arklius pasisamdžiau važiuoti į 
pa-Raseinį. Kelias buvo klampuotas, šlapias, ra­
tai klimpo iki stebulių. Rytmetyje po pusryčių 
atkakau į sutartą vietą. Bet Jankaus neradau. 
Tasai atsirado vos į trečią dieną ir papasakojo, 
kaip jis pateko į cypę maskolių už nešimąsi už 
rumbo užkišto kinžalo ir kaip žandarai jį dar 
lydėjo iki šimkaįčių; nuo čia jis jau vienas pats, 
be palydovų ir sargų, atkako į pa-Raseinį (p. 87).

.„Bet pirm negu važiavau į Varšavą, nuke­
liavau į Vilkaviškį pas miravą sudžią Kuznecova 
pasiteirauti apie savo likimą: nebijojau Kuzne- , 
covo, nes tasai geruose prietikiuose buvo, kaipo 
gimęs latvys, su Maskvos latvių pulkeliu, prie 
kurio aš Maskvoje gyvendamas prigulėjau. Iš 
tos dalies nei neapsivyliau. Kuznecovas manęs 
valdžiai neišdavė, nors mėgino ištirti kelius kon­
trabandos lietuviškų knygų per rubežių. Aš kai­
čią nuverčiau ant ubagų ir žydų. Kuznecęvas 
mokėjo gerai lietuviškai kalinėti ir turėjo visas 
žinomas lietuviškas knygas savo knygyne, teipgi 
„Aušrą”. Jis sakėsi turįs raportus valdžiai apie 
krutėjimą lietuvių ir latvių. Valdžia jo reko­
mendacijas visuomet išpildžiusi, ypatingai gen.- 
gub. Gurka. Teiravosi jis, kas iš kunigų Kaune 
galėtų valdžiai įtikti nuolankumu, jeigu taptų į 
vyskupus pakeltas. Aš įkalbėjau, kad kun. Ba­
ranauskas kaipo garbgodus žmogus, kurs savo 
pastangomis išsimušė į viršų, nors jaunystėje 
nebuvo įgijęs jokių mokslų. Man, žinoma rūpė­
jo tuomet, kad lietuvis patektų į tą urėdą, nors 
Kuznecovui teip-pat tiko kun. Jaunis ir kun. 
Paliulionis... (p. 88)...”

...„Atsidūriau Klaipėdoje, vėl namuose seno 
prieteliaus Šerniaus. Subuvau pusantros dienos. 
Susirašiau su Mikšu, kurs gyveno pas savo tė­
vus Žibuose ir kvietė ten tuoj aus atvažiuoti, nesą 
pribusiąs teip-gi Jankus (p. 90).

Susivažiavome pastarą kartą žibuose. Rods 
čion žandaras klausinėjo senojo Mikšo, koks aš 
svečias esąs, bet senis mokėjo žandarą apramin­
ti. Tad be sutrukdymo per naktį peršnekučia- 
vome apie padėjimą „Aušros” ir kitus tuometi­
nius rūpesčius. Ant rytojaus leidausi į tolesnę 
kelionę, kurios galu turėjo būti Amerika...

(Daugiau bus)
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ko Pildomoji Taryba reikalau-
ja. Todėl visi nariai malonėkite 
atsilankyti į sekantį kuopos su­
sirinkimą ir atsinešti su 'savim 
narystės paliudymus.

J. Plečkaitis —r sekr.B S.L1 KUORU 
DARBUOTĖS

MT. GREENWOOD, ILL.
Pranešimas SLA. 178 Kuopos 

Nariams.
Šiuomi pranešu visų SLA. 178 

kuopos narių žiniai, kad prieš- 
metinis musų kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 2 d., 1 vai. 
po pietų, svetainėje 3244 W. 
111-th SL Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti į šį svar­
bų susirinkimą, kuriame bus 
renkama kuopos valdyba sekan­
tiems 1935 metams. Taipgi ma­
lonėkite visi užsimokėti pilnai 
savo duokles už šiuos metus. 
Neatsilankę nariai i susirinki­
mą bus baudžiami sulig konsti­
tucijos nurodymo.

Taipgi noriu pranešti SLA. 
178 kuopos nariams, kad šiame 
susirinkime dalyvaus SLA. Pil­
domosios Tarybos atstovas, kurį 
įgaliojo SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius, už ką esame labai dė­
kingi Prezidentui. Pirmininkas 
B. Valantinas ir visi tie nariai, 
kurie pildo SLA. konstituciją 
užtikrina tvarkingą susirinki­
mą, kad Pildomosios Tarybos 
atstovas galėtų bešališkai patir­
ti visą padėtį musų kuopoje. 
Todėl meldžiu visus .narius pri­
būti susirinkimam Su broliškais 
visiems linkėjimais,

B. Valantinas, 
SLA. 178 kp. pirm.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57-tos Kuopos Darbuotė.

SLA. 57-ta kuopa buvo su­
rengus korta vimo vakarėlį pa­
vasary, taipgi ir vakarienę. Va­
saros laike surengė net ketu­
rias gegužines. Visi parengimai 
buvo pasekmingi, sutraukdavo 
daug žmonių. Musų parengimai 
buvo skaitlingi, dėlto kad vie­
tinis laikraštis taipgi ir organas 
patalpindavo žinias apie musų 
veikimus.

Paškutinis musų kuopos pa­
rengimas buvo metinė vakarie­
nė, kuri įvyko lapkričio 10-tą 
dieną. Skaitlingas žmonių atsi­
lankymas mus nustebino, nes 
mes •nesitikėjome nei pusę tiek 
žmonių. Daug padėkos užsitar­
navo tos vakarienės šeiminin­
kės, kurios taip puikiai sutaisė 
valgius ir gėrimus, jog geriau 
niekas negalėjo pagaminti. Kiek 
viena atsinešė ką nors, kaip ka­
vą, cukrų, druską, pipirus, svo­
gūnus ir po .didelį tortą, šios 
aukos mums sutaupino desėt- 
kus dolerių. Reiškia nereikėjo 
pirkti, gavome už dyką. Jeigu 
mes vyručiai neturėtumėm to­
kių darbščių moterėlių, tai mu­
sų parengimai butų be pasek­
mių.

Laike šios vakarienės, buvo 
labai įdomi programa. Edvar­
das Gilius, studentas iš Bosto­
no, nesenai prisirašęs prie šios 
kuopos buvo pakviestas pagroti 
smuiką. Jisai sutiko ir prašė 
jam į pagelbą pianistės, žino­
dami, kad panelė A. Gražuliutė 
gerai moka pianu skambinti, 
pakvietėm ją ir mielai musų 
prašymą išpildė. Panelė A. Gra­
žuliutė dirba „Amerikos Lietu­
vio” raštinėje ir yra linksmaus 
budo mergelė. Laike vakarie­
nės, abudu jaunuoliai grojo 
klasiškus muzikos kurinius, kas 
labai linksmino publiką. Vėliau, 
po vakarienės, juodu grojo lie­
tuviškus ir vėliausius ameriko­
niškus šokius. SLA. 57 kuopa 
abiems jaunuoliams reiškia šir­
dingą padėką.

Garbė priklauso tėveliams, po­
nams Giliams ir Gražuliams, 
kurie gražiai išauklėjo savo vai­
kelius lietuvių dvasioje. Abudu 
jaunuoliai moka lietuviškai kal­
bėti ir rašyti. Nuo savęs tariu 
širdingą ačiū E. Giliui ir A.

Gražuliutei už patarnavimą mu­
sų kuopai.

Reiškiam padėką taipgi šios 
vakarienės šeimininkėms, kurios 
dirbo ir aukojo, nariams ir sve­
čiams kurie atsilankė, gi vieti­
niui laikraščiui ir „Tėvynei” už 
paskelbimą ir sutraukimą žmo­
nių.

Svarbus Pranešimas SLA. 
57 Kuopos Nariams.

Šiuomi pranešu, kad SLA. 57 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, gruodžio 2 d., 
2 vai. po pietų, L. U. K. salėje, 
12 Vemon St. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti, nes turėsime 
kai kuriuos dalykus kuopoje pa­
keisti, o svarbiausiai, tai bus 
renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Mus visų pareiga išsi­
rinkti tinkamus veikėjus į val­
dybą.

Taipgi atsiveskite nors po vie­
ną naują narį prirašyti prie .S. 
L. A. 57 kuopos ir tokiu budu 
1935 metais padarysime kuopą 
du kart didesne, .negu dabar 
yra. Pasitikiu, kad išpildysite šį 
mano prašymą ir todėl visiems 
išanksto širdingai dėkoju.

Jonas Degesiunas.

CHICAGO, ILL.
Pranešimas SLA. 260 Kuopos 

Nariams.
Gerbiamieji SLA. 260 kuopos 

nariai ir narės, atenantis susi­
rinkimas bus priešmetinis ir 
kaip paprastai yra daroma — 
SLA. 260 kuopa renka valdybą 
priešmetiniam susirinkime del 
ateinančių metų, tad taip bus ir 
šį kartą. Priešmetinis susirinki­
mas yra svarbiausias susirinki­
mas iš visų metų užtai, kad čia 
yra renkama valdyba del sekan­
čių metų, o valdybos rinkimai 
yra labai svarbus kaip SLA., 
taip ir pačiai kuopai, nes nuo 
kuopos valdybos priklauso atei­
tis ir gerovė kuopos. Tad ger­
biamieji nariai esate kviečiami 
visi atsilankyti, kad galėtumę 
iš ko sau tinkamą valdybą išsi­
rinkti, kad ji butų tinkama val­
dyti kuopą.

Gerbiamieji nariai, bukite ge­
ri patriotai ir nevarykite savo 
asmeniškų pažiūrų arba parti­
nių įsitikinimų, nes SLA. ir kuo 
pai jokios naudos tas neneša, 
tik blėdį daro. Tad gerbiamie­
ji atiduokit savo balsą už kva­
lifikuotus narius, kurie saugos 
SLA. ir kuopą per metus.

ŠLA. 260 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyks gruodžio 
2 dieną, 2 vai. po pietų, A. N. 
Masulio Real Estate ofise, 6641 
So. Western Ave.

M. Paliokaitis — sekr.

ALIQUIPPA, PA.
Svarbus Pranešimas SLA. 

247 Kuopos Nariams.
Šiuomi pranešu visų SLA. 247 

kuopos narių žiniai, kad sekan­
tis SLA. 247 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sekmadieny, 
gruodžio 9 d., 6:30 vai. vakare, 
paprastoj ir visiems žinomoj 
vietoj. Visi nariai malonėkite at­
silankyti į šį susirinkimą, nes 
visi bendrai turime aptarti kuo­
pos reikalus.

Taipgi kiekvieno nario parei­
ga dabotis, kad nereikėtų sutik­
ti nesmagumų, kuomet netikėta 
liga ar nelaimė ištiktų, žinote 
visi, kad suspenduotas narys 
negali gauti nei ligoje pašelpos, 
nei pomirtinės. Todėl visi na­
riai malonėkite savo duokles lai­
ku užsimokėti.

Pagaliau noriu priminti vi­
siems SLA. 247 kuopos nariams, 
kad sekančiame susirinkime bus 
renkama SLA. 247 kuopos val- 
dybab 1935 metams ir esame 
nutarę susirinkime 11 d. lapkri­
čio ištirti visų narių narystės 
paliudymus kokioj padėty yra,

BALTIMORE, MD.
Iš SLA. 64 Kp. Darbuotės.
Nors nėra kuo pasigirti iš S. 

L. A. 64 kp. veikimo, bet šį tą 
visgi reikia pasakyti. Per pas­
taruosius du metu musų kuopa 
pergyveno daug nemalonių įvy­
kių. Pereitą metą daug nesma­
gumo turėjome su ligonių nenu- 
siųstomis blankomis Centran, o 
šįmet turėjome finansinį skan­
dalą. Tie visi atsitikimai sutruk­
dė daug laiko ir atstūmė norin­
čius įstoti į SLA. kandidatus. 
Dabar jau šiaip taip netikslu­
mus išlyginome ir butų gerai, 
kad daugiaus tokių nemalonu­
mų neįvyktų. Aš nesenai rašiau 
nariams, kad pildytumėte savo 
pareigas; jeigu pasitaiko nelai­
mė, tai tuoj duokite žinią rašti­
ninkui J. Alytai. Tik tokiu bu­
du išvengsime nemalonumų.

Jau visiems aišku, kad duok­
lių neužsimokėjimas laiku daug 
sutrukdo SLA. Centro Raštinę 
ir daug nesmagumo turi patys 
nariai. Buvęs ,SLA. narys P. 
Krakauskas mokėjo į’^SLA. apie 
30 metų, bet kaip miVė, buvo 
skolingas Susivienijimui už 8 
mėnesius, žinoma, sunūs ap- 
draudos negalėjo gautis iš SLA. 
Tai ką gi tokiame atsitikime 
galima kaltinti? Ogi tuos, kurie 
laiku neužsimoka duoklių.

Kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 dieną, 1934 m., Lie­
tuvių Salėje. Būtinai visi na­
riai dalyvaukite, nes bus rinki­
mai kuopos valdybos 1935-tiems 
metams. Netik valdyba reikia 
išrinkti, bet ir šiaip turime visi 
sukursti, kad ateinančiais me­
tais padaugintume narių skai­
čių kuopoje. Daug mažesnės lie­
tuvių kolonijos, o vienok turi 
daug didesnes SLA. kuopas. Tik 
visi padirbėkime, o pasekmės 
bus geros. Z. Gapšys.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Veikimas.

Lapkričio 8 d. įvyko SLA. 136 
kuopos mėnesinis susirinkimas, 
kuriame daug svarbių reikalų 
apkalbėta kuopos gerovei ir pri­
sirengimui prie metinio susirin­
kimo. Buvo įnešta keli nauji su­
manymai, kurių galutinas iš­
sprendimas atidėtas metiniam 
susirinkimui.

Svarstant SLA. gerovės rei­
kalus, prisiminta prisirengimas 
SLA. 39-tam Seimui ir ant pra­
džios tam reikalui paskirta keli 
doleriai. Pagaliau svarstyta klau 
simas, kodėl vyriausi SLA. vei­
kėjai ginčijasi pašalinėj spau­
doj organizacijos reikalais ir 
vieni kitus kaltina, niekina. Iš­
reikšta pasigailėjimo, kad taip 
dedasi SLA. veikėjų tarpe.

SLA. 136 kuopa stropiai ren­
giasi prie paskutinio šių metų 
parengimo, būtent pokilio, kuris 
įvyks šeštadieny, gruodžio 1 d. 
vakare. Kviečiami visi atsilan­
kyti — busite patenkinti.

Taipgi šia proga noriu primin 
ti visiems SLA. 136 kuopos na­
riams, kad sekantis ir metinis 
musų kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., paprastu laiku ir 
visiems žinomoj vietoj. Visi na­
riai būtinai atsilankykit į šį su­
sirinkimą, nes galit būti nubau­
sti už neatsilankymą paties su­
sirinkimo nutarimu.

SLA. 136 kp. koresp. S. Č.

MCNAUGHTON, WIS.
Pranešimas SLA. 341 Kuopos 

Nariams.
SLA. 341 kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 2 
d., miesto salėj. Nepamirškit 
nariai skaitlingai atsilankyti į 
minėtą susirinkimą, nes bus ren 
karna nauja valdyba ateinan­
tiems 1035 metams. Aptarsim ir 
kitus reikalus. Kas svarbiausia, 
tai kad musų garbinga organi­

zacija kas metai stiprėja, o lo­
kalinės savyšalpos draugystės 
eina prie bankroto. Tad kol dar 
nevėlu, kvieskim visus vietos 
lietuvius į SLA., kad galėtu­
mėm kaipo broliai, seserys ir 
draugai nešti naudą brangiai 
organizacijai ir sau.

Nepraleisiu progos žodį neiš­
taręs, kad daugiau kreiptume 
dėmėsio į kuopos reikalus, o ne 
į tuščius ginčus. Meskim ša­
lin tuos papročius, kuriuos šian­
dien dar naudojam, katrie yra 
žalingi del mus pačių kuopos ir 
drauge' visos organizacijos.

Pasarga Visiems Nariams.
Į minėtą susirinkimą pakvie­

timai atvirutėmis nebus siunti­
nėjami, šiuomi pranešam, kad 
visi atsineštumet su savim na­
rystės paliudymus del patikri­
nimo sulig naujos konstitucijos 
reikalavimo, skyriaus 8-to, pa­
ragrafo 16-to.

P. P. Simanauskas.

BRIDGEPORT, CONN. 
Svarbus Pranešimas SLA.

51 Kp. Nariams.
SLA. 51 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyks antradieny, gruo 
džio 4 d., 7:30 vai. vakare, Lie­
tuvių Jaunų Vyrų Dr-jos selėje, 
todėl malonėkite visi kuopos na­
riai šiame susirinkime dalyvau­
ti. Bus renkama kuopos valdyba 
1935 metams ir kiti svarbus 
reikalai aptariami.

Šia proga norim priminti vi­
siems nariams, kad pereitam 
kuopos susirinkime buvo nutar­
ta šaukti atvirutėmis metinį 'su­
sirinkimą ir visi neatsilankiu­
sieji į šį susirinkimą nariai bus 
baudžami 25c. bausmės — visi 
turės užsimokėti. Kiekvienas 
gali ir privalo atsilankyti bent 
į metinį kuopos susirinkimą. 
Kurie norite eiti į pamaldas, 
malonėkite ateiti i susirinkimą 

9 c

po pamaldų, nes kuopos valdy­
bos .rinkimai bus apie 9:30 vai. 
vakare, visi galėsite suspėti.

Pereitam kuopos susirinkime, 
lapkričio 6 d.» pirmininko pata­
rimu buvo vienbalsiai nutarta 
neatsilankiusius narius bėusti 
25c. ir todėl bausmė bus vyki­
nama už neatsilankymą į metinį 
susirinkimą gruodžio 4 d. Daž­
nai nariai užmetinėja kitiems, 
kad buk keli -nariai susirenka i 

9 

metinius susirinkimus, padaro 
nutarimus, kuriuos vėliaus visi 
nariai turi pildyti. Tad dabar 
dalyvaukite visi metiniam kuo­
pos susirinkime ir visi nutarki­
me reikalingus dalykus kuopos 
ir visos organizacijos gerovei, 
tuomet nereikės kitus kaltinti.

Todėl dar kartą kviečiame vi­
sus narius atsilankyti į metinį 
susirinkimą, tai nereikės baus­
mės mokėti. Malonėkite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 51 
kuopos ir taipgi atsineškite ge­
rų ir naudingų sumanymų kuo­
pos ir visos organizacijos labui. 

Jonas S tylius — pirm. 
B. Vedeikis — rast.

SPRING VALLEY, ILL. 
Mirė SLA. Narių Sūnelis.

SLA. 274 kuopos narius Joną 
ir Juzefą šaulinskus ištiko di­
delis liudėsis. Šiomis dienomis 
jie gavo žinią, kad mirė jų sū­
nelis Edvardas šaulinskas 19 
metų amžiaus. Jis buvo išvykęs 
San Jose, Calif., ir tenai mirė 
pereito sausio 28 d. ir tėvai iki 
šiol negavo jokios žinios. Tik po 
metų laiko sužinojo Šaulinskai, 
kad jų sūnelis jau miręs.

Nors tėvai velioniui Edvar­
dui laiškus siuntė žinomu adre­
su, tačiau laiškai negrįždavo ir 
niekas nepranešė, kad jų šune­
lis jau miręs. Matyt nelaimingas 
jaunuolis ant karto taip sunkiai 
susirgo, kad negalėjo paprašyti 
ko nors, kad apie jo nelaimę 
praneštų tėvams. Velionis dirbo 
pas ūkininką ir tėvams rašė, 
kad labai sunkiai dirba. Tačiau 
beširdis jo šeimininkas visiškai 
nepasistengė pranešti tėvams, 
k. d jų sūnelis ■ sunkiai susirgo 
ir kuomet numirė.

Todėl Šaulinskai norėtų gauti 
kokių nors žinių apie savo su- 

|naus mirties priežastį, nes gal 
(kokia nelaimė nutiko ir todėl 
tas ūkininkas, pas kurį nelai­
mingas jaunuolis dirbo, nenori 
net tėvams pranešti, kad išveng 
ti atsakomybės už tą nelaimę, 
šaulinskai labai prašo Kalifor­
nijoj gyvenančių lietuvių, ku­
riems butų patogu šį reikalą pa­
tyrinėti, susirašyti su velionio 
tėvais sekamu adresu: John 
Šaulinskas, P. O. Box 172, 
Ladd, Illinois. Velionis Edvar­
das gyveno sekamu adresu: 
Edward Showlinsky, c/o J. D. 
Lenfest, 1195 E. Santo Clara, 
San Jose, Calif.

SLA. 274 kuopos nariai visi 
širdingai užjaučia ponams Šau- 
linskams šioje jų nelaimėje.

Korespondentas.

WORCESTER, MASS.

Sėkmingas SLA. 318 Kp. 
Pokilis.

SLA. 318 kuopos vakarienė 
įvyko lapkričio 4 d., Kliubo sa­
lėje, 12 Vemon St. Reikia pa­
žymėti, kad parengimas puikiai 
pavyko, narių ir šiaip svečių 
atsilankė arti 300. Turbut liks 
gražaus pelno kuopai, už ką kuo 
pos valdyba dėkoja gaspadi- 
nėms, kurios labai energingai 
dirbo tą vakarą, būtent: po­
nioms Kriaučialienei, šablinskie- 
nei, Gerulaitienei, Lendraitienei, 
Mozuraitienei, taip pat jau­
noms panelėms, kurios nešė val­
gius į stalus ir patarnavo sve­
čiams, kaip E. Kriaučialiutei, 
Šablinskaitei, Gužauskiutei, Juš- 
kiutei, Pinkiutei ir kitoms, ku­
rių vardų nepamenu. Taipgi rei­
kia ištarti ačiū ir vyrams, ku­
rie dirbo, kaip A. Kriaučialiui,
J. Laurinaičiui, J. Skerniskui,
K. žurliui, D. Sarafinavičiui, A. 
Janušoniui ir J. Babraičiui. Taip 
gi dėkoju duonkepiams P. Dū­
dai ir Stalauskui, kurie iškepė 
kepsnius ir aukojo veltui savo 
kepyklą visam kepimo patarna­
vimui.

Kuomet visi bendrai dirbome 
ir rūpinomės, kad šis musų kuo­
pos parengimas butų sėkmin­
gas, tai ir pavyko puikiai ir bus 
kuopai' medžiaginės ir moralės 
naudos. Visi kuopos veikėjai 
užtai verti pagyrimo.

Šia proga noriu priminti SLA. 
318 kuopos nariams, kad meti­
nis musų kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 2d., 2 ' vai. po 
pietų, visiems žinomoj* salėj. Vi­
si nariai privalote atsilankyti į 
susirinkimą, nes bus renkama 
kuopos valdyba sekantiems 1935 
metams. Todėl kiekvieno nario 
pareiga atsilankyti į susirinki­
mą ir išrinkti į valdybą gali­
mai tinkamiausius veikėjus.

Pagaliau kiekvieno nario pa­
reiga užsimokėti pilnai duokles 
už šiuos metus, kad neliktumet 
skolingi. Todėl malonėkite atsi­
nešti mokesčių knygeles ir pil­
nai užsimokėti duokles. Taipgi 
gal žinote savo draugų ir pa­
žįstamų tarpe, kurie norėtų pri­
sirašyti prie SLA. 318 kuopos. 
Jei tokių žinote, malonėkite pra 
nešti kuopos organizatoriui, ku­
ris sutinka duoti dovaną už pri- 
kalbinimą naujų narių.

SLA. 318 kp. koresp. J. M.

Svarbus Pranešimas Worceste- 
rio Lietuviams.

šiuomi pranešame visų ;Wor- 
cesterio lietuvių ir ypatingai 
visų SLA. narių žiniai, kad S.
L. A. 318 kuopa atidaro lietu­
vių kalbos mokyklėlę vaikams, 
dalyvaujant A. Kriaučialiui, J. 
DirVeliui, P. Lapinskui, V. Va­
latkai ir J. Raulmaičiui. Mokyk­
la bus palaikoma L. U. K. salė­
je, 12 Vernon St., sekama tvar­
ka: pamokos prasidės 6:30 vai. 
vakare penktadieniais, moki­
nant lietuvių kalboje skaityti, 
rašyti, dainų, muzikos ir baigti 
pamokas šokiais ir žaislais. Tik­
ras mokymas prasidės lapkričio 
30 d. ir tęsis per ištisą žiemos 
sezoną.

Tad kviečiame visus vietos

NEW KENSINGTON, PA. 
t

SLA. 192 Kuopa Rengia 
Linksma Baliu.

SLA. 192 kuopa rengia links­
mą balių, tai bus paskutinis pa­
rengimas prieš Kalėdas, šešta­
dieny, gruodžio 1 d., prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vė­
lai naktį, Ukrainų Svetainėj, 
14-th Street ir 4-th Ave., Ar­
nold, Pa. Tai bus tikrai links­
mas balius, nes rengimo komisi­
ja deda visas pastangas, kad 
kiekvieną atsilankiusį pilniau­
siai patenkinti. Bus skanaus 
alaus išsigerti, taip pat skanių 
užkandžių užsikąsti ir geras or­
kestras gros visokius šokius ir 
visi seni ir jauni galės šokti 
kiek tik norės.

Širdingai kviečiame visus vie­
tos ir apylinkės SLA. narius ir 
visus leituvius atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti su SLA. 
192 kuopos nariais ir jų drau­
gais. Įžanga tik 25c. ypatai. 
Kviečiame visus senus ir jaunus 
atsilankyti, nes tai paskutinis 
balius prieš Kalėdas.

Toliaus noriu priminti visų 
SLA. 192 kuopos narių žiniai, 
kad musų kuopos metinis susi­
rinkimas ' įvyks gruodžio 9 d., 
2 valandą po pietų, Ukrainų 
Svetainėj. Bus renkama kuo­
jos valdyba ateinantiems 1935 
metams ir daug naujų reikalų 
turėsime apkalbėti. Tai visi na­
riai ir narės malonėkite atsilan­
kyti ir užvilktas mėnesines mo­
kestis užsimokėti, kad nepasi- 
iktumet suspenduoti. Taipgi 
nepamirškite atsivesti savo drau 
gus prirašyti prie SLA. 192 
kuopos.

J. P, Svipas — sekr.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Darbuotės.
SLA. 50 kuopa per šiuos me- 

;us finansiškai nei kiek nepaki­
lo, taipgi ir nariais visai mažai, 
gal neviršija nei tų, kurie tapo 
iš kuopos išbraukti del neužsi- 
mokėjimo narinių mokesčių ir 
keletą mirusių narių. Nors kuo­
pa turi išrinkus net keturis or­
ganizatorius, bet ir iš keturių 
vargiai yra visi nors po vieną 
naują narį prirašę. Taipgi musų 
kuopa šįmet ir nieko kito nevei­
kia, neturėjo nė jokio parengi­
mo surengusi. Bandė rengti vie­
ną pikniką, bet ir tas del lietin­
gos dienos neįvyko. Dabar, kuo­
met jau pasibaigė vasara ir į 
laukus jau nebėra galima publi­
ką išvesti, tai butų galima kas 
nors surengti svetainėje.

Kuopos susirinkime buvo pa­
keltas klausimas, kad kuopa 
rūpintųsi jaunuolių lietuvinimu, 
steigti vakarines mokyklas ir 
buvo nominuojami tinkamesni 
nariai į mokytojus, bet tam dar 
bui nebuvo pritarėjų, nors mu­
sų kuopoje yra keletas narių, 
kurie yra gerai prasilavinę ir 
butų tinkami toms pareigoms. 
Bet visa bėda su jais, kad jie 
perdaug saumyliai ir nenori nė 
kiek susilaikyti nuo savų pasi­
linksminimų. O pasikalbėk su 
jais, tai tuojaus kitiems prime­
ta „nepatriotiškumą”. Bet bro­
liai, kurgi čia jūsų patriotišku­
mas, jeigu jus viešai/nei kuom 
nepasi rodote.

Aš patarčiau dabartinei kuo­
pos valdybai, kad ji rūpintųsi 
daugiau kuopos ir viso SLA. 
gerove ir daugiau pašvęstų savo 
laiko del palaikymo lietuvišku­
mu musų priaugančioj gentkar- 
tėj. Jau kitas SLA. kuopos su­
sirinkimas bus metinis ir turė­
sime gerai apsvarstyti ar da­
bartinę kuopos valdybą palikti 
ateinantiems metams, ar pakei­
sti kitais veikėjais. Tai broliai 
pasistengkite su naudingais dar-

lietuvius leisti savo vaikus į šią 
mokyklėlę. Jau didelis būrys mo 
kinių yra užsiregistravusių, tai 
neatsilikite ir kiti, kurie norite, 
kad jūsų vaikai išmoktų lietu­
viškai skaityti ir rašyti.

Komitetas.

S, L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI apskričių

PARENGIMAI
CLEVELAND, OHIO. — SLA. 136 

kuopa rengia linksmą vakarą su 
puikios dovanos laimėjimu — lai- 

į mėtojas gaus vyrišką drabužių siu­
tą, kurį pasiųs J. Brazis. Vakaras 
įvyks šeštadienį, gruodžio 1 d., 
Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave. 
Šokiams gros J. Apanites orkes­
tras. Įžanga tik 15c. asmeniui. 
Apatinėje salėje bus alaus ir ska­
nių užkandžių, o viršutinėje salėje 
šokiai. Širdingai kviečiame visus 
vietos lietuvius atsilankyti — Ren­
gimo Komitetas.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa rengia puikų rudeninį 
balių su šokiais šeštadieny, gruo­
džio 1 dieną, prasidės 7 valandą 
vakare, Ukrainų svetainėj, 1400 — 
5-th Ave., Arnold, Pa. Balius ren­
giamas bendrai su ukrainais. Bus 
gera muzika, skanių užkandžių ir 
gėrimų. Nuoširdžiai kviečiame vi­
sus atsilankyti į šį parengimą. Bus 
dar teikiama prizas — puiki lem­
pa. Kas turės gilukį, tas gaus pui­
kią lempą. Kviečia visus — Ren­
gimo Komisija.

bais pasirodyti, kad „nelostitu- 
met savo jobų”.

Korespondentas.

HAVERHILL, MASS.
Pranešimas SLA. 102 Kuopos 

Nariams.
šiuomi pranešu visiems SLA. 

102 kuopos nariams ir narėms 
ir prašau visus atsilankyti į se­
kantį kuopos susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 5 d., 1934 m., 7 
vai. vakare, Lietuvių Svetainė­
je, 324 River St. Bus renkama 
kuopos valdyba sekantiems 1935 
metams. Todėl visi nariai ir na­
rės nepamirškite atsilankyti į 
šį susirinkimą ir išrinkti tinka­
mą finansų raštininką, nes da­
bartinis fin. raštininkas per­
daug lenda į Centrą, nes esu 
tikrai girdėjęs taip narius kal­
bant. I

Aš „lendu” į Centrą su reika­
lais, o svarbiausiai kaslink na­
rių mėnesinių mokesčių, nes yra 
keli nariai, kurių mokesčių kny­
gutės nesutinka su Centro re­
kordais. Aš vėl „lendu” į Cen­
trą, prašydamas paaiškinimo 
nuo katrų metų ir už katrą mė­
nesį yra užsilikę mokesčiai. Cen­
tras viską man suteikė ir tie 
neapmokėti mėnesiai yra užsi­
likę prieš mano užėmimą sekre­
toriaus vietos. Kaip gaunu iš 
Centro pranešimus, tai kuopos 
susirinkimuose raportą išduodu, 
bet yra narių, kurie neužganė­
dinti. O aš be Centro pagelbos 
negaliu tų reikalų sutvarkyti.

Taipgi visi nariai ir narės pri­
valote užsimokėti savo mėnesi­
nes mokestis už šiuos metus pil­
nai, kad nereikėtų skolas per­
kelti į naujus metus, nes tas 
daro keblumus kuopos fin. raš­
tininkui ir Centrui. Pasitikiu, 
kad visi SLA. 102 kuopos na­
riai ir narės šį mano pranešimą 
išpildys ir todėl jau išanksto 
jums visiems dėkoju.

A. Satkevičius — fin. sekr.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.
SLA. 285 kp. mėn. susirinki­

mas įvyko lapkričio 12 d. Pirm. 
F. Bartusevičius atidarė ir vedė 
susirinkimą. Buvo skaitytas pro 
tokolas, kuris tapo priimtas 
vienbalsiai. Komisija „Cart 
Party” K. Kukenis, M. Prakop 
ir M. Povilaitienė išdavė labai 
aiškų raportą. Nors labai trum 
pu laiku įvykdė „Cart Party”, 
bet su pasisekimu dar ir vieną 
narį gavo prirašyti, K. Kukenis 
perstatė ir pridavė $1.00.

A. Butkienė aplaikė iš SLA. 
kaipo pašelpą ligoje čekį ant 
$72.00, nuo birž. 29 iki .rugs. 
2, ji dar serga. Spalio 19 d. 
Jonas Sabeckis tapo suparaly­
žiuotas, išbuvęs penkias dienas 
ligonbuty ir parvežtas į namus, 
po gera priežiūra moteriškės ir 
daktaro kvotėjo jisai greit pas-
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Gyvenime

Rašo Adv. K. P. GUGIS, S LA. Iždininkas. f

KOKIA TVARKA YRA DAROMI SLA. INVESTMENTAI.
(Ši tvarka neliečia investmentų i morgičius)

SLA. Iždininko pareigoms eiti oficialiai buvau paskirtas 
nuo sausio 1 dienos, 1929 metų. Pradėjau Iždininko pareigas 
eiti nuo kovo mėn. 1-mos dienos tais pačiais metais.

Birželio mėnesį 1930 m. įvyko SLA. Seimas Chicagoj. Tik 
pačioj Seimo pradžioj teko sužinoti apie Ažunario-Deve'ųio pas­
kolos likimą, kuri buvo išduota ant antrų morgičių.

Kada Seime kilo klausimas SLA. paskolų apsaugos, tai nie­
kas neturėjo konkrečio plano paskolų davimui tvarkyti — tu­
rint omenyje tokią apsaugą. Pagaliau duota įnešimas rezoliu­
cijos forma, kad Finansų Komisija „paliautų miegojusi ir im­
tųsi darbo” ir kad investavimas SLA. pinigų ir pardavimas in- 
vestmentų nebūtų daromas be SLA. Finansų Komisijos prita­
rimo. Rezoliucija tapo priimta.

Porai mėnesitr praslinkus, Finansų Komisija peržiurėjo, 
sulig Seimo nutarimo, visus iki to laiko padarytus investmen- 
tus ir apie kai kuriuos iš jų raportavo Pildomąjai Tarybai.

Ir jau nuo Chicagos Seimo iki dabar nė vienas investmen- 
tas — taip į morgičius, taip į bonus — nebuvo padarytas be 
Finansų Komisijos ir Pildomosios Tarybos pritarimo, su Pildo­
mosios Tarybos nurodymu kiekvienu atveju, kad Iždininkas ga­
li nupirkti tam tikras saugmenes (securities) už tam tikrą pi­
nigų sumą.

1932 metais Finansų Komisija patiekė .rekomendaciją kai 
kurias saugmenes (securities) sumoj apie $120,000 pakeisti į 
kitos rūšies saugmenes.

Kai ta propozicija tapo pasiūlyta man, kaipo SLA. Iždi­
ninkui, tai aŠ- atsikreipiau į p. Gegužį, tuometinį SLA. Prezi­
dentą, kad jis, pasitaręs su p. Lopatto, nuvažiuotų arba kito­
kiu budu patirtų, ar Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas 
prielankiai pažiūrės į rekomenduotą saugmenų pakeitimą.

Kai pp. Gegužis ir Lopatto atlankė Pennsylvanijos Ap­
draudos Departamentą, tai ten jiems tapo pareikšta, kad SLA. 
gali pakeisti savas saugmenes, bet kad departamentas skaitys 
atsakomingais visus Pildomosios Tarybos narius už pakeisti- 
mus ir visi Pildomosios Tarybos nariai ir jų bonsai turės at­
sakyti.

Pildomosios Tarybos nariai pabijojo tokią atsakomybę pri­
siimti ir pradėjo žiūrėti į tas rekomendacijas pakeitimams la­
bai atsargiai. Nes ir geriausius norus turint galėjo atsitikti, 
kad kai kurie pakeisti bonai nupuls, o palikti pakils, šitaip 
gi atsitikus, Apdraudos Departamentas galėjo pažiūrėti į pa­
darytus pakeitimus piktai ir apkaltinti SLA. Pildomąją Tary­
bą. Vėlesnių įvykių šviesoj pasirodė, kad nekurie rekomen­
duoti pakeitimai butų buvę naudingi Susivienijimui.

Tačiau taip Finansų Komisija, taip Pildomojoj Taryboj 
nė vienas narys nebuvo ir nėra investmentų ekspertas-žinovas. 
Bet visi žinojo, kad organizacijos fondus reikia investuoti ir 
daboti. Ypač jaučiau tai aš, kaipo Iždininkas, matydamas, kad 
bankuose guli perdaug pinigų, kurie neneša nuošimčių a.rba, 
jei neša, tai visai mažus. O kai kurie asmenys pradėjo net 

’man primetinėti, buk aš iš to biznį darąs. Pavyzdžiu gali bū­
ti tilpęs „Vienybėje” negražus „Lietuvaitės” straipsnis.

Todėl pasitarus su Finansų Komisijos ir su Pildomosios 
Tarybos nariais ir visiems pritarus, 1933 metais tapo pasam­
dyti investmentų žinovai, Breckinridge and Company, kurių 
pareiga yra prižiūrėti ir teikti patarimus apie jau turimų saug­
menų (securities) pakeitimą ir investavimą „cash” pinigų į 
saugmenes.

Dabar Breckinridge pateikia investmentų rekomendacijas 
visai Pildomąjai Tarybai ir visai Finansų Komisijai. Finansų 
Komisija, peržiūrėjusi jo rekomendacijas, pareiškia savo nuo­
monę arba rekomendacijas Pildomąjai Tarybai. O Pildomoji 
Taryba, apsvarsčiusi ir remdamosi Finansų Komisijos rekomen­
dacija, jau įsako Iždininkui už tam tikras sumas saugmenes 
pirkti arba pakeitimą saugmenų padaryti.

Tačiau šitokia tvarka liečia tik pirkimą ar pakeitimą saug­
menų, o ne morgičių. Apie investmentus į morgičius pakelbė- 
sime kitą kartą.

veiko ir lapkričio 14 d. išėjo 
dirbtuvėn dirbti.

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d., toj pačioj 
vietoj. Visi nariai koskaitlin- 
giausia malonėkite dalyvauti, 
nes bus rinkimai kuopos valdy­
bos, prie to dar turėsime bačku­
tę šalto alučio su užkandžiais. 
Alus aukotas iš iždo, o už už­
kandžius katrie dalyvaus sekan­
čiam susirinkime, turės duoti po 
10c. Dar nepamirškite atsivesti 
su savim ir naujų narių prira­
šyti. M. Prakop — sekr.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kp. Veikimo.
Rodos but galima apseit nieko 

neaprašius į laikraštį. Bet tai 
ne man — jau per daug metų 
teko rašinėti į įvairius lietuvių 
laikraščius ir patyriau skaityto­
jų įvairių nuomonių. Ypatingai 
yra smagu rašyti apie prakil­
nius nuveiktus lietuvių darbus.

Štai lapkričio 3 d. SLA. 358 
kuopa turėjo pasilinksminimo 
vakarėlį pas ponus Bumblius. 
Susirinko gražus būrelis lietu­
vių, vyrų, moterų, vaikinų ir 
merginų, kurie gražiai linksmi­
nosi, šoko, keletą dainelių sudai­

navo iš savo jaunystės dienelių 
prisimindami, pavyzdžiui „Pa­
kirstas kleveli daugiau 'neža­
liuosi, tu mano mergele daugiau 
nedainuosi”.

Už vis mus SLA. 358 kuopai 
linksma yra, kad buvusieji pir­
miau šios kuopos nariai ir ge­
ri veikėjai atsilanko į mus pa­
rengimus, kaip tai: J. šapaila, 
A. Lukšys ir kiti, kuriems rei­
kia tart už tai ačiū! Be to, but 
smagu juos matyti ir vėl sto­
jant į musų eiles ir dirbt del 
SLA. ir viršminėtos kuopos la­
bo. Prie to norėtųs prisimint 
ir apie musų kuopos narius, ku­
rie nenuilstančiai darbuojasi, 
ypač mus pirmininkas p. P. 
Razgevičia, A. žulkus, Mikužai, 
J. Senkus, Grišius. O jau apie 
kelias moteris veikėjas, tai iš- 
tiesų turime su pasididžiavimu 
prisimint, kaip Ankštutienė, 
Valangevičienė ir kitas, jos 
daug kuo prisideda prie visuo­
menės darbų, ypač SLA. Be to, 
ir kiti šios kuopos nariai prisi­
deda prie veikimo, tik mažiau, 
aš juos pažįstu. Gal teks vė­
liaus ir su jais arčiau susipažin­
ti ir juos paminėti SLA. organe 
„Tėvynėj”.

Prie tam turiu primint, kad 
kitą mėnesį bus rinkimas kuo­
pos naujos valdybos, taigi visi 
nariai nepamirškit ateiti į su­
sirinkimą ir išsirinkti tokią val­
dybą, kokia but kuopai naudin­
giausia.

šiuo kart darbai yra sumažė­
ję. Daug ką girdėti nusiskun- 
džiant sunkiais laikais. Ir kada 
tie sunkieji laikai baigsis.

J. Žukauskas — koresp.

WILKES BARRE, PA. 
SLA. 115 Kp. Nėra Veiklumo.

Kadangi mus užrašų raštinin­
kas, Silv. Peleskis, senas SLA. 
115 kuopos veikėjas ir plačiai 
žinomas buvusių draugijų rašti­
ninkas ar sutingo ar neįdomau­
ja organizacijos ir kuopos rei­
kalais, lapkričio 4 d. laikytam 
SLA. 115 kuopos susirinkime 
buvo įgaliotas pagarsinti „Tė­
vynėje” susirinkimo pajamas. 
Mat mus kuopa rengė balių ir 
buvo leidžiama dovanos išlaimė- 
jimas $25.00, bet organe „Tėvy­
nėj” nieko nebuvo parašyta.

Dabar vėl gerbiamas Silv. 
Peleski žinai, kad gruodžio mė­
nesy įvyksta priešmetinis susi­
rinkimas ir esti rinkimas kuo­
pos valdybos, o pagarsinta tik­
tai paprastu susirinkimu.

Taigi gerb. SLA. 115 kuopos 
nariai, malonėkite atsilankyti į 
sekantį susirinkimą, kuris įvyks 
gruodžio 2 dieną, paprastoj vie­
toj ir paprastu laiku. Taipgi už- 
simokėkit savo duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Pagaliau 
kiekvieno nario pareiga atsineš­
ti į susirinkimą savo narystės 
paliudymą del patikrinimo. Tam 
yra išrinkta komisija.

J. Adomaitis — pirm.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

Kuopos susirinkimas įvyko 
lapkričio 4 d., kurį atidarė vice 
pirmininkas, nes pirmininkas 
susirinkime nedalyvavo, taipgi 
nedalyvavo ir maršalka. Ligonių 
lankytojų raportai šiuo kartu 
lyg biskį pagerėjo. Nekurie del 
tam tikrų priežasčių nė&tsilan- 
kė susirinkiman, .bet pridavė 
raštišką raportą. Tas labai ge­
rai, savo pareigas reikia pildy­
ti.

Neužbaigtais reikalais jau ke 
lintas susirinkimas eina labai 
tiršta atmosfera, sukelianti pyk 
ti ir neramumus. Priežastimi to »
viso yra neprisilaikymas tvar­
kos ir konstitucijos patvarky­
mų. Pavyzdžiui, piknikas įvyko 
birželio mėnesy, o atskaitos dar 
ir šiandie nėra užbaigtos. Kas 
už tai kaltas, palieku patiems 
nariams nusverti, “kartu pagal­
ve j ant kas reikėtų daryti to rei­
kalo užbaigimui.

Mano manymu su pabaiga me 
tų reikėtų padaryti pamainų. 
Juk kiekvienam nariui gali būti 
aišku, kad prie tokios tvarkos, 
kokia dabar kuopoje, kiekvienas 
narys netenka noro ką nors kuo 
pos labui veikti. Ir del tos prie­
žasties matosi kuopoje silpnėji­
mas veikime ir kitaip. Visi me­
tai prabėgo ir galima sakyti jo­
kios pirmyneigos nepadaryta. 
Nauji metai visai arti, todėl 
tieskime geresnius kelius dar­
bams musų kuopos ir visos or­
ganizacijos labui.

Broliai ir sesutės nepamirš­
kite, kad sekantis kuopos susi­
rinkimas bus metinis. Kiekvie­
no nario pareiga jame dalyvau­
ti ir stengtis išrinkti kuopos vai 
dy.bon tokius veikėjus, kurie bu­
tų pilnai tinkami ir atsakomin- 
gi toms vietoms ir pareigoms, 
kurias valdybos nariams nurodo 
SLA. konstitucija. Turime pra­
šalinti visas klaidas, nesusipra­
timus iš kuopos narių tarpo, ku­
rie šiandie -pradeda įsigalėti.

Meldžiu nepamiršti svarbiau­
sio susirinkimo, kuriuomi bus 
sekantis kuopos susirinkimas, 
nes jame turi būti išduotos me­
tinės atskaitos iš visų kuopos 
valdybos darbų. Tas kiekvienam 
nariui bus įdomu ir svarbu ži­

noti. Susirinkimas įvyks sekma­
dieny, gruodžio 2 d., tuo pačiu 
laiku ir <;oj pačioj vietoj kaip 
visuomet įvyksta kuopos susi­
rinkimai. But malonu matyt vi­
sus SLA. 158 kuopos narius šia 
me susirinkime. Visus nuošir­
džiai kviečiu atsilankyti.

K. J. čivinskas,

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Lapkričio 4 d., Lietuvių Sve­
tainėje, atsibuvo SLA. 352 kp. 
mėnesinis 'susirinkimas. Skaity­
ta pereito susirinkimo protoko­
las ir priimtas taip kaip buvo 
užrašytas. Valdybos raportai 
priimti. Raštininkas raportavo, 
jog gauta iš Centro pranešimas, 
kad musų kuopos nariai gaus iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo pašel- 
pas, būtent narė O. Rakštienė 
po $5.00 per penkis mėnesius 
ir narys P. Ambrozevičius po 
$5.00 per šešis mėnesius.

Kadangi pereitas susirinki­
mas buvo įgaliojęs paskutinia­
me* Seime dalyvavusius delega­
tus pagaminti rezoliuciją prieš 
SLA. 7-tą apskritį už priešini­
mąsi perkėlimui’ Centro į Pitts­
burgh, Pa., tai delegatų vardu 
pranešė J. Galeckas, kad jie tuo 
reikalu turėjo susirinkimą ir 
pasiremdami paskutiniu SLA. 
Pildomosios Tarybos nutarimu, 
kad kėlimą atidėti ligi patoges­
nio laiko, nutarė jokių rezoliu­
cijų nerašyti. Jų pranešimas pri 
imtas.

Susirinkime buvo iškeltas 
reikalavimas, kad SLA. kuopos 
įsteigtų lietuvių kalbos mokyk­
lėlę. Po apkalbėjimui prieita 
prie minties, kad gal butų ga­
lima visoms kuopoms bendrai 
įsteigti tokią mokyklą. Todėl to 
reikalo ištyrimui išrinkta komi­
sija iš trijų narių, būtent: F. 
Motuzo, J. Galecko ir J. Am­
bros, kurie susižinos su kitomis 
kuopomis.

Kadangi sekantis- susirinki­
mas bus kaipo priešmetinis, ku­
riame turės but išrinkta nauja 
kuopos valdyba, todėl nutarta 
šaukti narius atvirutėmis. Spa­
lių mėnesy turėta įplaukų 
$343.46, išlaidų $319.11, kuopos 
ižde randasi $42.56.

F. Motuzas — koresp.

EASTHAMPTON, MASS. 
SLA. 212 Kp. Nutarimai 

ir Pranešimas.
SLA. 212 kp. savo susirinki­

me lapkričio 11 d. visus bėgan­
čius reikalus atlikus, sumanyta 
surengti linksmus šokius sulau­
kimui Naujų Metų. Jei bus ga­
lima, tai parengimas bus su pa- 
marginimais. Mat kasmet kuo­
pa tokius šokius, arba balių su­
rengia. Tam visam darbui atlik­
ti išrinkta komisija iš darbščių 
narių. Kuomet komisija -viską 
galutinai surengs, tuomet bus 
pranešta šios apylinkės lietuvių 
žiniai apie šį musų kuopos pa­
rengimą.

Pakelta klausimas kaslink 
priešmetinio susirinkimo sušau­
simo, “kuris įvyks gruodžio 9 d. 
Kaip visiems nariams žinoma, 
sad gruodžio mėnesio susirinki­
me renkama kuopos valdyba se- 
santiems metams, taip bus ir 
sekamam priešmetiniam musų 
tuopos susirinkime. Todėl įga- 
iotas sekretorius paraginti na­
rius per „Tėvynę”, kad visi at­
silankytų į priešmetinį SLA. 
312 kuopos susirinkimą gruo­
džio 9 d. Susirinkimas prasidės 
tuo pačiu laiku ir toj pačioj 
svetainėj “kaip ir visada. Kito­
kie pakvietimai nariams nebus 
siuntinėjami. Todėl nepamirški­
te visi nariai atsilankyti į susi­
rinkimą ir išanksto pasvarsty­
kite kuriuos veikėjus perstatyti 

jį kuopos valdybą sekantiems 
metams, kad tokiu budu išrin­
kus tinkamiausius veikėjus į 
kuopos valdybą. Visi prašomi 
nesivėluoti į susirinkimą, kad 
galėtumėm anksčiau visus rei­
kalus susirinkime atlikti.

J. Jarusevičia — rast.

SKYRIUS 2.
1. SLA. 9 apskričio valdyba susi­

deda iš:
a) Pirmininko,
b) Vice-pirmininko,
c) Iždininko,
d) Finansų sekretoriaus,
e) Užrašų raštininko,
f) Organizatoriaus,
g) Jei bus reikalo — dviejų iždo 

globėjų.
PASTABA: Apskričio viršininkai 

turi būti pilnais nariais ir atsižymė­
jusiais veikėjais.

2. Kiekvienas viršininkas turi būti 
šrinktas kuopų visuotinu balsavimu.

3. Pirma rinkimų, raštininkas turi 
šsiuntinėti nominacijų blankas vi- 
oms kuopoms, kurios priklauso į

apskritį.
4. Nominacijų blankos turi būti su­

grąžintos apskričio raštininkui taip 
greit, kaip tik kuopos atlieka nomina­
cijas.

5. Raštininkas viešai paskelbia, 
kurie kandidatai nominacijose gavo 
didžiumą balsų.

6. Tie nariai, kurie rinkimuose lai­
mi didžiumą balsų — buna išrinktais 
apskričio viršininkais.

PASTABA: Jei valdybon išrinkti 
nariai apskrity veikia pavyzdingai— 
gali būti renkami ir sekantiems me­
tams. Išbuvę du terminu — turi pa­
sitraukti.

I 
SKYRIUS 3.

1. Pirmininkas turi pilną tiesą kon­
troliuoti visų apskričio reikalų bėgį. 
Turi prižiūrėti, kad visi reikalai bu­
tų tinkamai vedami. Pirmininko pa­
rašu užtvirtinama visi dokumentai 
ir išmokėjimai bilų. Jis turi paragin­
ti sekretorių sušaukti apskričio su­
važiavimus. Prisiėjus svarbiam rei­
kalui — jis turi įsakyti raštininkui, 
kad šis sušauktų speciali apskričio 
suvažiavimą t-o reikalo apsvarstymui.

2. Vice-pirmininko pareiga būti 
pirmininko pagelbininku. Kokiose 
nors pareigose pirmininkui negalint 
būti — vice-pirmininkas užima jo 
vietą ir tas pareigas atlieka sulig pa­
žymėtų teisių.

3. Finansų (turtų) raštininko pri­
derystė teisėtai tvarkyti apskričio fi­
nansus, išreikalaut iš kuopų į apskri­
tį teisėtas duokles ir tai aiškiai įra­
šyti knygose. Įeigos ir išlaidos turi 
juti smulkmeniškai vedamos ir ra­
portas išduodamas apskričio suvažia­
vime. Išbuvus savo laiką tarnyboje
— knygas ir visą apskričio 'turtą, ku­
ris radosi pas finansų raštininką — 
privalo perduoti savo įpėdiniui su 
paliudijimu.

4. Iždininko priderystė surinktus 
mokesčius ir kitokias apskričio įei- 
gas saugiai daboti, įrašant tai į kny­
gas. Iždininkas užsideda kauciją, ko-

ią apskričio suvažiavimas pareika- 
auja. Visus apskričio pinigus padeda 
augioje vietoje ant nuošimčių. įs­
iuvus savo tarnystę — visa kas pas 

jį apskričio buvo — turi atiduoti sa- 
:o įpėdiniui su paliudijimu.

5. Užrašų raštininkas užrašo visus 
nutarimus, veda korespondenciją ir
ai perskaito apskričio suvažiavime.

6. Iždo globėjai patikrina visą ap- 
kričio turtą ir atskaitas išduoda su­

važiavimui.
7. Organizatorius stengiasi kodau­

giau kuopų pritraukti prie apskričio, 
kartas nuo karto parašinėja organe 
korespondencijų organizacijos reika­
lais ir bendrai stengiasi, kad kodau­
giau narių į organizaciją gauti.

SKYRIUS 4.
1. Apskričio suvažiavimai įvyksta 

kovo mėnesy, kiekvieną metą. Die- 
1a ir vietą suvažiavimui paskiria ap- 
kričio suvažiavimas.

2. Suvažiavimų dienotvarkė:
a) Pirmininkas atidaro suvažiavi­

mą;
b) Viršininkų vardošaukis;
c) Rinkimas mandatų komisijos;
d) Mandatų komisijos raportas;
e) Rinkimas tvarkos vedėjo;
f) Skaitymas protokolo;
g) Viršininkų raportai;r
h) Įvairių komisijų raportai;
i) Organiatoriaus raportas;
j) Atstovų raportai;
k) Kuopų įnešimai ir jų apsvarsty­

mas;
l) Neužbaigtų reikalų apsvarsty­

mas;
m) Nauji reikalai ir jų apsvarsty­

mas;
n) Viršininkų rinkimų pasekmių 

paskelbimas;
o) Apkalbėjimas SLA. reikalų;
p) Paskyrimas vietos sekančiam 

uvažiavimui;
q) Skaitymas išlaidų ir jeigu;
r) Suvažiavimo uždarymas.

SKYRIUS 5.
r. Apskričio valdyba savo pareigas 

privalo pildyti sulig konstitucijos ir 
to tvirtai laikytis.

2. Nepribuvus kuriam valdybos na­
riui — jo vieton turi būti paskirtas 
toks narys, kuris tai vietai pilnai tin­
ka.

3. Bile kuris apskričio valdybos na­
rys, apleisdamas savo vietą — turi 
apie tai praneštti apskričio valdy­
bai.

SKYRIUS 6.
1. Kuopų pareiga daboti visą ap­

skričio bėgį.
2. Patėmijus, kad apskričio valdy­

ba savo pareigų tinkamai neatlieka
— kuopa turi tiesą duoti pasargą. 
To nepaklausius ir nesilaikant kon­
stitucijos — valdyba gali būti pra­

S.LA. APSKRIČIO 
DARBUOTE

ĮKŪRIMO NAUJO SLA. 
APSKRIČIO REIKALU.

Suorganizuokime SLA. ap­
skritį šioj apylinkėj, nuo Fo­
rest City, Pa., iki Scranton, Pa. 
Suorganizavus naują SLA. ap­
skritį, butų galima prikalbinti 
ir tas nusilpnėjusias SLA. kuo­
pas ir pritraukti prie darbuotės. 
Naujas SLA. apskritys galėtų 
įimti sekamas kolonijas: Forest 
City, Pa., Simpson, Pa., Dickson 
City, Pa., Throop, Pa. ir Scran­
ton, Pa. Šiuose miesteliuose yra 
lietuvių apsigyvenusių, o neturi 
jokios organizacijos. Ten butų 
galima apskričio pastangomis 
sutverti SLA. kuopas.

Gerbiamieji SLA. veikėjai, 
musų pareiga stoti darban kaip 
suorganizavime apskričio, taip 
ir visos gerbiamos organizaci­
jos naudai. Be musų pasišven­
tusių darbuotojų SLA. matosi 
nusilpnėjimas šios apylinkės 
kuopose, čion galima pritrauk­
ti jaunuolius prie darbuotės.

A. M. Makauskas, 
Forest City, Pa.

KAS LAIMĖJO SLA. 2-RO AP­
SKRIČIO DOVANAS.

Pereitą' pavasarį, kaip SLA. 
2-ro apskričio kuopoms, taip ir 
kitų miestų1-' kuopoms buvo iš­
siuntinėta tikietų knygelės Prie­
glaudos Namo naudai. Buvo ski­
riama 3 dovanos: 1 — radio; 2 
— laikrodėlis; 3 — plunksna ir 
paišelis.

Šių dovanų padalinimas įvyko 
2-ro apskričio suvažiavime, lap­
kričio 11 d., W. Lynn, Mass.

Pirmą dovaną — radio laimė­
jo tikietas No. 3314, kurio savi­
ninku yra Gerald Donovan, 121 
Dorchester Ave., So. Boston, 
Mass.

Antrą dovaną — laikrodėlį 
laimėjo tikietas No. 1080, kurio 
savininkas K. šimkonis, 7 Stan­
ton St., Worcester, Mass.

Trečią dovaną — plunksną ir 
paišelį laimėjo SLA. 127 kuopa, 
W. Lynn, Mass., kuri tam tiks­
lui buvo skyrusi ir tikietų pa­
ėmusi už $5.00.

Bendrai įeigų buvo $176.90, 
išlaidų su dovanomis $69.80, 
Prieglaudos Namo fondan pelno 
liko $107.10. *

Širdingai dėkoju kaip SLA. 
2-ro apskričio taip ir tolimes­
nėms kuopoms, ’ kurios parėmė 
šį darbą ir prisidėjo su parama. 
Taipgi dėkoju ir pavieniams vei­
kėjams, . kurie labai daug pasi­
darbavo.

K. J. Paulauskas, 
buvęs apskr. sekr.

SLA. DEVINTO APSKRIČIO 
KONSTITUCIJA 

Delkaracija.
SLA. Devintas Apskritys yra da­

irai fraternalės organizacijos — Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje. To­
dėl jis privalo sekti SLA. Konstitu­
cijos nurodytas teises ir, sulig išga­
lės, visame prigelbėti organizacijos 
darbuotei. Įvykus kokiai nors keb­
liai padėčiai organizacijos vidury ar 
esant užpultai iš lauko — apskričio 
pareiga skelbti atsišaukimus į kitų 
kolonijų ąpskričius bei kuopas, kad 
keblumus ištaisyti ir puolikus apsi­
ginti, prašalinant visus nesusiprati­
mus ir pastantant organizaciją j nor­
malų kelią, kad ji vėl ertų teisėtumo 
pagrindais. <

SKYRIUS i.

1. Apskričio priderystė sutraukti 
kodaugiau kuopų, kurios gyvuoja jo 
apirubėje.

2. Vienytomis jėgomis darbuotis 
visuose organizacijos reikaluose.

3. Silpnai gyvuojančioms kuopoms 
prigelbėti atsigauti kaip nariais, taip 
ir finansiškai.

4. Platinti apšvietą tarpe organiza­
cijos narių ir bendrai lietuvių visuo­
menės.

5. Rengti prakalbas bei paskaitas 
organizacijos labdaringų darbų tiks­
lu. Tokius parengimus paskelbti pla­
čios visuomenės žiniai.

6. Stovėt sargyboje organizacijos 
apgynimui nuo blogos krypties ne­
tikslumų.

7. Įvykus blogos krypties netikslu­
mams, apskritys turi sušaukti suva-

‘ žiavimą tų reikalų apsvarstymui.

šalinta iš einamų pareigų, jei tokius 
netikslumus tikrai įrodytų savo liu­
dijimais bent šeši asmenys.

. 3. Tokių prašalintų apskričio val­
dybos narių vietas užima rinkimuose 
po jais daugiausiai balsų gavę na- 
riai-kandidatai.

SKYRIUS 7.
1. Kožna kuopa kas metas į ap­

skritį moka po 5 centus nuo kožno 
savo nario. Tie pinigai eina apskri­
čio pasilaikymui.

2. Į apskričio suvažiavimą kuopa 
gali rinkti po vieną atstovą nuo 
kiekvienų 20 narių ir po vieną nuo 
kuopos.

3. Išrinktam atstovui kuopa priva­
lo išduoti mandatą.

4. Svarstant apskričio reikalus, pa­
šaliniams reikalams neturi būti vie­
tos.

5. Bent koks įnešimas pirmiausia 
turi būti paremtas, o tik tuomet 
svarstomas.

6. Įnešimai, kurie butų priešingi 
SLA. konstitucijai, neturi būti pri­
imti ir svarstytini.

7. Delegatai renkami visam metui 
ir jų pareiga yra tėmyti visą apskri­
čio bėgį. Įvykus kokiam nors netiks­
lumui — didžiuma pasitarusių dele­
gatų gali sušaukti apskričio speciali 
suvažiavimą.

SLA. 9-to apskr. sekr.
Stasys Petrila,

225 E. Adams St., 
Auburn, Til.

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogų

Žymus sveikatos specialistas yra 
pareiškęs, kad 83 nuoš. šios šalies 
asmenų yra paliesti slogų. Jis nuro­
do, kad „raktas” išvengimui slogų, 
yra palaikyti atsparą, kuri nugali 
daug maž pakenčiamai susirgimų 
priežastį.

NUGA-TONE pasirodė stebėtinu 
tonikų budavojimui ir palaikymui at­
sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpusius 
organus. Teikia jiems daugiau jėgos 
ir jie išmeta nuodus, kurie buna prie­
žastimi įvairių negalių. Dabar laikas 
jums budavoti atsparą. Imkit NUGA- 
TONE tik trumpą laiką ir tėmykit 
stebėtinus rezultatus. Parduoda ir 
garantuoja visi aptiekoriai. Pinigai 
grąžinama, jei esat nepatenkinti. Mė­
nesio trytmentas už Vieną Dolerį. 
Lengva priimti ir palaiko jus tvar­
koj.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidu­
rių 25c. ir 50c.

Paieškojimas
Paieškau giminių Antano arba Te- 

lesparo Paplausko, nes jis jau senai 
yra miręs jau vienuolikti metai ir 
paliko daug pinigų bankuose. Taigi 
giminės atsišaukite. Girdėjau kad tu­
rėjo brolį gyvenanti Pennsylvania 
valstijoje, kurio pavardė Paplauskas. 
Gal kas žinote iš kur jis paeina iš 
Lietuvos, tai parašykite laišką seka­
mu antrašu, o bus atlginta:

JOHN SHAWLINSKI, 
Box 172, 

LADD ILLINOIS.

Lietuviški Kalendoriai 1935m.
Tinkami į stubas, siųsti į Lietuvą 

ir čia del biznierių
Turim visokių lietuviškų, gražių ame­
rikoniškų, religinių ir del “senbernių”

1 už 30c.,5 už $1.00, 100 už $15.00 
su prisiuntimu

Užmokestį:-iki $1.00 siųskite 3c. stem- 
pomis arba Doleriais; virš SI,00, galite 
siųsti Money Order’iais arba čekiais, 

adresuodami:
LITHUANIAN PRESS 

199 New York Ave. Newark, N. J.
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tiesia ir aiškia to žo-

bendrakalbių pripylė 
rankas ir tarė:

z

Parašė Arkadij’us Averčenko.
— Fokusai! Tai burtai! — išgirdau 

aš sakinį prie gretimo skobnelio.
Ištarė jį niūrūs žmogus su juodais 

apdrėbusiais ūsais ir stikliniu nesupran­
tančiu žvilgsniu.

Juodi drėgni ūsai, plaukai, nuslydę 
beveik ant antakių ir stiklinis žvilgsnis 
nepajudinamai įrodinėjo, kad minėtų 
brangybių savininkas buvo kvailys.

Buvo kvailys 
džio prasme.

Vienas iš jo 
sau lauš, patrynė

— Nedaugiau, kaip vikrumas ir ran­
kų skuba.

— Tai burtai! — užsispyrusiai neat­
sisakė nuo savo juodasis, apčiulpdamas 
savo ūsą.

žmogus, kalbėjęs už rankų skubą, 
satyriškai pažvelgė į trečią iš kompani­
jos ir sušuko:

— Gerai! Kad čia nėra burtų, ar 
norite, aš įrodysiu?

Juodasis niūriai nusišypsojo.
— Bet argi tamsta, kaip jį... pre- 

sti-di-ži-da-torius ?
— Turi būti, jeigu aš tą sakau! Na, 

ar norite, aš siulau laižybas šimtui rub­
lių, kad išpjausiu per penkias minutes 
visus jūsų sagtukus ir prisiusiu juos?

Juodasis patampė kažin kam lieme­
nės sagtuką ir tarė:

— Per penkias minutes? Išpjauti ir 
prisiūti? Tas nepasiekiama!

— Visai pasiekiama! Na, ar sutinka­
te — šimtas rublių?

— Ne, tai daug! Aš turiu tiktai pen­
kis.

— Bet man juk vistiek... Galima ma­
žiau — ar norite tris butelius alaus?

Juodasis nuodugniai pamerkė.
— Bet juk tamsta praloši?
— Kas, aš? Pamatysime!...
Jis ištiesė ranką, paspaudė liesus juo­

dojo žmogaus pirštus, o tretysis iš kom­
panijos perkirto rankas.

— Na, žiūrėkite į laikrodį ir sekite, 
kad nebūtų daugiau kaip penkios minu­
tės!

Visi mes buvome suintriguoti, ir dar 
gi mieguistas tarnas, kurį pasiuntėme 
atnešti lėkštę ir aštrų peilį, persiskyrė 
su savo sustingusia išvaizda.

— Viens, du, trys! Pradedu!
žmogus, pasiskelbęs fokusninku, pa­

ėmė peilį, pastatė lėkštę, nupiovė į ją vi­
sus liemininius sagtukus.

— Ant švarko taip pat yra?
— Kaip gi!... Užpakalyje ant, ant 

rankovių, prie kišenių.
Sagtukai su bildesiu bįrėjo į lėkštę.
— Man ir ant kelnių yra! — raity­

damasis nuo juoko, kalbėjo juodasis. — 
Ir ant kurpelių!

liūs alaus ir, prie progos, pasakyk kiek 
turiu mokėti?

Juodasis žmogus išblyško.
— Ku — kur gi tamsta! 
Fokusninkas nusižiovavo.
— Ant šono... Miego norisi, kaip 

niui. Privargsti per dieną...
— O... sagtukus... prisiūti?
— Ką? Kam gi aš siusiu, jeigu pra­

lošiau... Nesuspėjau, mano kaltė. Pralo­
šimas pastatytas... Viso labo ponai!

Juodasis žmogus maldaujamai ištiesė 
rankas į išeinantį, ir su tuo judėsiu visi 
jo rubai nukrito, kaip kevalas nuo išsi­
lupusio viščiuko. Jis gėdingai patraukė 
atgal kelines ir su išgąsčiu sumirksėjo 
akimis:

— Viešpatie! Kas gi dabar bus?
Kas su juo buvo aš nežinau.
Aš išėjau drauge su trečiuoju iš kom­

panijos, kuris, turi būti apleido žmogų be 
sagtukų.

Nebūdami pažįstami mes atsistojo­
me gatvės kertėje vienas prieš kitą ir il­
gai be žodžio kvatojome.

Išvertė Arėjas Vitkauskas.

aš

su-

skaitė posmus, šeštadienio sulaukus ne­
šė, kad gauti saujelę miltų ir spirginėlį. 
Tada pranykdavo alkis, veide pasirody­
davo šypsena, ir varginga motina jaus­
davos laiminga ir audė laimę savo duk­
relei. Savaitės prabėgdavo ir mėnesiai, 
greit praslinkdavo metai,. palikdami Ur­
bienei ant veido naujas kelias raukšles. 
Dvidešimts raukšlių, dvidešimts metų iš­
vargo Urbienė, augindama dukrą.

Vieną žiemą atvažiavo iš tolo turtin- 
ukininkas ir nusamdė Urbienės Ju- 
už mergą. Ir vėl liko Urbienė viena, 
apsakys jos skausmą, kada ji sky- 
su savo dukra. Bučiavo, žegnojo ir 
bučiavo. Kiek Juzytė buvo gražiai

Nauji Leidiniai Išeivio Norai

Parašė B. B.
Šaltas ruduo. Šalti vėjai šukuoja me­

džius ir skverbiasi pro suplyšusius var­
guolių skarmalus, bučiuodami jų mėlynė- 
jantį kūną.

Brenda per purvą Urbienė, ant pečių 
neša naštą žagarų. Ji visa permirkus, iš 
batų kyšo nuogi pirštai, kūną dengia šla­
pi skarmalai, šalti lietaus lašai su ledais 
kapoja jos suvargusį, raukšlėmis išvago­
tą veidą. Skaudus ledų teškėjimas užmer­
kia jos akis, ji kniumba, žagarai pavirsta 
nuo pečių. Pirštais pratrina akis, lyg ap­
rasojusius langų 'stiklus, vėl dedas savo 
našulį ir tyliai, tyliai suvaitoja: „Dieve, 
Dieve!” Suužia vėl vėjas, sušvilpia, nu­
sijuokia lyg apuokas ir suka Urbienę, 
neša, neša tiesiai į tokią didelę valką. 
Urbienė ginasi, laiko stipriai suspaudus 
savo nešulį, bet vėjas plėšia iš jos rankų, 
ji nuvargsta ir kniumba. Pasikelia, eina 
ir vėl griūna Urbienė, nusilenkdama 
prieš galingą karalių-vėją. Lėtai ji žen­
gia į tolį, kur ant kalno stovi maža pa­
krypusi grintelė. Prie stiklo prispaus­
tas mažas, purvinas veidelis šaukia: 
„Mama!” šito šauksmo atgarsį vėjas 
neša toli, ten, kur Urbienė kovoja su 
gamta.

kas 
lytę

ręsi 
vėl 
nuaugusi, tiek Urbienė sunykusi, kaip 
sena sutrūnijusi drebulė. Ir išskrido Ju- 
zytė iš lizdo, kuriame ją motina dvide­
šimts metų šildė ir globojo.

Nors Juzytė buvo jauna, bet, vargo 
motinos išauginta, buvo darbšti ir klusni. 
Darbas tirpte tirpo jos rankose; visada 
linksma ir greita. Patiko ji ir šeiminin­
kui. Darbšti, teisinga, o be to dar ir 
graži.

Kada dienos darbas pasibaigdavo, 
kada garuodavo šilta vakarienė ant sta­
lo, garuodavo karštas trisdešimts penkių 
metų šeimininko kraujas, ir jo akys nu­
krypdavo į gražius, 
obuoliuku, skruostu, 
Juzė susigėdindavo, 
juodas, kaip naktis,
virpėdavo, kaip drebulė.
Juzė rengdavos gulti, šeimininkas ją už­
klupdavo..., rasdamas kokį reikalą. Ta­
da jis grįždavo ir, pravėręs duris, ilgai 
žiūrėdavo, taip žiūrėdavo, kad Juzė im­
davo 'drebėti, bijoti...

ANTANAS OLŠAUSKAS IR „LIE- 
TUVA” — leidinys A. Olšausko 70 metų 
amžiaus sukakties proga. Redagavo Pet­
ras Jurgėla, išleido ir išspausdino J. J. 
Bachunas, Tabor Farm, Sodus, Mich. Di­
delio formato 55 puslapių sąsiuvinys, 
gausiai iliustruotas jubilėjato ir jo ben­
dradarbių atvaizdais. Kaina 5Q centų.

Leidinys labai gražiai atspausdintas 
ir techniškai puikiai apdirbtas. Turiniu 
irgi įvairus. Skaitytojas galės tiksliai su­
sipažinti su jubilėjatu ir jo darbais iš se­
nesniųjų visuomenės veikėjų pastabų apie 
p. Olšausko asmenybę ir darbus.

raudonus, kaip du 
į gražią krutinę, 
nuleisdavo žemyn 
akis ir virpėdavo, 

Vakare, kada

Vieną rytą Juzė ilgiau pamigo. Jos 
išvargusios rankos ir kojos ilsėjos taip, 
kad ji visa savo jaunumu buvo atverta 
ir paskendusi sapnuose jaunystės. Jos 
siela skraidė gražiausiuose gėlynuose, 
paukščiai čiulbėjo jai jaunatvės pasaką. 
Bet ją gaudė baisus vyras, nuo kurio ji 
slėpės ir rėkė, šaukdama pagelbos. Bet 
taip sunku jai buvo bėgti ir .rėkti, taip 
sunkiai jai 'kas užslėgė krutinę. Ir bai­
mės siaubo apimta Juzė nubudo. Ir iš 
tikrųjų ją slėgė, — slėgė ne sapno bai­
sumas, bet jos šeimininko gyvuliška jė­
ga... Ir jos sapnas virto 
tikrove...

tikrove, baisia

netekusi kažko
Ją nuskynė,

aštuonis sagtu- 
tai tamsta sus-

neatsakydamas,

— Gerai, gerai! Ką gi, aš noriu 
tamstai nubielyti kokį nors sagtuką?... 
Nesirūpink tamsta, visa bus nupiauta!

Kadangi viršutiniai rūbai nustojo su­
laikančio elemento, tai atsirado galimybė 
pereiti į apatinius.

Kai nubyrėjo paskutiniai sagtukai 
ant kelinių, juodasis piktai džiaugdama­
sis padėjo kojas ant skobnies.

— Ant kurpelių po 
kus. Pažiūrėsime, kaip 
pėsi prisiūti juos atgal?

Fokusninkas, jau
skubindamasis dirbo savo peiliu.

Greitai jis nušluostė šlapią kaktą ir 
pastatęs ant skobnies lėkštę, kurioje, kaip 
nežinomos uogos, buvo įvairiaspalviai 
sagtukai ir kaištukai, suummurmėjo:

— Jau visa!
— Tarnas nudžiugęs suplojo ranko­

mis:
— 82. Vikru!
— Dabar eik atnešk man adatą ir 

siūlo! — sukamandavo fokusninkas. — 
Skubiai, na!

Jų bendragirikas pamosavo ore laik­
rodžiu ir netikėtai uždengė danktelį.

— Vėlu! Yra! Penkios minutės pra­
ėjo. Tamsta pralošei!

Tas, į ką tai buvo taikoma, su ap­
maudu metė peilį.

— Velniai mane rautų! Pralošiau!... 
Na, nėra ką daryti!... žmogau! Atnešk 
mano sąskaiton tiems ponams tris bute-

— Mažulėlė mano sušalo, išalko, — 
dūsauja Urbienė.

Jau netoli, širdis jos smarkiai ima 
plakti, greit ji pamatys savo mažytę. 
Bet lyg tyčia vėjas ją neša į kitą pusę, 
suka ją su žagarais ir priverčia pastovėti 
vietoje.

— Mama, mama, — šaukia išgąstin­
gas balsas mažytės, kurios šauksmo ai­
das nepasiekia motinos ausų.

štai skarmalų gniužulas iškrito iš 
lango, o paskui jį mergaitė. Ji bėga ran­
kytėmis skirdama vėją, jos liesą kūnelį 
neša lyg plunksną.

— Mama, mama! — šaukia ji, bet 
vėjas užčiaupia burnytę. Ji tik prasi­
žiojus, rankytėmis plasnodama, kaip 
paukštelis, siunčia motinai savo džiaugs­
mą.

— Oi šalta, šalta, bėk greičiau, — 
ragino savo dukrelę Urbienė.

Mergaitė įsikibo į žagarų kulį, tuo 
dar labiau pasunkindama motinai naštą. 
Bet motina to nejaučia — jai linksma, 
kad jos mažytė nori padėti jai, jos vargą 
palengvinti. Štai jau savoji gūžta. Leng­
viau atsikvėpė Urbienė. Kure Urbienė 
ugnį. Ruko durnai iš šlapių žagarų, 
sklaidėsi kamuoliais, lyg debesys, ir su­
po jas, 
žagarai 
švito jų 
sriuba.

pastebėjo visus Juzės 
to, nenorėdamas susi- 
sumokėjo jai metinę al-

Juzė verkė, verkė, 
brangaus, negrąžinamo, 
vos pražydusią ir jos gyvenimą palaido­
jo. Dingo Juzės linksmumas ir darbštu­
mas. Joje augo nauja gyvybė, o-toji 
gyvybė, pasėta gyvulio aistros, naikino 
pirmąją. Juzė nyko. Ji per kelis mė­
nesius paseno.

Šeimininkas 
trukumus, o be 
laukti negarbės,
gą ir atsakė tarnystę.

Ėjo Juzė tais takais, kuriais maža 
vaikščiojo, kuriais su motina vargo kelią 
į gyvenimą. Dabar jai atsistojo prieš 
akis visas gyvenimo vargas, motinos 
ašaros ir toks smūgis jos senatvėje. Jau 
netoli kalnelis, kur Juzė su motina ilsė­
davęs žagarus nešdama, jau matosi grin­
telė, o prie lango motinos veidas, raukš­
lėtas veidas.

Rudenio diena apsiniaukus, lietus teš­
kia į langą. Motina trina ranka nuo 
lango rasą, kad geriau matytų ir įsiti­
kintų, ar tikrai jos Juzė tokią darganotą 
dieną eitų. Bet neklysta: Juzė žengia, 
bet jos žingsniai tokie lėti. Kas tai atsi­
tiko, kad ir ryšulį rankoje nešas. Jau 

Tur but, 
mėgdavo 
Bet kas

slėpė dangaus mėlynėj. Kada 
išdžiuvo, užliepsnojo ugnis, nu- 
veidai, ir ant stalo garavo šilta

Ir taip kasdien ji nešė žagarus, nak­
timis suko koja ratelį. Lenkė siulus,

prie šaltinėlio. Juzė lenkias, 
geria vandenį — maža labai 
prie šaltinėlio praustis ir gerti, 
tai, kad Juzė ilgai pasilenkus.

Per laukus apsisukus ateina kaimy­
nė. Ji sustoja, ranka pajudina, apsidairo 
ir bėga, taip greit bėga. Prasivėrė Ur­
bienės grintelės durys, ir uždusus įskrido 
kaimynė.

— Urbien, merga šuliny! — rodyda­
ma ranka į šaltinėlį, šaukė kaimynė.

Urbienė dar kartą ranka pratrynė 
rasą nuo lango ir nuvirto.

Ir vėl buvo šaltas ruduo, vėjas šu­
kavo medžių viršūnes. Visi tik kalbėjo 
apie tai, kaip rado šuliny mergą ir kaip 
Urbienė naktimis klaidžioja apie šulinį 
ir ieško dukters.

Visuomenei bus įdomu susipažinti su 
Amerikos lietuvių išeivijos kulturiniu vei­
kimu anais pionierių laikais, kuris at­
spindi „Lietuvos” istorinėje apžvalgoje 
ir p. Olšausko biografijoje. Daugeliui 
dar gyvų anų laikų veikėjų primins tų 
laikų kulturinius ir tautinius žygius, o 
jaunesniuosius veikėjus naujai supažin­
dins su jų tautiečių gyvenimu ir veikimu. 
'Kad ir nepilna ir labai suglaustoje for­
moje patiekta „Lietuvos” istorinė ap­
žvalga vis tik suteikia labai daug ir įdo­
mių informacijų ir istorinių faktų iš 
Amerikos lietuvių išeivijos gyvenimo 
anais laikais, kuomet dar neskaitlingos 
inteligentinės jėgos tam gyvenimui vai­
ravo. Leidėjas,-p. Bačiunas, pasitarnavo 
Amerikos lietuvių išeivijos istorijai šį 
leidinį išleisdamas.

Mano norai, kaip tų paukščių: 
Debesėliais paskrajoti, 
Po beribį dangaus augštį 
Svajonėlėms paklajoti.
Vai, sparnus kad aš turėčiau, 
Skrisčiau, lėkčiau į gimtinę, 
Pas motulę seną, mielą, 
Pas tėvelį sengalvėlį.
Ten brolelis artojėlis 
Plačiam lauke vagą verčia;
Ten sesutė mėlynakė 
Ploną lino siūlą verpia.
Ten prie miško, žalio šilo, 
Prie upelio čiurliuonėlio, 
Mano jaunos dienos kilo, 
Ten jaunatvė ta prasėto...
Būdavo vėlu, vėlu jau, 
Jau rytuos rausvumas lenda, 
O mus kiemelyje jaunimas... 
Ir daina kaip kažkas skamba.
Ach, kam tai, o, jus svajonės! 
Kam beprimenat jaunystę!?... 
Jos nėra jau, —. tik dejonės... 
Kaip gėlė ji greit nuvysta.
Toli šalis tėviškėlės
Ji taip toli, kaip ir laimė. 
Galbūt nebteks, nors norėčiau 
Dar išvysti gimtą kaimą...

Paulius Gaubys.
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Miško Juostoj Saule 

Taškos
AR ROMOS POPIEŽIUS YRA KRIS­

TAUS VIETININKAS? Parašė Kun. M. 
Valadka ir su pagelba būrelio leidėjų 
pats autorius išleido, Lawrence, Mass. 
Knyga gražiai atspausdinta su storo po- 
piero apdarais, 227 pusi. Kaina nepažy­
mėta.

Įžangoje autorius pasisako, kad jo 
penkių metų darbavimosi Lietuvių Tau­
tiškoj Bažnyčioj Amerikoje, tų sukaktu­
vių proga, sumanęs aprašyti nors trum­
pai musų žmonių pergyventus laikus su 
jų įsitikinimais dvasinio gyvenimo žvilg­
sniu. „Darau tai todėl, kad šiandieninis 
momentas perpildytas permainų ne tik 
išoriniame gyvenime, bet ir dvasiniame”, 
sako autorius savo įžangoje.

Pirmoje dalyje di'skusuojama Kris­
tau Bažnyčios atsiradimas ir istoriniais 
bruožais nurodoma nepamatingumas Ro­
mos popiežių besisavinimo Kristaus vie- 
nininkų pareigų. Antroje dalyje nuro­
doma dėsniai, kurie privedė Lietuvių 
Tautiškos Bažnyčios Amerikoje išpažin­
tojus prie to, kad jie atsisakė pripažinti 
Romos popiežių. Antroji dalis gana įdo­
mi, nes čia Lietuvos istorijos bruožais 
pasiremiant pakartojama įsigyvenusi lie­
tuvių tautoje mintis, kad Romos bažny­
čia nusilpnino Lietuvą dvasiniai ir mate­
rialiai ir privedė net prie griuvimo Lie­
tuvos valstybę ir pasėkoje to, Lietuva 
pateko svetimų vergijon.

-o

MERUNAS — JUODOJO KARŽY­
GIO SŪNŪS. Istorinė apysaka iš Apuolės 
išgriovimo laikų. Parašė K. S. Karpius- 
Karpavičius. Išleido „Dirva”, 6820 Su­
perior Ave., Cleveland, Ohio. Knyga 
gražiai atspausdinta įsu iliustracijomis 
Apuolės pilies griuvėsių, 512 pusi. Tvir­
tais audimo apdarais. Kaina $2.00.

Meninas bene bus geriausiai pavykęs 
iš visų p. Karpiaus kurinių, kurių jis 
nemaža parašęs. Tai jaudinanti, gra­
žiais senovės lietuvių gyvenimo vaizdais, 
nupinta apysaka, šioje apysakoje skai­
tytojas ras ir šiurpulingas scenas iš lie­
tuvių kovų su išlaukiniais priešais, ku­
rie puldinėjo Lietuvą plėšimų tikslu. 
Kiekvienas perskaitęs šį kurinį sužinos 
daug įdomių faktų iš ankstyvos Lietuvos 
istorijos.

Sakoma, Menino parašymui p. Kar­
pius įkvėpimą gavo, kuomet tapo atras­
tas Apuolės pilekalnis ir senovėje ten 
buvusios pilies liekanos. Plačiai išstudi­
javęs Skandinavų Vikingų tų laikų isto­
riją, autorius ėmėsi apysaką rašyti sulig 
surastų faktų ir išanksto nustatyto tiks­
laus plano. Kiekvienam verta apysaką 
Meniną perskaityti.

žvelgk, mažyt, Čia — miško juoston, 
Kur dažus pabėrė kažkas...
Veda akys laimės uostan,
Laumės juostoj — saulė taškos...

Ėjom plentais — vargšais klydom, 
Miestų laimę Saulėn kėlėm...
Musų kelias — mitas knygom, — 
Karalaitės pasakėlė...

žvelkg ten — broliai dalgėm švysti — 
Renka duoną tarp giraičių.
Jie
Už

aukojo ir jaunystę 
mus laisvę prie Giedraičių...

dar sako ką laukai šie,Jei
Ir turi dar širdį gryną, — 
Saulė kraštą mums iškaišė — 
Blanksta laimė krepdešinų...

čia, lyg rojuj, — kaista skruostai, 
Ir žiedais apkaišė kažkas...
Širdys veda laimės uostan — 
Varsų juostoj — saulė taškos.

Jonas Graičiunas.

Vakarai Iš Aukso
Gal ir sunkios musų klaidos, 
O gal pražūtingos — 
Liūdna saule tąsyk leidos, 
Meldės lupos tingios...

Tai buvo vakarai iš aukso, 
Iš mano meilės ir tavęs. 
Sakyk, ar vėl kada sulauksiu, 
Ar vėl kada kas mus suves.
Svaigau daugiau, negu nuo vyno, 
Nuo lupų, nuo tavęs visos.
Man rodės, laimė paskandino 
Mane nežemiškuos garsuos.
Be nuodėmės buvau paskendęs 
Lig dugno nuodėmės ugny — 
Ir net šiandieną, net ir šiandie 
Saldžiai taip degina mane.
Sakyk, kodėl nė kiek negaila, 
Kad žemė baigia šventę švęst. 
Tai buvo vakaras iš meilės, 
Iš mano laimės ir tavęs.

L Daujotas.

Vienišam Beržui
vienas likai gale lauko, 
vienas su vėjais kalbies, 
žiūrai kaip debesys plauko

Tu
Tu
Tu
O nieks nepaguodžia tavosios širdies.

žmogaus akimis i keleivį
Tu žiūrai nuslėpęs jausmus.
Liudėk nebudėjęs; jau retas praeivis
Tavąjį skausmą šiandien bepajus...

Paulius Gaubys.



Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

bus didesniame plote, nes na-' 
turališki debesys neišsisklaido 
taip greitai kaip dirbtiniai, bet 
slenka tolyn ir beria iš savęs

LIETUVIAI AMERIKOJE
Sekantis susirinkimas bus 

gruodžio mėnesy adv. K. Pau­
lausko namuose, Bayonne, N. J.

Blakstonietis.

____________ 1

SLA. PILDOMOSIOS TARY- 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI
Užtai ir Jungtinių Valstijų 

valdžia rengiasi netrukus imtis 
didelio darbo girių auginimui. 
Yra planuojama nusodinti me­
džiais platų ir ilgą ruoštą ir tuo 
budu išauginti milžinišką miš­
ką. Šitas miškas turi prasidėti 
nuo Kanados rubežiaus einant 
per abiejų Dakotų, Nehraskos, 
Kansas ir Oklahomos valstijas 
ir baigtis Texas valstijoj.

Pradžiai šito darbo valdžia 
jau asignavo 15 milionų dolerių, 
už kuriuos bus galima užsodinti 
1,000 mylių ilgio ir 100 mylių 
pločio miško ruožtas. Suaugus 
šitam miškui, bus pasiekta ne­
apsakomos naudos, nes sulaikys 
daug vėjų (bent 35%), duos že­
mei drėgnumo (apie 30%) ir 
sutvers tirštesnį, drėgnesni kli­
matą,* todėl ir lietaus bus dau­
giau, bent to miško apylinkė­
se.

—o—
DIRBTINAS LIETUS.

Turkmensko Instituto Asha- 
vade, Rusijoj, fizikos profeso­
rius V. A. Fiedosiev, prabėgu­
sio! vasaroj bandė savo vado­
vaujamo fizikos mokslo naują 
išradimą sutvėrimui lietaus, ka­
da lietus reikalingas. Bandymai 
davė geras pasekmes. Todėl da­
bar tas pats profesorius Fedo- 
siev, su savo mokiniais ieškos 
budo, kaip butų galima išradi­
mą patobulinti tiek, kad iššau­
kiamu lietum butų galima pa­
siekti tolimesnes teritorijos da­
lis; dabar darytuose bandymuo­
se gauta lietus tik pačiame As- 
habade, gi toliau lietaus nebu­
vo.

Lietus iššaukiamas su chemi­
jų pagelba. Pirmiausia mėginta 
sutverti miglas. Už miesto, pa­
vėjui pastatyta kubilaitis, pri­
pildytas chemijomis ir chemijos 
uždegta. Kįlanti iš kubilaičio 
durnai, vėjo nešami, tuojau vir­
to miglomis ir ties miestu susi­
darė tirštos miglos sluogsnis. 
Oras sudrėko ir iš- oro varvėjo 
smulkaus lietaus lašeliai. Po ke­
turių valandų laiko, miglos išsis­
klaidė.

Bet to buvo permažai, nes 
miglos nors priduoda daug drėg­
numo, tačiau jų reikia labai 
daug, kol atvilgoma įdžiuvusi 
žemė. Todėl to paties instituto 
fizikai, pradžioje gegužės mėne­
sio bandė sutverti debesį, iš ku­
rio gautųsi jau ne migla, bet 
tikras lietus. Giedrioje dienoje, 
į erdves pasikėlė keli „kolchozų” 
orlaiviai, vieni jų iki 350, kiti 
iki 1,300 metrų augščio ir ten, 
su tam tikrų dumtuvaičių pa­
gelba ėmė į orą dulkt sausas 
chemijas, dulkių pavydale.

Ir čia gauta geros pasekmės. 
Orlaiviams pradėjus savo darbą, 
po septynių minutų, nuo žemės 
jau buvo galima įžiūrėti men­
ką, dar visai skįstą debesėlį, ku­
ris nuolat didėjo, tirštėjo, darė­
si aiškesnis ir baltesnis ir de­
besiui išaugus, iš jo ėmė pult 
ant žemės stambus, reti, lie­
taus lašai ir laikui bėgant išsi­
vystė reguliariškas lietus. Iš­
kart lietaus vanduo buvo tirštas 
ir baltas, suprantama, nuo che­
mijų dulkių, bet vėliau vanduo 
buvo jau tyras ir naturališkos 
išvaizdos.

šita antroji bandymų serija 
buvo taikoma horizonto plotui. 
Apie per 20 minutų laiko orlai­
viams dulkius chemijas ore, 
lietus gauta 20 keturkampių 
kilometrų plote, kuriame chemi­
jų sunaudota apie 16 kilogramų 
(32 angliški svarai) kiekvienam 
kilometrui. Visame plote lijo per 
12 minutų, be pertraukos, pas­
kui debesys išsisklaidė ir išny­
ko.

Profesorius Fedosiev sako, 
kad tuo patim budu bus gali­
ma išnaudoti ir sausuosius, na- 
turailškus debesis. Reiks tik or­
laiviams pasikelti augščiau to­
kių debesų, apdulkti juos lie­
taus chemijų dulkėmis ir lietaus

ŽEMĖS DŽIUVIMAS IR 
KLIMATAS.

Jungtinių Valstijų žemdirbys­
tės ir vidaus reikalų ministeri­
jos turi naują rupestj del kas­
kart vis didesnio žemės džiuvi­
mo Mississippi paupiais. Iš pa­
upių žemės džiuvimas abiem 
upės pusėm kasmet plečiasi vis 
tolyn ir sakoma, kad jei greitu 
laiku nebus surastas būdas že­
mės džiuvimo sulaikymui, tai 
netrukus visi Mississippi kloniai 
virs tuščiais tyrais. Nuolatiniai 
vėjai gelanda žemę ir vis alina 
dirvas labiau, ,nes visą žemės 
trąšumą vėjai išnešioja ir taip 
pasilieka tik nevaisingos žemės 
plotai. Susirinkusį trąšumą vė­
jai graibsto ir išnešioja į dul­
kių debesius, kuriuos erdvių 
vėjai veja Į jurų ciklionų sūku­
rius ir ten musų derlingosios 
žemės dulkės, sudrėkusios, puo­
la į juras. Tokiu budu džiuda- 
ma žemė vis darosi lengvesnė, 
vėjams palankesnė ir todėl kas­
met labiau alinasi. Užtai ir iki 
šiol buvę derlingos dirvos, kaip 
Mississippi paupiais, taip ir vi­
sur kitur, kasmet darosi bergž- 
desnės, mažiau našesnės ir me­
tai po metų šitos visos dirvos 
turės virsti tuščiais tyrais.

Palyginus žemės džiuvimo 
dabartį su praeičia, šiandien ran 
dama milžiniški nuostoliai, nes 
Mississippi upės tvanai kasmet 
duoda nuostolių po devynis mi- 
lionus dolerių, o vėjai nešioda­
mi žemes ir tuomet nualindami 
dirvas, sumažina derlių 185 mi- 
lionais dolerių kasmet visoje ša­
lyje. Jei butų surastas būdas 
kaip nors sulaikyti Mississippi 
upės tvanus, tada netik kad ne­
tektų skaitytis su tvanų duoda­
mais nuostoliais, bet ir žemė ne 
išmirktų ir todėl kaipo sunkes­
nė, nekaistų nuo saulės ir vėjų, 
užtai ir džiustančios žemės plo­
tai turėtų sumažėti.

Kadangi Mississippi upės tva­
nų sulaikymui būdas greitai su­
rasti negalima, tai vidaus reika­
lų ministerijos sekretorius 
Cooke mano, kad reiktų pakeisti 
žemės išdirbimo sistemą, kad 
žemė nebūtų taip nuolat judina­
ma, kaip kad dabar, žemė re­
čiau ariama ir akėjama, dau­
giau susigulėtų, pasidarytų sun­
kesnė ir vėjas tada nepajėgtų 
ją taip lengvai kilnot ir nešiot, 
kaip dabar. Tačiau vyriausios 
valdžios viršūnės, mokslinin­
kams patariant, žemės džiuvimą 
aiškina kitaip ir rengiasi prie 
didelio darbo, kad pakeisti kli­
matą.

Kada seniau visuh buvo daug 
girių, šilų ir atskirų medžių, 
tada medžiai savo šaknimis su­
traukdavo žemės paviršin daug 
drėgnumo, užtai žemė buvo vi­
suomet drėgna. Iš žemės drėgnu 
mas garuodamas tiesioginiai ir 
per medžių lapus, tvėrė drėgną 
klimatą, o tas del drėgnumo 
buvo tirštas, užtai ir vėjams 
perėjimas buvo sunkus. Todėl 
seniaus ir tokių nuolatinių vėjų 
nebūdavo, o koki atsirasdavo, 
jiems kelią pastodavo girios. Iš­
kirtus girias, medžius išnaiki­
nus, neliko kam gaminti drėgnu­
mą ir žemė todėl ėmė džiūti. 
Džiustant žemei, džiūvo ir oras, 
nes drėgnumą gauti neliko iš 
kur. Orui išdžiūvus, atmosfera 
pasidarė skysta ir vėjams leng­
vai pereinama. Taip gavome 
skystą ir sausą klimatą, o todėl 
ir staigias, nepastavias oro at­
mainas. Vėjai dūksta ir švilpda­
mi graibsto žemės Irąšumą ir 
taip alina laukus ir dirvas, ver­
čiant visa tai tyrais.

Norint pastot kelią žemės 
džiuvimui, reikia pakeisti kli­
matą: reikia vieton sauso, skys­
to ir vėjams lengvai pereinamo 
oro, sudaryti drėgną ir tirštą. 
O tai galima atsiekti veisiant 
ir auginant girias, nes tik gi­
rios gali sutverti drėgnumą ore 
ir žemėje.

vandens lašus, net kol tie išsi­
baigia.

Apie sutvėrimą dirbtino lie­
taus ouvo jau nuo senai kalba­
ma netik Europoj, bet ir Ame- 
rikoj. Apie 1920 m. Jungt. Val­
stijose buvo net rengiamasi į- 
rengti pietvakarinėse valstijose 
tokio lietaus gaminimui stotis. 
Tada buvo manyta tam tikrose 
v’etose įrengti labai augštus 
.bokštus, iš kurių viršūnių butų 
galima į orą dulkti chemijas su­
darymui lietaus debesų. Apie 
orlaivių išsitobulinimą manyti 
tada buvo dar peranksti.

Bet tada kaip tik buvo beįsi- 
gyvenanti „šėrų” gadynė, kad 
viskam išnaudoti viešąjį žmonių 
gyvenimą, savo pelnui. Tada 
agentai landžiojo kaimuose, ūki­
ninkams siūlydami pirkti „Še­
rus” ir derėjosi už kasžin kada 
busiantį lietų, reikalaujant me­
tams po $7 už žemės akrą, gva- 
rantuojant lietų iki 24 colių per 
visaros sezoną, žmonės tada 
dar nelabai norėjo tikėti į to­
kius žadamus stebuklus, kad 
kas ten iš sausos padangės iš­
trauktų reikalingą lietų ir „Še­
rus” pirkti atsisakė, dar dėlto 
labiau, kad nesimatė už ką butų 
galima išanksto mokėt sumas 
pinigų. Taip atsiradęs projektas 
ir žuvo, ir kasžin ar jį kas pri­
siminė net ir prabėgusio! vasa­
roj, kada sausra naikino „visko 
perviršių”.

BADAVIMAS.
Badavimas arba „pasninkas” 

yra žinomas nevien žmonėms, 
bet ir kitiems gyvūnams, ku­
riuos žmogui prisimint tenka 
tik retkarčiais.

Paprastos dielės (leeches), 
prigėrusios kraujo dukart tiek, 
kiek jos pačios sveria būdamos 
alkanos, gali be tolesnio maiti­
nimosi badaut apvalius metus; 
per šešis mėnesius jos maitina­
si sugertu krauju, o per kitus 
šešis mėnesius iš kraujo susirin 
kusiais riebalais.

žuvys be maisto gali gyvent 
septynis mėnesius, ir nors su- 
kusta per tą laiką ir iki trijų 
ketvirtdalių savo svarumo ne­
tenka, vienok išlaiko visą savo 
gyvumą ir miklumą.

Varlės be maisto gyvena tris 
metų ketvirtadalius ir per tą 
laiką sukusta nežymiai.

Ilgiausia be maisto gyvena 
įkirieji vabzdžiai — blakės. Bla­
kės gali badauti ištisus šešis 
metus ir tik po tiek laiko dve­
sia badu.

Utėlės be maisto badu dvesia, 
arba apmiršta po devynių mėne­
sių badavimo, bet susidūrę su 
drungna šiluma, vėl atsigauna. 
Galutinai badu dvesia tik po 
dviejų metų nuolatinio badavi­
mo.

Į Musų Bendra­
darbius

Lietuvoje leidžiamos dabar 
„Liet uviškos Enciklopedijos” 
Redakcija yra susirupinusi tu­
rėti, kiek galint, geriausiai pri­
žiūrėtą Amerikos lietuvių bio­
grafijos skyrių ir todėl pakvietė 
amerikietį rašytoją ir publicistą 
V. K. Račkauską-Vairą tuo sky­
rium rūpintis.

šiuo prašome savo nuolatinius 
bendradarbius neatsisakyti pa­
siųsti Enciklopedijos Amerikos 
lietuvių biografijos skyriui trum 
pas savo biografijėles, kuriose 
butų nurodyta: gimimo vieta ir 
data, laikraščiai, kuriuose ben­
dradarbiaujama, stambesnių raš 
tų bibliografija, adresas. Pagei­
daujama taip jau atžymėti daly­
vavimas Amerikos lietuvių drau 
gijų ir organizacijų gyvenime ir 
darbuotė karo ir pokarinio A- 
merikos lietuvių veiklos metu.

Visą medžiagą prašoma siųsti 
sekančiu adresu: V. K. Rač­
kauskas- Vairas, _ Pašto Dėžutė 
375, Kaunas, Lithuania.

NEW JERSEY LIETUVIAI 
PROFESIONALAI.

Praeitais metais New Jersey 
valstijoje susiorganizavusi Lie­
tuvių Profesionalų Draugovė lai 
kė savo metinį susirinkimą lap­
kričio mėn. 5 d. pp. Daužvardžių 
namuose, Nutley, N. J. Susirin­
kime dalyvavo' visų veikliųjų 
profesijų žmonės. Svarstymuose 
palietė organizacijos, profesijų 
ir visuomenės reikalus. Be kit­
ko 'svarstė ir Vilniaus klausimą; 
nutarė juo giliau susiinteresuo- 
ti — visiems nariams jį eksper- 
tiškai pažinti ir dėti pastangų 
kitus, ypatingai jaunuolius lie­
tuvius, supažindinti. Tuo reikalu 
nutarė paruošti eilę paskaitų. 
Paskaitų temų sąrašą priruošti 
pasižadėjo vice konsulas Dauž- 
vardis. Paruoštų paskaitų te­
mos £us išdalytos arba pasida­
lytos tarpe narių ir priruoštos 
naudojimui kaip savo susirinki­
muose, taip ir Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrių ruošiamuose 
parengimuose. Tų paskaitų ir 
Draugovės kalbėtojų galės vie­
tiniai V. V. S. skyriai prašyti ir 
gauti.

Draugovė taip pat nutarė, 
kad kiekvienas jos narys įsigy­
tų po Vilniaus pasą ir pagal sa­
vo nuožiūrą ar priimtą skemą 
klijuotų į jį Vilniaus ženklus.

Kad New Jersey Lietuvių Pro 
fesionalų Draugovė butų tiks­
liau suprasta bei pažinta, ma­
nau čia pravartu priminti apie 
jo's tikslą ir priemones tam tiks 
lui atsiekti. Tikslas yra suor­
ganizuoti lietuvius augštamoks- 
lius į jiems atatinkamą lietuvių 
draugovę; dėti pastangų tarpe 
savo narių ir lietuvių visuome­
nės iškelti savigarbos bei savi- 
ramos principą; visapusiai pa­
žinti lietuvių ir Amerikos kul­
tūras ir jas interpretuoti Ame­
rikos ir lietuvių visuomenei. 
Priemonės tikslui atsiekti: rū­
pintis kad atatinkamuose Ame­
rikos universitetuose bei kolegi­
jose butų įvesta ir reguliariai 
dėstoma lietuvių kalba; santi- 
kiauti su įvairiomis vietos ir 
tarptautinėmis kultūrinėmis or­
ganizacijomis bei įstaigomis; 
rengti parodas ir paskaitas iš 
lituamikos bei įvairių mokslų 
sryčių; gelbėti gabiems bei ver­
tiems lietuviams atsiekti mokslo 
ir dailės srytyse užbrėžtus tiks­
lus; santikiauti su Lietuvos pro 
fesionalais bei studentais; rū­
pintis lietuvių kalbos pažinimu 
išeivijoj, jos palaikymu ir kėli­
mu; rinkti New Jersey valstijos 
lietuvių istorijai medžiagą ir 
vesti sąrašus lietuvių kilmės 
profesionalų, studentų ir šiaip 
atsižymėjusių įvairiuose sryty­
se asmenų, etc.

Draugovės nariais gali būti 
lietuviai išėję augštąsias mokyk 
las arba atsižymėję moksle, dai­
lėje, etc.

Per praeitus^metus šios Drau 
go vės priešaky stovėjo visų aug 
štai gerbiamas Dr. A. Bacevi­
čius iš Elizabeth, N. J. šiais 
metais jo vietą užėmė buvęs 
vice pirmininkas adv. Kazys 
Paulauskas iš Bayonne, jam pa- 
gelbininke išrinkta mokytoja 
Bingeliutė iš Patersono; sekre­
toriai: protokolų — teisininkė 
Daužvardienė iš Nutley, o finan­
sų — Dr. šliupaitė iš Newarko, 
iždininku pasiliko buvęs sekre­
torius ir iždininkas laisvas me­
nininkas Žilevičius iš Elizabet- 
ho.

Susirinkimas nuoširdžiai pa­
dėkojo savo buvusiam pirminin­
kui Dr. A. Bacevičiui už jo su­
manų, nuoširdų ir tikslų orga­
nizacijos vedimą per praeitus 
metus.

Po susirinkimo p. Daužvar­
dienė visus svečius pavaišino 
užkandžiais bei kava, o Dauž- 
vardis lietuvišku krupniku ir ke 
liais kitais lietuviškais gyvumo 
bei linksmumo pridėčkais.

BENTON, ILL.
Iš Angliakasių Gyvenimo.
Šia proga noriu pastebėti, 

kad angliakasyklos musų mies­
telyje pradėjo kiek geriau dirb­
ti — dirba po 3—5 dienas į sa­
vaitę. Ar ilgai taip bus, sunku 
pasakyti. Viena kasykla buvo 
uždaryta apie du metu, tai susi­
daręs biznierių būrelis kasyklą 
operavo. Bet kadangi darbinin­
kams mokėdavo labai mažai, tik 
po $1 į dieną arba 60 nuošim­
tį tikro uždarbio, tai darbinin­
kai vis laukė kada pradės mo­
kėti daugiau, bet nesulaukdami 
algų pakėlimo ir negalėdami iš 
tokio uždarbio pragyventi, dar­
bininkai pareikalavo didesnio 
užmokesnio, tai kompanija už­
darė kasyklą ir jau stovi užda­
ryta virš mėnesio laiko. Ar kuo­
met atidarys, niekas nežino. 'Ki­
tos kasyklos irgi išstovėjo už­
darytos suvirš du metu, tačiau 
spalio mėnesį jas atidarė ir pra 
dėjo išvalyti, nes rado labai už- 
gruvusias. Jau pusė kasyklos iš­
valyta ir dabar dirba apie 200 
darbininkų. Tikrinama, kad už 
poros savaičių baigs visą kasyk­
lą išvalyti ir tuomet priims apie 
tris ar keturis šimtus naujų 
darbininkų. Bet ar mus broliai 
lietuviai čia gaus atgal darbus, 
tai sunku pasakyti. Seniaus čia 
dirbo apie pora šimtų lietuvių, 
bet dabar mažai kas gauna dar­
bą atgal. Mat lietuviai anglia­
kasiai buvo nuėję su progresyve 
angliakasių unija, tai dabar .bo­
sai tokiems darbų neduoda. Iš 
kitur atvykę gauna darbus, o 
vietiniai negauna darbų. Apla­
mai, pirmoje vietoje gauna dar­
bus amerikonai, o su ateiviais 
bosai nei kalbėti nenori.

Rinkimus laimėjo demokratai, 
tai gal tinkamiau visą reikalą 
sutvarkys. Jeigu nesutvarkys 
geriau, tai priseis labai blogai 
musų tautiečiams lietuviams: 
darbų neduoda, o ką valdžia šel­
pia, tai neužilgo ir tas pasi­
baigs, tai ką tuomet žmoneliai 
galės daryti? Nuo tokios sun­
kios ekonominės padėties ken­
čia ir musų SLA. kuopa. Nariai 
skolinasi iš organizacijos duok­
lėms užsimokėti, bet jei padėtis 
nepagerės, tai kas tuomet bus? 
Juk visuomet nariai negalės pa­
silaikyti organizacijoj paskolo­
mis iš organizacijos iždo. Kokia 
ateitis mus laukia, sunku pasa­
kyti. A. Paulavičius.

BINGHAMTON, N. Y. 
Lietuvių Tautiško Namo

* Reikalai.
Lapkričio 16 d., šių metų, bu­

vo sušauktas Lietuvių Tautiško 
Namo Bendrovės nepaprastas 
susirinkimas, kad apkalbėjus, 
kaip butų galima gauti leidimas 
pardavinėti Lietuvių Svetainėje 
alų, nes sulig dabartinio Ben­
drovės čarterio, negalima gauti 
tokio leidimo. Po ilgų diskusijų 
prieita išvados, kad butų geriau 
sias būdas suorganizuoti naują 
skyrių prie to namo bendrovės 
ir tada bus galima gauti leidi­
mas. alų pardavinėti. Ir daugu­
mas šėrininkų pasisakė už nau­
ją skyrių, t. y. kliubą, į kurį ga­
lės visi lietuviai įsirašyti ir pas­
kiau susėję į svetainę sau links­
mintis. Kai tokis kliubas jau 
bus suorganizuotas, tai bendro­
vė turės savo namą tam kliubui 
išnuomuoti ir tik tas kliubas 
paskiaus galės išnuomuoti tą 
namą — kas reikalaus.

Galų gale komunistai pabūgo, 
kad čia, girdi, gali kliubiečiai 
paimti į savo rankas visą namą 
ir jų didžiuma suimtų šėrų ga­
li nieko nebereikšti, nes kliubie­
čiai balsuos visi rankų pakėli­
mu, o dabar yra balsuojama nuo 
šėrų. Tai del tos priežasties visą 
darbą sutvarkyti pavesta board- 
direktoriams taip, kad butų vil­
kas sotus ir ožka čiela.

Korespondentas.

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS AKCININ­

KAMS.
Lietuvos Atstatymo Bendro­

vės metinio seimo laikas jau 
artinasi. To seimo įvykimas ar 
neįvykimas priklausys nuo Ben­
drovės akcininkų. Jeigu akcinin­
kai pasirįžę seime dalyvauti ar­
ba savo balsus kam nors paves­
ti, tai teisėtas seimas įvyks ir 
bendrovės eiga pageidaujamon 
vagon įsistatys, bet jeigu akci­
ninkai jokio dėmesio bendrove 
neparodys — patys seime neda­
lyvaus ir savo balsų niekam ne­
paves, tai seimas neįvyks ir ben 
drovės visi reikalai ir ant toliau 
pasiliks tik vienų direktorių dis­
pozicijoj. .

Bendrovė savo knygose turi 
balsuojamų šėrų netoli 36,000. 
Teisėtą susirinkimą sudaryti 
reikia turėti pusę visų balsuoja­
mųjų šėrų — virš 17,000 balsų. 
Šiais metais bendrovės šauktam 
susirinkime truko apie 2,500 
balsų, šitas trukumas ir dabar 
tebėra. Jį iki ateinančio seimo 
reikia užpildyti. Tą padaryti, 
rodosi, labai lengva, nes apie 
500 šėrininkų sudarys daugiau 
negu 3,500 balsų. Kiekvienoje 
didesnėje lietuviais apgyventoje 
kolonijoje yra apie po tiek ben­
drovės akcininkų. Bendrovės ak­
cininkus pasiekti ir jų balsus 
surinkti reikėtų veiklesniems 
akcininkams sušaukti savo kolo­
nijose susirinkimus ir tuose su­
sirinkimuose turėti maždaug se­
kamą dienotvarkę:

1. Pranešimas apie dabartinį 
bendrovės stovį ir svarbą su­
šaukti teisėtą bendrovės seimą.

2. Klausimas apie bendrovės 
palikimą kaip dabar ji yra ar 
ėjimą prie jos likvidavimo.

3. Patikrinimas akcininkų ad- 
serų (seną sąrašą galima gauti 
iš sekretoriaus).

4. Delegato į seimą išrinkimas 
arba kam nors įgaliojimų davi­
mas. Delegatu gali būti vietinis 
arba ir kito miesto akcininkas 
arba akcininkai, kuris arba ku­
rie .galės seime dalyvauti.

5. Išdirbimas plano pasiekti 
galimai didesnį skaitlių akcinin­
kų, kurie susirinkime nedaly­
vauja.

Apie bendrovę patarimus bei 
įgaliojimų reikalu nurodymus 
galima gauti iš Bendrovės sek­
retoriaus A. B. Strimaičio, 294 
Eighth Ave., New York City, 
arba iš Kvorumui Sudaryti Ko­
misijos narių:

J. Ambraziejus, 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.

Dr. B. K Vencius, 499 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.

J. J. Bačiunas, Tabor Farm, 
Sodus, Mich.

P. Daužvardis, c/o Consulate 
General of Lithuania, 11 Waver­
ly Place, New York, N. Y.

Jeigu kurie iš akcininkų no­
rėtų pasirinkti Kvorumui Suda­
ryti Komisijos narius juos at­
stovauti, tai komisijos nariai, 
ypač new yorkiškiai, sutinka į- 
galiotiniais būti ir į susirinki­
mą negalinčius atsilankyti at­
stovauti.

Įgaliojimų formas galima 
gauti iš Bendrovės sekretoriaus 
arba iš Kvorumui Sudaryti Ko­
misijos narių. Įgaliojimai turi 
būti pasirašyti ir paliudyti pas 
vietos notarą. Iš tų akcininkų, 
kurie įgaliojimus jau yra kam 
nors davę, nauji įgaliojimai ne­
reikalingi, nebent senieji įgalio­
tiniai yra atsisakę ar yra reika­
lingi pakeitimo, — tokiuose at­
sitikimuose naują įgaliojimą rei 
kia išduoti ir apie senojo atšau­
kimą Bendrovės sekretoriui pra­
nešti.

Kvorumui Sudaryti Komisija 
kviečia visus akcininkus bendro­
vės reikalais susirūpinti ir atei­
nantį susirinkimą sudaryti tei­
sėtu ir lemiamuoju jos seimu.

Kvorumui Sudaryti Komisija.

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted SL. 
Chicago, DI.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv^ 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL 
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St, 
Minersville, Pa.

Kun. M. VaLadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maple .rood Ave., 
Chicago, III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

A pš vie tos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St.', 
Chicago, Ill.

Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas, 
626 Woodward Ave.. 
McKees Rocks, Pa

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. \

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. W 
Grand Rapids, Mich

V. Cernauskas, 
236 N. Englian Ave- 
Springfield, I1L

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St- 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md..

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Levickis, 
2308 — 53-rd St., 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskytė, 
Mayview, Pa.
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SUGRĮŽO Iš KANADOS „VIE­
NYBĖS” REDAKTORIUS

JUOZAS TYSLIAVA.
Tūlas laikas atgal buvo iš­

vykęs į Kanadą „Vienybės” re­
daktorius poetas Juoas Tysliava 
tikslu įsiteisinti kaipo pastovus 
Amerikos gyventojas. Po dide­
lių painiavų ir visos eilės įvai­
riausių nesmagumų, pagaliau pa 
vyko p. Tysliavai gauti eilinę 
emigranto vizą ir grįžo atgal 
Amerikon kaipo teisėtas ir pas­
tovus Amerikos gyventojas. 
Del susidėjusių aplinkybių visas 
reikalas buvo taip susipainiojęs, 
kad ir pats p. Tysliava nesitikė­
jo grįžti atgal į Jungt. Valsti­
jas ir jau buvo besirengęs vyk­
ti į Paryžių. Bet staiga visas 
reikalas nukrypo gerojon pusėn 
ir gavo eilinę emigranto vizą.

Sugrįžimas į Brooklyną p. 
Tysliavos taip pat buvo drama- 
tingas. Jau niekas nesitikėjo su 
juo pasimatyti Brooklyne. Tik 
štai pereitą sekmadienį skaitlin­
game publika „Vienybės” paren­
gime programo pertraukoje pa­
sirodo ant estrados p. Tysliava 
ir keliais žodžiais pasisveikina 
su „Vienybės” rėmėjais. Vi­
siems buvo tokis netikėtas siur­
prizas, kad aplodismentais pub­
lika ką tik salės stogo nenukė- 
lė. Mat jis ką tik sugrįžo iš Ka­
nados ir į koncerto salę tegalė­
jo atvykti tik programui prasi­
dėjus. Tad niekas ir nežinojo, 
kad pasimatys šiame koncerte 
su p. Tysliava.

Galima tik pasidžiaugti, kad 
p. Tysliavai pavyko gauti leidi­
mą pastoviai apsigyventi Ame­
rikoje. Jauni, energingi ir gabus 
literatai-veikėjai Amerikos lie­
tuvių visuomeniniam gyvenimui 
labai reikalingi. Taigi ir p. Tys­
liavos įleidimas į Ameriką yra 
labai brangi dovana musų tau­
tiniai kultūriniam veikimui. 
Džiaugiamės p. Tysliavos sugrį­
žimu ir sveikiname musų kole­
gą su netikėtu laimėjimu.

BUS LABAI ĮDOMIOS 
PASKAITOS.

SLA. 38 kuopos rengiamos 
paskaitos, kaip tenka sužinoti, 
bus labai įdomios ir kiekvienam 
naudingos. Prelegentai: Dr. E. 
W. Žukauskas iš sveikatos užlai­
kymo srities ir SLA. Sekreto­
rius Dr. M. J. Vinikas apdrau- 
dos naudingumo klausimu ruo­
šiasi patiekti tokias paskaitas, 
kokių Brooklyn© lietuviai dar 
nėra girdėję.

Šios paskaitos įvyks ketvirta­
dieny, gruodžio 13 d., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje, 
80 Union Avė., Brooklyne. Pra­
džia 7:30 vai. vakare, įžanga vi­
siems nemokamai. Patartina 
kiekvienam lietuviui ateiti šių 
paskaitų pasiklausyti, nes išgir­
site daug naudingų ir įdomių 
dalykų. Rengėjai — SLA. 38 
kuopa visus širdingai kviečia 
atsilankyti.

SLA. 38 Kp. Narys. 

VISI ĮDOMAUJA SLA. 5-TO 
APSKRIČIO PARENGIMU.
Newarko SLA. veikėjai pra­

neša. kad visi vietos ir apylin­
kės lietuviai susidomėję ir ren­
giasi atsilankyti į SLA. 5-to 
apskričio ruošiamą įdomų pa­
rengimą, kuris jvyks sekmadie­
ny. gruodžio 9 d., Lietuvių šv. 
Jurgio Dr-jos salėje, 180—2 
New York Ave., Newarke. Pro­
gramas prasidės 7 vai. vakare. 
Kaip jau žinoma, šiame paren­
gime kalbės SLA. Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius, bus suvai­
dinta P. Bajoro komedija „Pa­
saulis be Moterų” ir jaunuoliai 
išpildys gražų dainų ir muzikos 
programą.

Kadangi šis parengimas ruo­
šiamas svarbiam ir kilniam tiks­
lui — palaikymui SLA. 245 kuo. 
pos įkurtos jaunuoliams lietu­

vių kalbos mokyklos, tai kiek­
vienas sąmoningas lietuvis ma­
to reikalingu paremti tokį svar­
bų tikslą. Prieg tam paremti 
galima labai pigia įžanga atsi­
lankant į šį parengimą, nes bi­
lietų kainos tik 35c. ir 25c. — 
vaikams 10c. Todėl kiekvienas 
išsigali tokią žemą įžangą už­
simokėti.

Kaip išrodo, tai SLA. 5-to ap­
skričio parengimas bus sėkmin­
gas visais žvilgsniais. Taip ir 
reikia, nes Newarko ir apylin­
kės lietuviai visuomet paremia 
naudingus lietuvių tautinius dar 
bus. Linkėtina geriausio pasise­
kimo parengimui ir linkėtina, 
kad Newarko ir apylinkės lietu­
viai skaitlingai atsilankytų į šį 
parengimą.

Korespondentas.

LABAI SĖKMINGAS „VIENY­
BĖS” PARENGLMAS.

Pereitą sekmadienį, didžiulėje 
Arcadia salėje, Brooklyne, įvy­
ko „Vienybės” metinis koncer- 
tas-spektaklis. Beabejonės ir 
patys rengėjai nesitikėjo, kad 
šis „Vienybės” parengimas bus 
toks sėkmingas publikos atsilan 
kymu. Laike programo buvo kuo 
ne visos sėdynės užimtos atsi­
lankiusia publika. Sėdynių iš vi­
so viduje salės, kur publikai 
skirta laike programo sėdėti, bu­
vo apie 1,500. Po programui dar 
suėjo nemaža šokikų, taip kad 
publikos į šį „Vienybė’s’ paren­
gimą atsilankė virš pusantro 
tūkstančio.

šio parengimo programas bu­
vo skirtingesnis, negu kitų kon­
certų. Pirmiausiai p. Matusevi­
čiaus Radio Valandos mergaičių 
choras „Birutė”, p. Strumskiui 
vadovaujant, padainavo porą dai 
nelių. Po to tos pačios Radio 
Valandos jaunuolių stygų orkes­
tras gražiai pagrojo tris muzi­
kos kurinius. Po to vėl mergai­
čių „Birutės” choras kartu su 
visa publika padainavo linksmą 
liaudies dainelę „žalia Girelė”.

Švelniai smuiko solo trejetą 
sunkių ir komplikuotų kurinių 
pagrojo jaunas ir gabus smuiki­
ninkas A. Raišys — lawrentie- 
tis, kuris studijuoja muziką 
New Yorke.

Po to su pertrauka sekė vai­
dinimas komiškai-mitologiškos 
operetės „Gražioji Galatėja”. 
Labai linksmas ir komiškas kū­
rinys. Vaidinime dalyvavo: Pi- 
gamalionas, garsus skulptorus— 
S. Kažemėkas; Ganimedas, jo 
tarnas — V. Tamkiutė; Galatė­
ja, statula — M. Strumskienė; 
Midas, sportaujantis turtuolis 
žydas — V. Bukšnaitis. Minia 
už scenos — Brooklyn© Opere­
tės Choras. Režisieris P. Bukš­
naitis, dirigentas X. Strumskis. 
Orkestrą E. LeVandos. Veiki­
mas Graikijoje prieš kelis tūk­
stančius metų.

Vaidinimu, kaip ir visu pro­
gramų publika patenkinta. Ge­
rai vaidino ponia Strumskienė 
ir p. V. Bukšnaitis. Buvo tikrai 
kultūringas ir gražus parengi­
mas. Po programui tęsėsi šokiai 
iki vidurnakčio.

Reporteris šmakšt.

SLA. 38 KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAI.

Gruodžio mėn. 6 dieną, 7:30 
valandą vakare, Piliečių Kliubo 
salėje, 80 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y., įvyksta SLA. 38 kuopos 
mėnesinis ir metinis susirinki­
mas. Bus renkama kuopos val­
dyba ateinantiems metams, to­
dėl visi nariai kviečiami laiku 
ateiti.

SLA. 38 Kp. Valdyba.

SLA. 76 KP. SUSIRINKIMAS.
SLA. 76 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyks gruodžio mėn. 
1 dieną, šeštadieny, 8 vai. vaka­
re, svetainėje 33 Hudson Ave.,

Brooklyn, N. Y. Bus rinkimai 
76 kuopos valdybos 1935 me­
tams, finansinė atskaita ir ra­
portai dabartinės valdybos bei 
komisijų apie kuopos stovį. Vi­
si nariai ir narės malonėkite at­
silankyti.

J. Laučiškis, 
SLA. 76 kp. sekr.

V
SVARBUS SLA. 126 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS.
SLA. 126 kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 7 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Raštinėje, 307 West 30-th St., 
New York City, šiame 'susirin­
kime kiekvienas narys būtinai 
turi dalyvauti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1935 metams. 
Taipgi yra ir kitų svarbių rei­
kalų apsvarstymui. Neužmirški­
te užsimokėti mėnesines mokes­
tis, “kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš organiza­
cijos. Ateidami susirinkiman 
atsiveskite savo draugus, drau­
ges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos, nes tai yra 
jūsų, kaipo narių, būtina parei­
ga tai padaryti.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 kp. sekretorė.

i
Kuopu Susirinkimai

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio. 
9 d., 6:30 vai. vakare, paprastoj vie­
toj. Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1935 metams. Turime ir ki­
tų reikalų apsvarstymui.

J. Plečkaitis — sekr.

So. Chicago, Ill. SLA. 74 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 5 d., paprastu laiku, Beser Park 
svetainėj, 89 Muskigin Avė., antros 
lubos. Malonėkite visi naria ir na­
rės būtinai atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1935 metaips. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Neatsilankiusieji busit baudžiami su­
lig konstitucijos patvarkymo.

M. Muiža — sekr.

Collinwood, Ohio. SLA. 362 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 7 d., Žilinskų namuose, 905 E. 
141 St. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1935 metams. Taip pat bus ap­
tarta nauja vieta kuopos susirinki­
mams laikyti sekantiems metams.

J. Vaikšnoras — sekr.

Rockford, Ill. SLA. 77 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., 2 vai. po pietų, M & K. 
svetainėj. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1935 metams. Taipgi neužmirš­
kite užsimokėti užvilktas mokestis. 
Atsineškite savo paliudymus ant ku­
rių nėra parašų kuopos valdybos ar­
ba kurių užrašyta pomirtinė ne sulig 
konstitucijos nurodymo. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 77 
kuopos. J. Gustaitis — sekr.

Luzerne, Pa. SLA. 67 kp. metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 4 d., 7 
valandų vakare, Mockaičio svetainėj. 
Visi nariai yra kviečiami pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. Taip­
gi bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Nepribuvusieji busit bau­
džiami. Atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 67 kuopos.

V. Rygelis — sekr.

New Haven, Conn. SLA. 142 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., paprastu laiku ir pa­
prastoj vietoj. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1935 metams. LTžsimokėkite 
užvilktas mokestis už šiuos metus.

M. Kvaratiejus — sekr.

Bridgeport, Conn. SLA. 51 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., paprastu laiku ir paprastoj sve­
tainėj. Malonėkite visi nariai pribū­
ti, nes bus renkama kuopos valdyba 
1935 metams. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 51 kuopos. 
Taipgi užsimokėkite mėnesines mo­
kestis, kad neliktumet suspenduoti.

Už raštininką, P. R.

Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 2 vai. po pietų, papra­
stoj svetainėj. Kviečiami visi nariai 
ir narės pribūti, nes * bus renkama 
kuopos valdyba 1935 metams. Užsi­
mokėkite mokestis už šiuos metus, 
nes tai yra paskutinis susirinkimas 
šiais metais. M. Kaupas — sekr.

So. Boston, Mass. SLA. 188 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., 7:30 vai. vakare, pa­
prastoj svetainėj, kampas 4-th ir At­
lantic Sts. Visi nariai malonėkite pri­
būti, nes bus renkama kuopos valdy-

DEGINANTI RUKŠTIS 
IŠNYKO! INKSTAI

LEIDŽIA JAM MIEGOT
Jei rūgštys inkstuose ir deginantis 

šlapimas prikelia jus iš miego ir su­
trukdo jūsų pasilsį, t 
dėsnių kentėjimų, 
kaip kad šimtai kitų 
padarė, užsisakyda­
mi Ki-retic Tablets.

Inkstų ir pūslės 
silpnumai, pasireiš­
kianti pribudinimu iš 
miego naktį, strėnų 
ir kojų skaudėjimu, 
nerviškumu, muskulų 
rimu aiškiai parodo,
nai reikalingi pagelbos. Pagelbėkit 
jiems su KI-RETIC Plyskelėmis. re­
ceptas sudarytas specialisto. Užsisa- 
kykit dėžutę dabar. Nesiųskite pini­
gų. Tik išpildykite šj kuponą ir pa­
juskite šiandie.

gėlimu ir susti- 
kad šitie orga-

KI-RETIC CO.,
529 Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite prisiųsti man dėžutę 

Ki-retic Tablets. Užmokėsiu pašto- 
riui $1.25 aplaikęs siuntinį.
zardas ........................................................

Adresas ......................................................
Miestas.......................... Valstija,............  

ba *935 metams. Taipgi užsimokėki1 
te mėnesines mokestis už šiuos me­
tus. Už nepribuvimą papulsite po 
bausme. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 188 kuopos.

John P. Poihl — pirm.

Roseland-Chicago, III. SLA. 139 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 7:30 vai. vakare, Pal­
mer Park svetainėj, prie m-th ir 
Indiana Sts. Prašomi visi nariai da­
lyvauti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1935 metams.

Kviečia Valdyba.

Collinsville, Ill. SLA. 159 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., 6:30 vai. vakare, Blahos svetai­
nėj. Visi nariai malonėkite atsilanky­
ti ir užsimokėti užvilktas mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Ateidami atsiveskite savo 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 159 
kuopos. M. Girdžiuviene — sekr.

Auburn, III.' SLA. 27 kuopos susi­
rinkimas įvyks gruodžio 9 d., 9 .vai. 
ryte, K. Ulesko svetainėj. Kviečiami 
visi nariai būtinai atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Turime ir kitų svarbių rei­
kalų aptarimui.

St. Petrila — sekr.

Benld, Ill. SLA. 155 kuopos susi­
rinkimas įvyks 2 dieną gruodžio, 4 
valandą po pietų, Zbayawskio sve­
tainėj. Malonėkite visi nariai atsi­
lankyti. Neatsilankiusieji busit bau­
džiami sulig konstitucijos nurodymo.

A. Laukaitis — sekr.

Haverhill, Mass. SLA. 102 kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., 7 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėj, 324 River St. Visi nariai atsi­
lankykite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1935 metams. Neužmirškite 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti.

A. Šalkauskas — sekr.

Springfield, Ill. SLA. 275 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 9 diieną, 2 vai. po pietų, papra­
stoj svetainėj, 213J4 So. 4-th St. Vi­
si nariai malonėkite pribūti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1935 me­
tams. Turime ir daugiau svarbių rei­
kalų išspręsti

SLA. 275 Kp. Valdyba.

So. Boston, Mass. SLA. 43 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 12 dieną, paprastu laiku, Lietu­
vių Ukėsų Salėj, kampas E ir Sil­
ver Sts. Kviečiami visi nariai atsilan­
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis, kad neliktumet suspenduoti. Taip 
gi bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Prie šios progos pranešu na 
riams, kad aš permainiau gyvenimo 
vietą, todėl turintieji reikalą kreip­
kitės šiuo antrašu: 735 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.

B. Navickas — sekr.

Racine, Wis. SLA. 100 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., 2 vai. po pietų, Union 
Hali. Visi nariai būtinai susirinkite, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1935 metams. Turime ir kitų reikalų 
aptarimui. M. Kasparaitis — pirm.

Pęjrth Amboy, N. J. SLA. 138 kuo­
pos įnetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., 2 vai. po pietų, naujoj vie­
toj, 782 State St. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1935 me­
tams. Neužmirškite užsimokėti mė­
nesines mokestis už 1934 metus.

K. Saksinskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., Eagen’s salėje, 2 valandą 
po pietų. Visi nariai ir narės yra 
kviečiami pribūti, nes šiame susirin­
kime bus renkama kuopos valdyba 
*935 metams, todėl kiekvieno nario 
ir narės yra pareiga dalyvauti šia­
me susirinkime ir išsirinkti kuooos 
valdybą tinkanją ir teisingą, kuri 
vestų kuoposMr narių reikalus tinka­
mai ir teisingai.'

J. K* Urbonas — sekr

KAIP UŽSIDIRBTI PINIGŲ
SU TELEFONU

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

ELETAS CENTŲ kasdien, kuriuos jus pra­
leidžiate telefono palaikymui savo krautuvėje, 

pasireiškia vienu pelningiausių investmentų, kokį 
jus kada nors padarėte. Ir štai kaip:

Pasakykite savo pirkėjams, kad jus turite te­
lefoną. Jus nusistebėsite sužinoję, kiek pirkė­
jų pirmiau nė nepamanė apie jums telefona- 
vimą, kuomet jiems ko nors reikėjo.

Išstatykite savo telefono numerį languose, 
ant prekių maišelių, vyniojamos popieros, 
garsinimuose. Jeigu reikmenis pristato! į na­
mus veltui, pridėkite šiuos žodžius:

TELEFONUOTI UŽSAKYMAI PRI­
STATOMI Į NAMUS BE ATLYGI­

NIMO UŽ PATARNAVIMĄ

Sudarykite pasitikėjimą, visuomet per telefo­
ną perkantiems pirkėjams teikdami kogeriau- 
sią patarnavimą. Užsakymus pristatykit tuo­
jau ir siųskite

Patelefonuokit 
del jų ką nors 
nepaprasto ar

Lengva, ar ne? Bet atsiminkite, kad BE TELEFO­
NO TO PADARYTI NEGALIMA. Jei jus neturi­
te telefono įsivedę, atsilankykit musų Biznio Ofise. 
Jums už tai jokios atsakomybes nereiks imti, o 
mes gal galėsime jums nurodyti dar kitų būdų, 
kaip su telefono pagelba galima pinigų užsidirbti.

parinktinas prekes.

savo pirkėjams, kuomet turite 
naujo — išpardavimą, ką nors 
ką nors labai gero.

Easton, Pa. SLA. 342 kuopos me­
tinis susirinkimas jvyks gruodžio 2 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių pa­
rapijos svetainėj. Malonėkite visi 
draugai ir draugės atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 342 kuopos.

K. Dibulskis — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną, 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku 
Kviečiami visi nariai būtinai atsilan­
kyti, nes bus renkama kuopos valdy­
ba 1935 metams. Taipgi neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokestis už 
šiuos metus.

Jonas G. Polter — sekr

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti mėnesines mokestis. Atsives­
kite savo draugus, drauges ir vaikus 
prirašyti prie SLA. 41 kuopos. Tu­
rime ir kitų svarbių reikalų aptari­
mui. P. Baumila — sekr

West Frankfo.t, III. SLA. 311 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., 1:30 vai. po pietų. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 311 kuo­
pos. Franė Šiugdinienė — sekr

Detroit, MLb. SLA. 2t kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., to vai. ryte, M. L. Ba! 
čiuno name, 4615 Junction Ave. Ma­
lonėkite visi nariai dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1935 me­
tams. Taipgi turime ir kitų reikalų 
apsvarstymui.

V. A. Norkus — sekr

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas jvyks 
gruodžio 2 d., paprastu laiku, K. of
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilanky­
ti ir užsimokėti mėnesines mokestis 
Taipgi atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., paprastu laiku, B. Poteliu- 
no svetainėj, 53 Bank Street. Kvie­
čiami nariai ir narės atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Taipgi neužmirškite užsi­
mokėti užvilktas mokestis, kad nelik­
tumet suspenduoji, o vėliaus išbrauk­
ti iš organizacijos. Atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus pritašyti prie 
SLA. 35 kuopos.

J. Andriušis — sekr.

Hazleton, Pa. SLA. 45 kuopos me­
tinis susirinkimas įvyks gruodžio 2 
dieną, 2 vai. po pietų, paprastoj vie­
toj. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis. Turime ir kitų 

svarbių reikalų aptarimui. Atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
45 kuopos. V. Skernolis — sekr.

Melrose Park, Ill. SLA. 125 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 10 vai. ryte, A. Pra- 
bish svetainėj. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1935 metams. Taipgi turime 
svarbių reikalų apsvarstymui del kuo­
pos ir visos organizacijos labo. Ne­
atsilankiusieji busit baudžiami su­
lig konstitucijos patvarkymo.

M. Šeštokas — pirm

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo­
pos susirinkimas įvyks gruodžio 9 d., 
10 valandą ryte, pas Podolskus. Ma­
lonėkite visi nariai ir narės pribūti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1935 metams. Yra ir kitų svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Ona Pajaujienė — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 13 d., 8 vai. vakare, Lietu­
vių svetainėj, 354 Park St. Visi na­
riai yra kviečiami dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1935 me­
tams. Taipgi turime ir kitų bėgan­
čių reikalų aptarimui.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Newark, N. J. SLA. 245 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių §v. Jurgio 
salėje, 180—2 New York Avė. Visi 
kuopos nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba se­
kamiems metams. Malonėkite visi už­
simokėti duokles ir atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 245 kuo­
pos. A. Žugžda — užraš. rašt.

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos su­
sirinkimas įvyks gruodžio 9 d., 2 va­
landą po pietų. Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes tai yra 
svarbus metinis susirinkimas ir bus 
renkama kuopos valdyba 1935 me­
tams. S. A. Norkus — sekr.

Už LIETUVOS BONUS
M PAINdWELLER W

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co.. 
50 Broadway, New York.

kALĖDU EmilJA 
(LIETUVĄ Jgfc.
IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
M. L. GRIPSHOLM
GRUODŽIO 8, 1934 M.

Specialiai nupigintos laivakorčių kai­
nos, perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų,, laivakorčių, 
įaujo 1935 m. musų laivų išplaukimų 
varkaraščio, kreipkitės į bent kurį 
utorizuotą agentą arba:
SWEDISH AMERICAN LINE
21 State Street, New York, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
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Nuo Gėlimę ir 
Skausmu 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 

Pain-Expelleris visuomet 
jį palengvina skausmus į

M
U




